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Relatorio sobre a revisao de
informacoes trimestrais

Grant Thornton Auditores Independentes

Rua Voluntérios da Pétria, 89 | 52 andar | Botafogo
Rio de Janeiro | RJ | Brasil

A0S T +55 21 3512.4100
Acionistas, Conselheiros e Administradores da

Investimentos e Participagées em Infraestrutura S.A. - Invepar

Rio de Janeiro - RJ

Introducao

Revisamos as informagdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, da Investimentos e Participagdoes em
Infraestrutura S.A. - Invepar (“Companhia”), contidas no Formulario de Informagdes Trimestrais (“ITR”) referentes ao
trimestre findo em 31 de margo de 2020, que compreendem o balango patrimonial em 31 de margo de 2020 e as
respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patrimdnio liquido e dos fluxos de
caixa para o periodo de trés meses findo naquela data, incluindo o resumo das principais politicas contabeis e as demais
notas explicativas.

A Administragao é responsavel pela elaboragao das informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas de
acordo com a NBC TG 21 (R1) - Demonstragao intermediaria e com a norma internacional IAS 34 - Interim Financial
Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (lasb), assim como pela apresentagdo dessas
informagdes de forma condizente com as normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobiliarios, aplicaveis a
elaboragdo das Informagdes Trimestrais (“ITR”). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusdo sobre essas
informagdes contabeis intermediarias com base em nossa revisao.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisdo de informagdes contabeis
intermediarias (NBC TR 2410 - Revisao de informagdes intermediarias executada pelo auditor da Entidade e ISRE 2410
- Review of interim financial information performed by the independent auditor of the entity, respectivamente). A revisao
de informacgdes intermediarias consiste na realizagdo de indagacdes, principalmente as pessoas responsaveis pelos
assuntos financeiros e contabeis e na aplicacdo de procedimentos analiticos e de outros procedimentos de reviséo. O
alcance de uma reviséo é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de
auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranga de que tomamos conhecimento de todos os assuntos
significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, ndo expressamos uma opinido de auditoria.



Conclusao sobre as informagdes trimestrais individuais e consolidadas

Com base em nossa revisao, nao temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informagdes
contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, incluidas nas informagdes trimestrais acima referidas ndo foram
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e a IAS 34 aplicaveis a elaboragéo das
Informagbes Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissdo de
Valores Mobiliarios.

Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

Chamamos a atengao para as Notas explicativas n°® 1.1., 1.2, 13 e 14 as informagbes contabeis intermediarias individuais
e consolidadas, que indicam que a Companhia: (i) incorreu no prejuizo de R$ 428.050 mil (individual) e de R$ 490.296
mil (consolidado) durante o periodo findo em 31 de margo de 2020; (ii) o passivo circulante da Companhia excedeu o
total do ativo circulante em R$ 1.917.629 mil (individual) e de R$ 3.673.914 mil (consolidado), causado, principalmente,
pelo registro no passivo circulante consolidado de empréstimos e financiamentos, debéntures e passivo da concesséo
de servigo publico no montante de R$ 4.493.802 mil; e (iii) a Companhia possui passivo a descoberto (consolidado) no
valor de R$ 770.168 mil. Em 31 de margo de 2020, esses eventos e condi¢des, juntamente com outros assuntos
descritos naquelas notas explicativas, bem como as énfases a seguir (Relicitacdo do contrato de concesséo — Via 040
e Processo de encampacéo da controlada - Lamsa), indicam a existéncia de incerteza relevante que pode levantar
duvida significativa quanto a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Nossa conclusdo nado esta
ressalvada em fungao deste assunto.

Enfases

Relicitagdo do contrato de concessao — Via 040

Chamamos a atencdo para as Notas explicativas n°. 1.1 e 8, segundo as quais a controlada da Companhia,
Concessionaria BR-040 S.A. - VIA 040 vem, desde 11 de setembro de 2017, discutindo junto a ANTT - Agéncia Nacional
de Transporte Terrestre (“Poder concedente”), ao Ministério dos Transportes Portos e Aviagdo Civil (‘“MTPA”) e
Programa de Investimentos em Logistica (“PIL”) o pedido de ades&do ao processo de relicitagdo do Contrato de
Concessao dos trechos rodoviarios da BR-040/DF/GO/MG, em conformidade com a Lei n°. 13.448 em 5 de junho de
2017, visando a devolugéo da concesséao. Diante da indefinicdo quanto a regulamentacéo da relicitagdo, em 20 de julho
de 2018, a controlada ajuizou acao cautelar com o objetivo de afastar a imposi¢éo de penalidades e de redugéo de tarifa
por auséncia de execugao de obrigagdes contratuais e por ndo atendimento a pardmetros de desempenho, bem como
impedir a execugéo de garantias contratuais até a conclusédo do processo de relicitagdo. Desde entdo, outras medidas
foram ajuizadas referentes a citada discussdo. Em 26 de novembro de 2019, a ANTT aprovou o pedido €, em 10 de
janeiro de 2020, o pedido foi recomendado para qualificacdo pelo Programa de Parceria e Investimentos (“PPI”),
secretaria vinculada a Casa Civil. Em 18 de janeiro de 2020, o Decreto 10.248 do Poder Executivo qualificou o trecho
da Rodovia BR-040 para fins de relicitacdo. Dessa forma, até a data da divulgacdo dessas informagdes contabeis
intermediarias, como ainda n&o estao definidas as regras para a realizagao da relicitagcdo, em particular, a definicdo da
metodologia de indenizagdo dos bens reversiveis, a Administracdo da controlada adotou, para mensuragédo dos seus
ativos e passivos, o critério de continuidade das operagdes e efetuou o teste de recuperabilidade dos seus ativos,
comparando o valor contabil com o valor recuperavel, tendo como premissa-chave a relicitagdo do Contrato de
Concessao dentro dos proximos exercicios sociais, fundamentados pela publicagdo da Lei n°. 13.448 em 5 de junho de
2017. Nossa concluséo nao esta ressalvada em fungédo deste assunto.

Processo de encampacgéao da controlada Lamsa

Chamamos a atengao para a Nota explicativa n° 1.1 as informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas,
que informa que em 29 de outubro de 2019 a Prefeitura do Municipio do Rio de Janeiro enviou Projeto de Lei
Complementar a Camara Municipal para ser votado, em regime de urgéncia, com o objetivo de encampagio do contrato
de concesséao da Linha Amarela. Em 05 de novembro de 2019, a Camara Municipal emitiu parecer final, aprovando o
PL 143/2019 prevendo: (i) que a indenizagdo a Linha Amarela S.A. - Lamsa sera amortizada pelos prejuizos ao
Executivo apurados pelo Tribunal de Contas do Municipio; e (ii) a possibilidade de a Prefeitura constituir caugéo para
eventual indenizagdo a Lamsa. Neste mesmo dia, o PL 143/2019 foi convertido na Lei Complementar n® 213. Em 06 de
novembro de 2019, a LAMSA obteve decisao judicial favoravel assegurando a execugéo do Contrato de Concessao da
Linha Amarela, incluindo a administragdo, operagéo e cobranga da tarifa de pedagio até que se estabelega processo
administrativo assegurando o direito da Lamsa a ampla defesa e a indenizagao prévia. Esses eventos e condigdes
indicam a existéncia de incerteza relevante que pode levantar divida significativa quanto a capacidade de continuidade



operacional da controlada que poderiam, a depender do desfecho, impactar as informagdes contabeis intermediarias da
Companhia. Nossa concluséo nao esta ressalvada em fungao deste assunto.

Retificagdo das demonstragées contabeis dos valores correspondentes

Conforme mencionado na Nota explicativa n°® 2.2. as demonstragbes contabeis individuais e consolidadas, em
decorréncia do registro de certos ativos como “disponivel para venda e operagéo descontinuada”, a Companhia ajustou
e esté retificando as demonstragdes individual e consolidada do resultado correspondentes para fins de comparagéo,
de acordo com a NBC TG 23 — “Politicas Contabeis, Mudancas de Estimativa e Retificacdo de Erro” e a IAS 8 -
Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors. Nossa conclusao n&o esta ressalvada em funcao
deste assunto.

Outros assuntos

Demonstragdes do valor adicionado

As informacgdes trimestrais acima referidas incluem as demonstragdes do valor adicionado (DVA), individuais e
consolidadas, referentes ao periodo de trés meses findo em 31 de marco de 2020, elaboradas sob a responsabilidade
da administracdo da Companhia e apresentadas como informacdo suplementar para fins de IAS 34. Essas
demonstracdes foram submetidas a procedimentos de revisdo executados em conjunto com a revisédo das informagées
trimestrais com o objetivo de concluir se elas estdo conciliadas com as informagdes contabeis intermediarias e registros
contabeis, conforme aplicavel, e se sua forma e conteudo estdo de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 —
Demonstragéo do valor adicionado. Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos
leve a acreditar que essas demonstragdes do valor adicionado ndo foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes,
segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relagdo as informagdes contabeis intermediarias
individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Rio de Janeiro, 25 de junho de 2020.

Ana Cristina Linhares Areosa

CT CRC RJ-081.409/0-3

Grant Thornton Auditores Independentes
CRC 2SP-025.583/0-1



INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

BALANCOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE MARCO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Em milhares de reais)

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa
Aplicagdes financeiras

Contas a receber

Estoques

Tributos a recuperar

Adiantamentos

Dividendos e juros sobre capital proprio
Partes relacionadas

Instrumentos financeiros derivativos
Outros

Total do ativo circulante

Ativos mantidos para venda e operagdo descontinuada

TOTAL

NAO CIRCULANTE
Aplicagdes financeiras
Contas a receber
Tributos a recuperar
Impostos diferidos ativos
Partes relacionadas
Dividendos e juros sobre capital proprio
Depositos judiciais
Outros

Investimentos
Imobilizado

Intangivel

Total do ativo nao circulante

TOTAL DO ATIVO

Nota

8¢e25

Controladora Consolidado
31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019

99.183 195.014 563.137 663.754
17.316 17.085 367.080 120.672
- - 274.366 349.323
- - 82.371 81.928
10.061 11.354 68.523 61.682
880 1.114 29.310 26.257
112.200 83.337 - -
12.520 24.771 62 54
194.794 33.096 194.794 33.906
349 486 2.583 6.688
447.303 366.258 1.582.226 1.344.264
829.959 714.529 3.542.018 3.487.746
1.277.262 1.080.786 5.124.244 4.832.010
- - 128.750 129.776
- - 35.168 36.548
- - 383.853 389.905
- - 123.882 93.750
437.374 463.563 235.588 278.240
11.075 11.075 - -
1.173 675 84.126 77.967
- - 9.446 9.433
1.843.923 2.006.308 139.863 294.064
8.621 8.992 982.394 1.006.281
23.715 24.400 16.476.038 16.673.068
2.325.881 2.515.013 18.599.108 18.989.032
3.603.143 3.595.799 23.723.352 23.821.042

As notas explicativas da administra¢do sdo parte integrante das informagdes contabeis intermediarias.




INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

BALANCOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE MARCO DE 2020 E 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Em milhares de reais)

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

CIRCULANTE

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos
Debéntures

Tributos a recolher

Obrigagdes com empregados e administradores
Concessdo de servigo publico
Adiantamentos de clientes

Partes relacionadas

Instrumentos financeiros derivativos
Outros

Total do passivo circulante

Passivos mantidos para venda e operagdo descontinuada
TOTAL

NAO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos
Debéntures

Tributos a recolher

Impostos diferidos passivos
Concessdo de servigo publico
Proviso para riscos processuais
Dividendos a pagar

Receita diferida

Provisao para passivo descoberto
Outros

Total do passivo ndo circulante

PATRIMONIO LIQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO)
Capital social

Prejuizos acumulados

Participagao dos ndo controladores

Total do patriménio liquido (Passivo a descoberto)

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Nota

12
13
13
6.c

2l.e

8e25

13
13
6.c
6.b
14
15

16.a

Controladora Consolidado

31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019
4.492 3.946 115.327 159.267

- - 308.981 276.331
2.076.872 65.015 2.641.748 411.533
789 1.344 46.424 77.511
38.008 32.172 105.261 94.476

- - 1.543.073 1.479.421

- - 41.165 50.619

335 341 498 1.107
244.436 4312 316.453 5.883
- - 137.210 185.504
2.364.932 107.130 5.256.140 2.741.652
- - 2.684.255 2.746.499
2.364.932 107.130 7.940.395 5.488.151
- - 2.711.653 2.785.952

- 1.929.074 1.764.495 3.974.169

- - 187 571

- - 1.648 1.704

- - 11.817.238 11.611.836

1.119 5.892 65.966 67.813
22.842 22.842 24.073 24.073

- - 138.055 142.665
865.081 751.909 - -
390 2.123 29.810 4.323
889.432 2.711.840 16.553.125 18.613.106
3.867.919 3.867.919 3.867.919 3.867.919
(3.519.140) (3.091.090) (3.519.140) (3.091.090)
348.779 776.829 348.779 776.829
- - (1.118.947) (1.057.044)
348.779 776.829 (770.168) (280.215)
3.603.143 3.595.799 23.723.352 23.821.042

As notas explicativas da administragdo sdo parte integrante das informagdes contabeis intermedidrias.




INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO PARA OS
PERIODOS FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2020 E 2019
(Em milhares de reais, exceto o prejuizo por lote de mil agdes)

Nota
Receita operacional liquida 17
Receita de construgdo 17
Custo dos servigos prestados 17
Custo de construgio 17
LUCRO BRUTO
Receitas (despesas) operacionais
Gerais e administrativas 17
Equivaléncia patrimonial 8
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 17
RESULTADO OPERACIONAL
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS
Receitas financeiras 18
Despesas financeiras 18
Total
PREJUIZO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA
CONTRIBUICAO SOCIAL
Imposto de renda e contribuigdo social 6.d
Corrente
Diferido

PREJUIZO DO PERIODO DE
OPERACOES CONTINUADAS

Atribuivel aos acionistas ndo controladores
Atribuivel aos acionistas controladores

Prejuizo do periodo do ativo mantido para venda e operagdes descontinuadas 8 e 25

PREJUIZO DO PERIODO

Atribuivel aos acionistas ndo controladores
Atribuivel aos acionistas controladores

Prejuizo basico por lote de mil agdes continuadas (em reais - R$) 19
Prejuizo diluido por lote de mil agdes continuadas (em reais - RS) 19
Prejuizo basico por lote de mil agdes descontinuadas (em reais - R$) 19
Prejuizo diluido por lote de mil agdes descontinuadas (em reais - R$) 19

As notas explicativas da administragdo sdo parte integrante das informagdes contébeis intermedidrias.

Controladora Consolidado
31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019
Retificado Retificado
- - 807.114 821.381
- - 13.920 2.927
- - (534.748) (521.196)
- - (13.920) (2.927)
- - 272.366 300.185
(13.514) (10.397) (108.536) (106.621)
(88.939) (67.084) 3.551 (569)
(127.586) 5.697 (129.764) 7.196
(230.039) (71.784) 37.617 200.191
181.111 83.772 202.519 107.028
(320.920) (169.199) (693.218) (573.254)
(139.809) (85.427) (490.700) (466.226)
(369.848) (157.211) (453.082) (266.035)
- - 20.988 2.200
- - (9.200) (13.902)
- - 30.188 16.102
(369.848) (157.211) (432.094) (263.835)
- - (62.246) (106.624)
(369.848) (157.211) (369.848) (157.211)
(58.202) (32.154) (58.202) (32.154)
(428.050) (189.365) (490.296) (295.989)
- - (62.246) (106.624)
(428.050) (189.365) (428.050) (189.365)
0,862 0,366
(0,864) (0,366)
0,136 0,075
(0,138) (0,075)




INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGCOES DO PATRIMONIO LiQUIDO PARA OS
PERIODOS FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2020 E 2019
(Em milhares de reais)

Capital social Prejuizos Total atribuido ~ Participagdo ndo Total

subscrito acumulados aos controladores  controladores consolidado
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 3.867.919 (1.538.306) 2.329.613 (537.903) 1.791.710
Adigdo dos ndo controladores - - - 6 6
Prejuizo do periodo - (189.365) (189.365) (106.624) (295.989)
SALDOS EM 31 DE MARCO DE 2019 3.867.919 (1.727.671) 2.140.248 (644.521) 1.495.727
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 3.867.919 (3.091.090) 776.829 (1.057.044) (280.215)
Adigdo dos ndo controladores - - - 343 343
Prejuizo do periodo - (428.050) (428.050) (62.246) (490.296)
SALDOS EM 31 DE MARCO DE 2020 3.867.919 (3.519.140) 348.779 (1.118.947) (770.168)

As notas explicativas da administragdo sdo parte integrante das informagdes contdbeis intermediérias.




INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

DEMONSTRACAO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS
PERIODOS FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2020 E 2019
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019
PREJUIZO DO PERIODO (428.050) (189.365) (490.296) (295.989)
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES - - - -
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO PERIODO (428.050) (189.365) (490.296) (295.989)
Acionistas controladores (428.050) (189.365) (428.050) (189.365)
Acionistas ndo controladores - - (62.246) (106.624)

As notas explicativas da administragdo sdo parte integrante das informagdes contdbeis intermedidrias.




INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

DEMONSTRACAO DO VALOR ADICIONADO PARA OS
PERIODOS FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2020 E 2019
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Nota  31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019
Retificado Retificado

Receitas 17 - - 1.016.366 1.021.129
Prestagdo de servigos - - 999.314 1.020.514
Receita de construgdo - - 13.920 5.320
Perdas estimadas para créditos de liquidagao duvidosa - - (9.500) (14.759)
Outras receitas - - 12.632 10.054
Insumos adquiridos de terceiros (111.252) 27.510 (452.209) (209.591)
Custos das mercadorias e servigos vendidos - - (190.079) (39.309)
Custo de construgao 17 - - (13.920) (2.927)
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros 26.192 27.510 (109.957) (167.309)
Perda/recuperagdo de valores ativos (137.444) - (138.190) 14
Outros custos - - (63) (60)
Valor adicionado bruto (111.252) 27.510 564.157 811.538
Retengdes (2.277) (1.490) (294.726) (280.679)
Depreciagao e amortizagao 17 (2.277) (1.490) (294.726) (280.679)
Valor adicionado liquido produzido pela entidade (113.529) 26.020 269.431 530.859
Valor adicionado recebido em transferéncia 92.172 16.688 206.070 106.459
Resultado de equivaléncia patrimonial 8 (88.939) (67.084) 3.551 (569)
Receitas financeiras 18 181.111 83.772 202.518 107.028
Total do valor adicionado das operagdes continuadas a distribuir (21.357) 42.708 475.500 637.318
Valor adicionado das operagdes descontinuadas a distribuir (58.202) (32.154) (58.202) (32.154)
Total do valor adicionado a distribuir (79.559) 10.554 417.298 605.164
Distribui¢do do valor adicionado (79.559) 10.554 417.298 605.162
Pessoal e encargos 22.685 26.104 109.804 110.150
Remuneragio direta 18.367 22.192 76.244 78.494
Beneficios 3.043 2.606 27.278 25.701
FGTS 1.275 1.306 6.282 5.955
Impostos, taxas e contribuigdes 4.350 4.151 98.122 214.010
Federais 4.277 4.077 67.628 182.600
Estaduais - - 1.393 1.312
Municipais 73 74 29.101 30.098
Remuneragao capital de terceiros 321.456 169.664 699.668 576.993
Juros 320.679 153.694 689.861 558.406
Aluguéis 533 460 1.395 1.302
Outras 244 15.510 8.412 17.285
Remuneragdo de capital proprio (428.050) (189.365) (490.296) (295.989)
Prejuizo atribuivel aos acionistas ndo controladores - - (62.246) (106.624)
Prejuizo atribuivel aos acionistas controladores (428.050) (189.365) (428.050) (189.365)

As notas explicativas da administragdo sdo parte integrante das informagdes contabeis intermediarias.




INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS
PERIODOS FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2020 E 2019
(Em milhares de reais)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Prejuizo antes dos impostos e contribui¢do
Ajustes:
Ativo mantido para venda e operagdes descontinuadas
Depreciagio e amortizagdo
Baixa de imobilizado e intangivel
Provisdes diversas
Provisdo para manutengio
Equivaléncia patrimonial
Apropriacdo receita diferida
Constitui¢do de outorga variavel
Ajuste de operagdes de hedge
Variagdes monetarias e encargos, liquidos

(Aumento) reduc@o nos ativos operacionais:

Contas a receber de clientes
Estoques

Impostos a recuperar

Depositos judiciais
Adiantamentos

Parte relacionada

Recebimento de dividendos e JCP
Outros

(Aumento) reduc@o nos passivos operacionais:

Fornecedores

Obrigagdes com empregados e administradores
Impostos a recolher

Impostos pagos

Outras obrigagdes e contas a pagar

Caixa liquido proveniente das atividades operacionais

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Aporte em controladas, coligadas e controladas em conjunto
Mutuo com coligada

Mituo com controlada

Aquisi¢éo de imobilizado

Aquisigdo de intangivel

Aplicagdes financeiras

Caixa liquido aplicado nas das atividades de investimento
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Captacdo de empréstimos e financiamentos
Pagamento de empréstimos e financiamentos
Juros e remununeragdes pagas sobre empréstimos, financiamentos e debéntures

Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento

REDUCAO LIQUIDA NO SALDO DE CAIXA E
EQUIVALENTES DE CAIXA

Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa

REDUCAO LIQUIDA NO SALDO DE CAIXA E
EQUIVALENTES DE CAIXA

Nota

25
17
10e11

14

12

13
13
13

Controladora Consolidado
31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019
Retificado Retificado
(369.848) (157.211) (453.082) (266.035)
58.202 32.154 58.202 32.154
2277 1.490 294.726 280.679
- - 3.107 10.857
(4.773) 706 2.612 18.531
- - - 9.161
88.939 67.084 (3.551) 569
- - (4.610) (3.813)
- - 56.389 60.066
78.426 - 147.429 69.642
103.853 54.685 311.731 465.208
- - 66.837 (5.355)
- - (443) (13.139)
1.292 1.973 (789) (1.418)
(498) (156) (6.159) (4.123)
234 (587) (3.053) (15.430)
63.424 1.459 (617) 13.398
- 1.413 - 1413
1.118 29.268 (156.793) (32.886)
6.062 (2.753) (21.951) (26.175)
5.835 5.923 10.785 14.334
(555) (1.320) (11.697) (22.561)
- (28.975) (10.561)
- 134.648 6.908
33.988 34.128 394.746 581.424
(99.000) (124.091) (7.755) (13.219)
(13.290) (16.453) (3.032) (16.453)
(11.700) (2.873) 45.684 (2.873)
81) (76) (17.105) (11.241)
(5.517) (5.975) (46.459) (126.195)
(231) - (245.383) (270.145)
(129.819) (149.468) (274.050) (440.126)
- - 18.000 -
- - (97.124) (162.208)
- - (142.189) (199.650)
- - (221.313) (361.858)
(95.831) (115.340) (100.617) (220.560)
195.014 250.745 663.754 1.109.210
99.183 135.405 563.137 888.650
(95.831) (115.340) (100.617) (220.560)

As notas explicativas da administragdo sdo parte integrante das informagdes contébeis intermediarias.
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INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRACAO AS INFORMACOES CONTABEIS
INTERMEDIARIAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS REFERENTE AO TRIMESTRE
FINDO EM 31 DE MARCO DE 2020

(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

1. INFORMACOES GERAIS
1.1 Operagdes da Companhia

A Investimentos e Participa¢des em Infraestrutura S.A. - INVEPAR (“INVEPAR”, “Companhia”
ou “Controladora”), cuja sede esta localizada na Avenida Almirante Barroso, 52, salas 801, 3001 e
3002, Centro - Rio de Janeiro - RJ foi constituida sob a forma de “sociedade por agdes”. A
Companhia possui registro como Companhia Aberta, na categoria “A”, junto a Comissdo de
Valores Mobiliarios - CVM. A INVEPAR atua no setor de infraestrutura de transportes no
Brasil, com foco nos segmentos de rodovias, mobilidade urbana e aeroportos, como segue:

Empresas controladas, controladas em conjunto e coligadas

Rodovias
Linha Amarela S.A. — LAMSA
Concessionaria Litoral Norte S.A. — CLN
Concessionaria Auto Raposo Tavares S.A. — CART **
Concessionaria Bahia Norte S.A. — CBN **
Concessionaria Rio Teresopolis S.A. — CRT
Concessionaria Rota do Atlantico S.A. — CRA **
Linea Amarilla Brasil Participa¢des S.A. - LAMBRA
Concessionaria ViaRio S.A. — VIARIO
Concessionaria BR-040 S.A. — VIA040 *
PEX S.A.—PEX *

Mobilidade Urbana
Concessio Metroviaria do Rio de Janeiro S.A. — METRORIO
MetroBarra S.A. — METROBARRA
Concessionaria do VLT Carioca S.A. — VLT

Aeroportos
Aeroporto de Guarulhos Participagdes S.A. — GRUPAR
Concessiondria do Aeroporto Internacional de Guarulhos S.A. — GRU AIRPORT

Fundo de Investimento exclusivo
Fundo de Investimento CAIXA Mover — Fundo Mover

(*) Empresa reportada como ativos e passivos diretamente associados a operagdes descontinuadas.
(**) Empresa reportada como ativos ¢ passivos classificados como mantido para venda.

A INVEPAR e o conjunto de empresas controladas, coligadas e controladas em conjunto sao
denominados “grupo INVEPAR” ou “grupo”.

As demonstragdes contabeis das controladas, controladas em conjunto CBN e CRA e das coligadas
VIARIO, CRT e VLT foram contabilizadas com base no método da equivaléncia patrimonial (Nota
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explicativa n°® 8 - Investimentos). Os periodos das controladas incluidas na consolidacdo sdo
coincidentes com o da controladora e as politicas contabeis foram aplicadas de forma uniforme em
todas as empresas consolidadas.

Em 31 de marco de 2020, a INVEPAR apresentou um capital circulante liquido negativo de
R$1.917.629 e de R$3.673.914, na controladora e consolidado, respectivamente (capital
circulante positivo de R$259.128 ¢ negativo de R$1.397.388, na controladora e consolidado,
respectivamente, em 31 de dezembro de 2019), passivo a descoberto em 31 de margo de 2020 de
R$770.168 no consolidado (R$280.215 em 31 de dezembro de 2019), causado, principalmente,
pelo registro no passivo circulante consolidado de empréstimos, debéntures e passivo da
concessao de servigo publico no montante de R$4.493.802.

O passivo da concessao do servigo publico, ¢ decorrente da controlada GRU AIRPORT, que no
atual estdgio da concessdo, tem sua geracdo de caixa operacional como objetivo principal o
pagamento das outorgas, ¢ esperado que a controlada possua capital circulante negativo com
caracteristica decrescente, com pico no terceiro trimestre de cada ano ap6s o pagamento da
outorga fixa, sendo o caixa recomposto com o acumulo de caixa operacional. Em dezembro de
2017, com o intuito de melhorar a estrutura de capital para os préximos anos, a controlada aderiu
areprogramacao dos fluxos de pagamentos da contribuicao fixa, instituida pela Leino 13.999/17,
antecipando parcialmente o valor da outorga fixa de 2018 e postergando na mesma propor¢ao o
valor para 2031 e 2032.

Quanto aos montantes de empréstimos e debéntures, o fluxo de caixa operacional da Companhia
e suas controladas ¢ suficiente para fazer frente a essas obrigacdes, conforme plano de
recuperagdo desenhado na nota explicativa 1.2 (c.3).

INVEPAR

Em 31 de marco de 2020 a agéncia S&P Global Ratings revisou os ratings da INVEPAR,
passando de ‘CCC+’ para ‘CCC’ na Escala Global e de ‘brBB-’ para ‘brB-’ na Escala Nacional
Brasil, acionando a clausula de hipoteses de declaragdao de vencimento antecipado. Dessa forma,
a divida da INVEPAR, em 31 de margo de 2020, foi reclassificada para o curto prazo.

CART

Em 10 de maio de 2019, a INVEPAR divulgou ao mercado a contratagdo de assessores
financeiros para busca de potenciais investidores para aquisi¢ao de até 100% da participacao de
sua controlada CART. Em 19 de dezembro de 2019 foi assinado o contrato de Compra e Venda
de Acdes de 100% da participacdo da Companhia, ainda sujeita ao cumprimento de determinadas
condig¢des precendentes, conforme pratica de mercado, € as aprovagdes societarias necessarias
foram realizadas em 30 de dezembro de 2019. A alienacdo da CART se mostra como uma das
solucdes efetivas para reequilibrio das finangas do grupo no curto prazo, assim como a utilizacao
de parte dos recursos como capital de giro (vide nota explicativa n° 25).

Em 30 de abril de 2020, foi concluida a operagdo de venda de 100% da Concessiondria Auto
Raposo Tavares S.A. para o Infraestrutura Brasil Holding II S.A. (“IBH II”’), pelo valor de
R$445.376, o qual esta sujeito a eventuais ajustes nos termos do Contrato de Compra e Venda
de A¢des celebrado entre a Invepar e a IBH Il em 19 de dezembro de 2019 (vide nota explicativa
n°® 26). Com o valor base somado aos ajustes de precos e o impairment realizado em 31 de



16

dezembro de 2019, a Companhia verificou que ndo houve necessidade de complemento desse
provisao para perda de ativo em 31 de margo de 2020.

LAMSA

Em 29 de outubro de 2019, a Prefeitura do Municipio do Rio de Janeiro enviou Projeto de Lei
Complementar a Camara Municipal para ser votado em regime de urgéncia, com o objetivo de
encampagdo do contrato de concessdo da Linha Amarela. Em 05 de novembro de 2019, a Camara
Municipal emitiu parecer final, aprovando o PL 143/2019 prevendo: (1) que a indenizagdo a Linha
Amarela S.A. — LAMSA ser4 amortizada pelos prejuizos ao Executivo apurados pelo Tribunal
de Contas do Municipio; e (ii) a possibilidade de a Prefeitura constituir caugdo para eventual
indenizacdo a LAMSA. Neste mesmo dia, o PL 143/2019 foi convertido em Lei Complementar
n°. 213. Em 05 de novembro de 2019, a LAMSA obteve decisdo judicial favoravel assegurando
a execucdo do Contrato de Concessao da Linha Amarela, incluindo a administrag¢do, operagdo e
cobranca da tarifa de pedagio até que se estabelega processo administrativo assegurando o direito
da Lamsa a ampla defesa e a indenizag@o prévia. Desde entdo as atividades da controlada estdo
normalizadas.

Em decorréncia de toda essa discussao judicial e seus desdobramentos envolvendo o Municipio
como poder concedente e a LAMSA como concessiondria, o reajuste do ano de 2020 nao foi
aplicado, mas foi encaminhada carta ao poder concedente garantindo a retroatividade do seu
impacto financeiro.

Embora a LAMSA tenha obtido todas as liminares solicitadas para continuar com suas operagoes,
inclusive apos a publicacao da Lei Complementar n® 213/2019, ndo hd como assegurar que os
desfechos de tais processos judiciais serdo favoraveis a LAMSA.

Entretanto, em 08 de novembro de 2019, a Moody's rebaixou os ratings atribuidos as debéntures
da LAMSA de “BAA1 — br” para “BA3 — br”, , na escala nacional brasileira. Conforme tal
relatdrio, ndo houve aumento de risco operacional ou perda de trafego e a queda do rating foi em
decorréncia de atos tomados pelo Poder Concedente.

Em 08 de abril de 2020, a agéncia de classificacao de riscos Moody’s Corporation alterou a
classificagdo de risco atribuida a 2* emissdo de debéntures privada da LAMSA (“Emissao” ou
“Debéntures”), passando de ‘BA3 - br’ para ‘B2 - br’ na escala nacional. O rating na escala global
foi mantido em ‘B3’. A a¢do de rating atual deriva do momento sem precedentes vivenciado pela
economia global devido a rapida e crescente disseminagao do surto de coronavirus — Covid-19 —
gerando impacto no fluxo de veiculos da concessdo e, consequentemente, em seu risco de crédito.

A escritura das debéntures possui como uma das hipoteses de vencimento antecipado, a
obrigacdo de manutencao da classificagdo de risco igual ou superior a “BAA1 - br”, portanto,
maior que a classificacdo atual. Para que ndo haja decretacdo de vencimento antecipado, ¢
necessaria convocacdo de Assembleia Geral de Debenturistas — AGD. Em decorréncia do
rebaixamento de rating, a LAMSA iniciou os procedimentos aplicaveis e previstos na escritura
visando minimizar os impactos frente ao unico debenturista desta Emissdo, de forma a nao ser
declarado o vencimento antecipado das Debéntures. Dessa forma, em 31 de marco de 2020, a
Lamsa reclassificou toda a divida para o curto prazo.
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Caso os planos de afastamento do risco de declaragdo do vencimento antecipado ndo prosperem,
ha um risco significativo da LAMSA nao ter condi¢des financeiras para quitar o total da divida
vincenda na data da declaragdo do vencimento antecipado, o que pode gerar duvidas
significativas quanto a sua capacidade de continuidade operacional. No cendrio, em que haja o
vencimento das debéntures da LAMSA, e a divida ndo seja quitada pela Companhia, a fianca do
MetroRio podera ser chamada, sendo que esta fianga esta limitada a R$ 95.286.

VIA040

Em 07 de agosto de 2019 foi publicado o Decreto n° 9.957/2019, que regulamenta o
procedimento de relicitagdo dos contratos de parceria nos setores rodovidrios, ferroviario e
aeroportuario. Diante da publicagdo do referido Decreto, a VIA040 por meio da Carta
OF.GCC.0291.2019, apresentou novo pedido de Relicitagdo, contendo justificativas
pormenorizadas da necessidade de relicitagdo do empreendimento. Em 26 de novembro de
2019, a ANTT aprovou o pedido, e, em 10 de janeiro de 2020, o pedido foi recomendado para
qualificacdo pelo Programa de Parceria e Investimentos (PPI), secretaria vinculada a Casa Civil.
Em 18 de janeiro de 2020, o Decreto 10.248 do Poder Executivo, qualificou o trecho da Rodovia
BR-040 para fins de relicitagdo, conforme pedido apresentado pela Via 040, nos termos do
Decreto Federal n® 9.957/2019.

1.2 Efeitos da pandemia do COVID-19

Em 11 de margo de 2020, a Organizacdo Mundial de Saude (OMS) declarou emergéncia de
saude global em fun¢do da pandemia do novo Coronavirus, causador da COVID-19. Esta
declaragdo desencadeou uma série de decisdes por governos e sociedades publicas e privadas
para conter o avanco do virus. Dentre as decisdes, destacam-se aquelas relacionadas as
restricoes de mobilidade, distanciamento social, fechamento de fronteiras locais e
internacionais e outras que impactam diretamente nos negédcios da Companhia.

Como consequéncia dos efeitos da pandemia do Coronavirus, a Companhia verificou, ainda em
marco de 2020, queda significativa no desempenho operacional dos seus ativos de mobilidade,
aeroportos e rodovias, especificamente na ultima semana referente ao trimestre findo em 31 de
marco de 2020, quando comparado com o mesmo periodo de 2019, conforme segue:

25a31 25a31

SEGMENTO )
mar-20 mar-19

Aeroporto (passageiros mil)

Gru Airport 10.252 10.930 | (6%) 117 786 | (85%)
Mobilidade urbana (passageiros mil)

Linhas 1 e 2 Metrorio 40.858 47.916 | (15%) 677 4.362 | (84%)
Linha 4 Metrorio 12.591 13.092 | (4%) 87 670 | (87%)
Rodovias (VEP mil)

LAMSA 9.356 10.007 | (7%) 319 812 | (61%)
CLN 2.051 2.185 | (6%) 70 132 | (47%)
CART 11.993 12.344 | (3%) 695 948 | (27%)
CRT 3.432 3.585 | (4%) 159 267 | (40%)
CBN 7.673 7.988 | (4%) 399 615 | (35%)
CRA 1.747 1.752 | (0%) 74 120 | (38%)
VIA 040 16.354 16.842 | (3%) 969 1.335 | (27%)
VIA RIO 4.551 5.018 | (9%) 178 393 | (55%)

(*) Dados publicados no Fato relevante eram prévios e foram atualizados pela base real.

Essa situacdo se agravou nos meses subsequentes a 31 de marco de 2020, onde a Companhia



18

verificou queda significativa no desempenho operacional dos seus ativos, na ordem de 90% no
segmento de aeroporto, 83% em mobilidade urbana, quase 50% nas estradas e mais de 60% nas
vias urbanas, como pode ser visto com mais detalhes nos Fatos Relevantes dos dias 09 de abril
de 2020 e 11 de maio de 2020 e na Nota explicativa n°® 26 — Eventos Subsequentes.

Todavia, apesar da queda acentuada na demanda e das limitag¢des estabelecidas pelos contratos
de concessdo, a Companhia estd fazendo o necessario para manter a correta operacdo e
manutengao dos negdcios e empregos. Nosso propdsito, em meio a uma das maiores crises ja
vivenciadas na historia, o objetivo ¢ manter o atendimento a sociedade, cuidando do nosso
principal ativo, que sdo as pessoas. No entanto, ndo se pode negar que a manutencao do nivel
de servigo fara com que Companhia e suas controladas sofram forte pressao no fluxo de caixa,
gerando consequéncias para o setor, que ja vem sendo castigado pelas crises anteriores.

A despeito dos inimeros estudos que vem sendo cuidadosamente realizados, ainda ha grande
incerteza sobre os efeitos da pandemia na economia local e global, principalmente em relagdo
ao tempo necessario para conter o avanco do virus e, desta forma, ainda ndo conseguimos
precisar quando vamos retornar aos niveis de normalidade nas operagdes. Estamos nos
preparando tanto para uma situagdo de prolongamento da atual crise quanto para uma retomada
imediata. Enquanto isso, manteremos nossos canais de comunicagdo com colaboradores,
stakeholders e com o mercado em geral, mesmo que distante. Tomaremos as medidas
necessarias e possiveis para mitigar os efeitos negativos causados por essa crise e esperamos
que as condi¢des econdmicas gerais € nos nossos negocios sejam restabelecidas brevemente.

a) Como a Companhia e suas controladas estdo trabalhando durante este processo:

A Companhia instaurou um Comité, formado pela Diretoria da Invepar, que acompanha
diariamente os impactos do Coronavirus para os negédcios. O Comité define as agdes necessarias
para mitigar os efeitos adversos para o fluxo de caixa e para a saude financeira do Grupo, e
através do Diretor de Relagdes com Investidores tem buscado manter uma comunicagao clara,
ampla e simultdnea com o publico investidor e com o mercado em geral sobre os impactos da
COVID-19, utilizando para isso os meios legais de comunicagdo previstos na Instrucdo CVM
358/02, quais sejam Comunicados ao Mercado e Fatos Relevantes, publicados na pagina de
relagcdes com investidores da Companhia e também disponiveis nos websites da CVM e da B3.
A cada novo evento ou ocorréncia relevante para os negécios da Companhia e relacionado aos
efeitos do Coronavirus, a area de RI avalia a necessidade de divulgacdo de atualizagdes sobre
o assunto ao mercado e propde ao Diretor de Relagdes com Investidores a referida publicagdo.

b) Reflexos esperados nas Informagdes Contéabeis Intermediarias da Companhia:

Para as Demonstracdes Contabeis referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro
de 2019, que devem ser lidas em conjunto com esta Informagdo Contabil Intermediaria, a
Companhia e suas controladas consideraram os efeitos relacionados a propagacao do
Coronavirus como um evento subsequente, uma vez que o anincio da OMS de que o COVID-
19 ¢ uma emergéncia de saude global, realizado em 11 de marco de 2020, desencadeou uma
série de decisdes por governos e sociedades publicas e privadas para conter o avango do virus.
A partir desta data, a Companhia e suas controladas passaram a verificar e mensurar alteragdes
significativas nas atividades de suas concessoes, como consequéncia das medidas adotadas para
conter o avanc¢o da pandemia.

Para estas Informagdes Contabeis Intermedidrias do trimestre encerrado em 31 de margo de
2020, estao contemplados nos resultados os efeitos ocorridos em fung¢ao da pandemia do novo
Coronavirus. Abaixo estdo os principais reflexos nas Informagdes Contabeis Intermediérias:
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Receita de Servigos: O reconhecimento das receitas auferidas pelas controladas, no caso das
receitas tarifarias, se d4 pela tarifacdo do fluxo ou movimentagdo de passageiros, veiculos e
cargas quando da efetiva utilizagdao dos servigos, conforme contrato de concessao (Vide Nota
explicativa n° 17). Portanto, a queda na demanda, conforme mencionado acima, teve como
consequéncia uma reducdo na rubrica de Receitas de Servigos nas Companhias do Grupo. A
receita de servigos nao tarifarios, relacionadas, principalmente, a cessao de espagos através de
contratos celebrados com prestadores de servicos ou exploradores de outras atividades
econdmicas, ndo apresentou reducdo expressiva neste primeiro trimestre devido ao bom
desempenho nos dois primeiros meses do ano, assim como pelas relagdes contratuais existentes.
Contudo, isto ndo a isenta de reducdes mais expressivas nos proximos meses motivadas por
renegociagoes e rescisoes de contratos, a depender da extensao das medidas de distanciamento
social e, por conseguinte, sérias restrigdes de caixa por parte dos parceiros comerciais da
Companhia, conforme ja pode ser observado na Nota explicativa n°® 26 — Eventos Subsequentes.

Fluxos de Caixa: Impactos decorrentes, principalmente, da redu¢do da Receita de Servigos,
mencionada anteriormente;

Cléausulas de vencimento antecipado de dividas e descumprimento de covenants: Como
consequéncia dos efeitos relacionados a COVID-19, os ratings da Invepar e da LAMSA foram
rebaixados, o que acionou clausulas de vencimento antecipado em debéntures emitidas por
essas companhias (maiores detalhes na Nota explicativa n® 13). A Invepar e a sua controlada,
imediatamente ao rebaixamento da classificacdo de risco, iniciaram as tratativas junto aos
credores para que ndo seja declarado vencimento antecipado das debéntures. Informacdes
adicionais vide Nota explicativa n° 13, Empréstimos, Financiamentos e Debéntures.

¢) Manutencao dos Negocios:

c.1) Comité de Gestao de Crises, as areas que participam e forma de atuagdo:

A Companhia instalou em cada uma de suas empresas um Comité de Gestao de Crises para
tratar exclusivamente dos assuntos relacionados ao Coronavirus. Na Invepar, o comité ¢
formado pela Diretoria e realiza duas reunides didrias com o objetivo de, dentre outros:

Acompanhar os impactos causados pela pandemia em todas as empresas do Grupo e nos setores
de atuagdo;

Tragar e definir as agdes para mitigar esses impactos;
Avaliar e implementar medidas educativas e de seguranca para a prevencao da contaminac¢ao

pelo Coronavirus para os colaboradores do Grupo, e familiares bem como para os usuarios dos
ativos sob gestao do Grupo Invepar.

O comité também se retine semanalmente com o Conselho de Administracao.

c.2) Plano de continuidade das operagdes e principais agoes:

Desde que instalada a pandemia do novo Coronavirus, a Companhia tem revisado o seu plano de
negocios, especialmente no que diz respeito a continuidade das operagdes. Dentre as frentes que
estdao sendo revisadas no ambito do Plano de Continuidade dos Negodcios da Companhia,
destacamos:
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1°) Preservacao da saude e seguranga das pessoas
e Adocdo do Home Office para os colaboradores onde esta modalidade for possivel;
e Afastamento dos colaboradores pertencentes aos grupos de risco;

e Adogao das medidas de protecdo recomendadas pelos 6rgaos de satde para os funcionarios
alocados nas operagdes;

e Promover comunicagdo regular e transparente com todos os colaboradores; e

e Veiculacdo de campanhas educativas para a prevengao da COVID-19 por meio de videos,
avisos sonoros € mensagens nos canais digitais das empresas do Grupo.

2°) Comunicagao com Stakeholders

e Manter o publico investidor e 0o mercado em geral informados sobre os impactos do Coronavirus
nos negocios do Grupo;

e Estreitar relacdes com a cadeia de fornecedores, acompanhando de perto a manutencao da
capacidade de entrega de bens e servicos essenciais para a continuidade dos negocios;

e Revisao junto aos credores dos termos e condigdes pactuadas em contratos financeiros;

e (Conversas estruturadas juntos aos poderes concedentes para reequilibrio econdmico-financeiro
nos contratos de concessao; e

e (Consultas aos assessores legais para acompanhamento de potenciais passivos judiciais.

3°) Revisar a estratégia de manuten¢do e continuidade dos negécios
e Avaliacdo do caixa e de necessidade de liquidez nos curto e médio prazos;
e Monitoramento e resposta rapida aos riscos operacionais e financeiros;
e Acompanhamento e desenvolvimento de alternativas para a cadeia de suprimentos;
e Anadlise do impacto da crise no orcamento e no planejamento e continuidade dos negdcios; e

e Monitoramento das iniciativas de suporte para as empresas e sociedade promovidas pelos
governos, 0rgaos publicos e bancos de desenvolvimento.

4°) Resiliéncia e preparacdo para a recuperagao
e Executar a estratégia de negdcios revisada e seguir monitorando a situagao;
e Tomar decisdes e promover acdes considerando um cendrio de recuperacao a frente; e

o Reavaliar e recalibrar as oportunidades de negocios.
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c.3) Providéncias que estdo sendo tomadas para preservar a satde financeira da Companhia e
suas controladas:

As agdes voltadas para a satde financeira e liquidez da Companhia face aos efeitos adversos nos
negdcios consequentes da pandemia do Coronavirus estao divididas em 2 momentos, quais sejam:

1°) Ganhar folego no curto prazo, com agdes e frentes que trazem alivio imediato para o caixa,

dentre as quais:

Revisdo dos orcamentos de custeio e de investimentos: Revisdo do orcamento previsto para o
ano corrente e para o proximo com manutencao apenas dos custos € investimentos essenciais
para a continuidade dos negocios;

Renegociacao com fornecedores;

Otimizac¢ao das operagdes: Suspensao tempordaria das operagdes no Terminal 1 de GRU Airport
e das operagdes internacionais no Terminal 2, concentrando essas operagdes no Terminal 3, de
forma a otimizar recursos e reduzir os custos operacionais do aeroporto;

Postergacdo de pagamentos junto ao BNDES: Adesdo, a partir de 15 de abril de 2020, ao
programa de standstill implantado pelo BNDES, paralisando por 6 meses o pagamento das
parcelas de juros e principal dos contratos de financiamento firmados por GRU Airport,
MetroRio, CART e Via 040, no ambito do pacote de medidas socioecondmicas aprovadas pelo
banco em cardter emergencial e com o objetivo de mitigar os efeitos da pandemia do novo
Coronavirus no Brasil (conforme Nota explicativa n°13).

Postergacao do pagamento da Outorga de GRU Airport: Adesdao a postergacao do pagamento
da outorga fixa e variavel da Concessionaria do Aeroporto Internacional de Guarulhos para 18
de dezembro de 2020, nos termos da Medida Provisoria n° 925 (conforme Nota explicativa
n°14);

Reestruturacdo da 8* emissao de debéntures do MetroRio: Prorrogagdo por 6 meses do inicio
do pagamento de juros e amortizagdes mensais da 8 emissdo de debéntures do MetroRio, que
comecariam em abril, sendo transferido o pagamento de juros do periodo para setembro, e o
inicio das amortizagdes para outubro, gerando folego adicional ao caixa; e

Postergacdo do pagamento de tributos federais nos termos da Portaria 139, de 03 de abril de
2020 e da Portaria 245, de 15 de junho de 2020.

2°) Solugdes para o médio e longo prazo, com agdes que precisam ser estruturadas e aprovadas
junto a bancos, credores e 6rgaos reguladores no sentido de alongar o calendario de pagamento da
divida e de obter os reequilibrios econdmico-financeiros dos contratos de concessao.

Alongamento do calendario da divida: Interlocugdo direta com credores e bancos buscando
novas condigdes e prazos para pagamento das obrigagcdes contratuais. Dada a baixa
pulverizagao dos papéis da 8* emissao de debéntures do MetroRio, a renegociagao do fluxo de
amortizacdo e juros com os debenturistas desta emissdo foi realizada e concluida em
Assembleia Geral de Debenturistas realizada no dia 08 de abril de 2020, mas endereca, até o
presente momento, fluxo de curto prazo;

Estudos para solugdes de liquidez: Com o auxilio de assessoria especializada, a diretoria da
Companhia segue avaliando as alternativas de captacdo de recursos para injetar liquidez
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necessaria para a sustentabilidade dos negocios a longo prazo.

e Reequilibrio econdmico-financeiro dos contratos de concessdo: Por meio de uma atuagdo
setorial, coordenada entre a Companhia, outras empresas de infraestrutura e associagdes do
setor, estdo sendo promovidas conversas estruturadas com os poderes concedentes buscando o
restabelecer o reequilibrio econdmico-financeiro dos contratos de concessdo em funcio dos
impactos causados pela pandemia do novo Coronavirus.

c.4) Avaliagdo de ativos nao financeiros e realizacdo do imposto de renda e contribui¢do social
diferidos

Sob o ambito regulatorio, a Advocacia Geral da Unido (AGU), emitiu os seguintes pareceres:

e Parecer n® 74/2020, a Agéncia Nacional de Aviacao Civil (ANAC), ratificando a aplicabilidade
da MP 925/2020, para postergacdo do prazo de pagamento da outorga fixa e variavel do ano de
2020 de GRUAirport, de maio para dezembro de 2020 (conforme Nota explicativa n°14).

e Parecer n° 261/2020, a Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias do Ministério da
Infraestrutura, no qual conclui pelo direito das concessiondrias a terem seus contratos de
concessao reequilibrados em decorréncia dos impactos da referida pandemia.

Sendo assim, a avaliagdo da Companhia e suas controladas € que os contratos serdo reequilibrados
pelos efeitos advindos da pandemia e que tais reequilibrios seriam suficientes para a recuperacao
dos ativos ndo monetdrios bem como a realizagdo do imposto de renda e contribui¢do social
diferidos.

c.5) Avaliagao de ativos financeiros

Sob o ponto de vista dos ativos financeiros a receber, principalmente relativos ao MetroBarra,
MetroRio e Gru Airport, ndo foi identificado aumento significativo em 31 de marco de 2020 das
perdas esperadas para créditos de liquidagao duvidosa, conforme pode ser observado na Nota
explicativa n® 5.

c.6) Tributos a recolher

Para mitigar os efeitos adversos do fluxo de caixa, a Companhia adotou as medidas de suspensao
de recolhimento da Contribuigdo para o PIS/PASEP, da Contribuicdo para o Financiamento da
Seguridade Social — COFINS e da Contribuigdo Previdencidria Patronal, das competéncias de
marg¢o, abril e maio de 2020, cujos vencimentos foram postergados para agosto, outubro e
novembro de 2020 respectivamente, por meio da Portaria 139, de 03 de abril de 2020 e da Portaria
245, de 15 de junho de 2020.

Desta forma, ndo foram identificadas condi¢des que justificassem a constitui¢do de provisao
adicional para perdas ao valor recuperavel nos ativos, principalmente, relacionado a realizagdo de
contas a receber, recuperabilidade do ativo intangivel e realizacdo do imposto de renda e
contribuicdo social diferidos, além das provisdes ja constituidas nas informagdes contdbeis
intermediarias individuais e consolidadas em 31 de margo de 2020.

Diante de possiveis cenarios de extensao do isolamento social e consequente alongamento de
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restri¢des de liquidez do mercado, a Companhia e suas controladas acreditam, até o momento, que
possuem capacidade de gerenciar seu caixa de forma a fazer frente a todos seus compromissos.

Adicionalmente, tendo em vista uma potencial queda significativa de sua gerag¢do de resultado a
Companhia e suas controladas, como ja dito acima, vem realizando diferentes iniciativas, visando
readequar sua estrutura de custos e de capital para 0 novo momento econdmico que o Brasil € o
mundo passam.

2. APRESENTACAO DAS INFORMACOES CONTABEIS INTERMEDIARIAS
INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS (INFORMACOES TRIMESTRAIS)

A Administracdo da Companhia e suas controladas autorizaram a conclusdo da preparacao destas
informagdes contdbeis intermedidrias (informagdes trimestrais) em 25 de junho de 2020, que
compreendem informagdes contdbeis intermedidrias elaboradas e apresentadas de acordo com o
Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) - Demonstragdo Intermediaria, e de forma condizente com
as normas expedidas pela Comissao de Valores Mobilidrios aplicaveis a elaboragao das Informagdes
Trimestrais - ITR e com a norma internacional IAS 34 — Interim Financial Reporting, emitida pelo
International Accounting Standandrs Board - IASB.

As demais informagdes referentes as bases de elaboragdo, apresentagao das informagdes contdbeis
intermediarias e resumo das principais praticas contabeis ndo tiveram alteragdes em relagdo aquelas
divulgadas na Nota explicativa n® 2 as Demonstragdes Contabeis Anuais referente ao exercicio findo
em 31 de dezembro de 2019 (doravante denominadas de “Demonstra¢des Contabeis de 31 de
dezembro de 2019”), publicadas na imprensa oficial em 25 de margo de 2020.

Dessa forma, estas informagdes contabeis intermedidrias (informagdes trimestrais) devem ser lidas
em conjunto com as referidas demonstragdes contabeis de 31 de dezembro de 2019.
2.1. Novas normas e pronunciamentos ainda ndo adotadas
Nao existem outras normas e interpretagdes emitidas e ainda ndo adotadas que possam, na opiniao
da Administracao, ter impacto significativo no resultado ou no patrimoénio liquido divulgado pela

Companbhia.

2.2. Ajuste nos saldos comparativos

CART

Em 10 de maio de 2019, a Administracdo divulgou ao mercado a contratacdo de assessor
financeiro para busca de potenciais investidores para aquisi¢ao de até¢ 100% da participagdo de
sua controlada CART.

Em 30 de abril de 2020, foi concluida a operacao de venda de 100% da participacdo que detém
na Concessionaria Auto Raposo Tavares S.A. (“CART) para o Infraestrutura Brasil Holding II
S.A. (“IBH I1”).
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VIA040

Em 31 de dezembro de 2019, a Administracao da Companhia decidiu descontinuar as operagdes
de sua controlada Via040, ap6s a publicacdo do Decreto n® 9.957/2019 (maiores informacgdes
na Nota explicativa n° 8).

CBN e CRA

Em 28 de fevereiro de 2020, a Companhia recebeu da Odebrecht Rodovias S.A. (“Odebrecht
Rodovias™) notificacdes para eventual (i) exercicio de direito de preferéncia, em razao da
assinatura pela Odebrecht Rodovias, de contrato de compra e venda para a alienacdo da
totalidade das suas participagdes nas empresas Concessionaria Bahia Norte S.A. (“CBN”) e
Concessionaria Rota do Atlantico S.A. (“CRA”); ou (ii) alienagdo conjunta das a¢des detidas
pela Invepar nas empresas CBN e CRA. Em continuidade a esse fato relevante em 12 de margo
a Companhia optou pela aliena¢do conjunta das a¢des detidas pela Invepar na CRA e obteve
prazo adicional para se posicionar sobre a decisao que envolve sua participacdo na CBN, sendo
sua venda considerada altamente provavel.

Dessa forma, em 31 de margo de 2020, tanto a CART e a Via 040, quanto a CRA e CBN estao
reclassificados para o grupo “Ativo mantido para venda e Operagdes descontinuadas”, sendo
necessario reapresentar as demonstracdes do resultado, dos fluxos de caixa e do valor
adicionado do periodo findo em 31 de marco de 2019. Em 31 de dezembro de 2019, a CART
e Via 040, ja estavam classificadas no balango patrimonial como “Ativo mantido para venda e
Operacdes descontinuadas”.

Todos as representagdes estdo em conformidade com os Pronunciamentos CPC 23 - Politicas

Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificacdo de Erros e CPC 31 - Ativo Nao Circulante
Mantido para Venda e Operagao Descontinuada, conforme demonstrado a seguir:

Demonstracdo do resultado — Controladora

31/03/2019

PUBLICADO CART VIA040 CRA CBN RETIFICADO
Despesas gerais ¢ administrativas (10.397) - - - - (10.397)
Equivaléncia patrimonial (99.169) (22.568) (8.919) 395 (993) (67.084)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 5.697 - - - - 5.697
Resultado operacional (103.869) (22.568) (8.919) 395 (993) (71.784)
Receitas financeiras 83.772 83.772
Despesas financeiras (169.199) (169.199)
Resultado financeiro (85.427) - - - - (85.427)
Prejuizo de operagdes continuadas (189.296) (22.568) (8.919) 395 (993 (157.211)
Prejuizo de operagdes descontinuadas (69) 22.568 8.919 (395) 993 (32.154)
Prejuizo do exercicio (189.365) (189.365)
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Demonstracdo do resultado — Consolidado

31/03/2019
PUBLICADO CART VIA040 CRA CBN GRU RETIFICADO
Receita liquida de servigos 992.801 87.846 83.574 - - - 821.381
Receita de constru¢ao 60.878 33.337 27.541 - - 2.927 2.927
Custo de servigos prestados (634.659) (59.531) (53.933) - - - (521.196)
Custo de construgdo (60.878) (33.337) (27.541) - - (2.927) (2.927)
Lucro bruto 358.142 28.315 29.641 - - 300.185
Despesas gerais e administrativas (128.625) (9.985) (12.019) - - - (106.621)
Equivaléncia patrimonial (1.167) - - 395 (993) - (569)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 7.171 17 (42) - - - 7.196
Resultado antes das receitas e despesas financeiras 235.520 18.346 17.580 395 (993) - 200.191
Receitas financeiras 108.969 1.251 690 - - - 107.028
Despesas financeiras (644.210) (43.387) (27.569) - - - (573.254)
Resultado financeiro (535.241) (42.136) (26.879) - - - (466.226)
Resultado antes do imposto de renda e contribuigdo social (299.721) (23.790) (9.299) 395 (993) - (266.035)
Imposto de renda e contribuicao social 3.801 1.221 380 - - - 2.200
Corrente (13.902) - - (13.902)
Diferido 17.704 1.221 380 - - - 16.102
Prejuizo das operagdes continuadas (295.920) (22.568) (8.919) 395 (993) - (263.835)
Prejuizo de operagdes descontinuadas (69) 22.568 8.919 (395) 993 - (32.154)
Prejuizo do periodo (295.989) - - - - - (295.989)
3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Controladora Consolidado
31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/12/2019
Caixa ¢ equivalentes de caixa
Caixa e bancos 2121 2.157 13.298 33.688
Aplicagdes financeiras
Certificados de Depdsito Bancario CDB 70.631 122.567 516.300 460.349
Fundo Mover (a) 26431 70.290 33.539 169.717
Total de caixa e equivalentes de caixa 99.183 195.014 563.137 663.754

Aplicagdes financeiras consideradas como equivalentes de caixa tém liquidez imediata e sdo
mantidas com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo. O grupo considera
aplicacdes financeiras de liquidez imediata aquelas que podem ser convertidas em um montante
conhecido de caixa e sem risco de mudanca de valor e prontamente resgataveis. A rentabilidade
média destas aplicagdes varia de 93% a 103,94% do CDI(92% a 99,50% do CDI em 31 de dezembro
de 2019).

(a) Fundo de Investimento CAIXA Mover - ¢ um Fundo de Investimento constituido sob a forma
de condominio aberto, com prazo indeterminado de duragdo e com possibilidade de resgate
a qualquer momento. Destina-se, exclusivamente, a acolher investimentos da INVEPAR e/ou
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sempre mediante prévia autorizacdo da INVEPAR, de empresas a ela ligadas através de
participagdo, direta ou indireta, destina-se também a administragdo e a gestdo da carteira ¢ a
controladoria de ativos. A escrituragcdo da emissdo e resgate de cotas do FUNDO sao
realizadas pela Caixa Econdmica Federal. Fazem parte deste fundo, além da INVEPAR,
CLN, METROBARRA e LAMSA. A rentabilidade do fundo ¢ equivalente a 94,67% do CDI
(98,66% do CDI em 31 de dezembro de 2019).

O Fundo Mover consolidado, em 31 de marco de 2020, ¢ composto por R$33.539, onde
R$31.580 sdo titulos publicos federais ¢ R$1.959 sdo letras financeiras do tesouro.

4. APLICACOES FINANCEIRAS

Consolidado
Taxa Indexador Vencimento 317032020 31/12/2019

Aplicagdes financeiras

Certificados de Depdsito Bancdrio CDB (b) CDI mar/22 297.143 64.079

. 95% a 103,94%

Fundos ndo exclusivos de investimento de renda fixa (c) CDI 127.097 129.776

Fundo Cambial Exclusivo (a) DOLAR 71.590 56.593
Total de aplicagdes financeiras 495.830 250448

Circulante 367.080 120672

Nio circulante 128750 129.776

(a) Nos termos do contrato de financiamento e repasse obtido pela controlada METRORIO junto
a Caixa Econdmica Federal, os recursos destinados ao fluxo de pagamento das obrigacdes
constituidas nos termos do contrato de concessao (aquisi¢ao de novos trens) devem ser alocados
em conta bancaria especifica para este fim e podem ser resgatados antes do vencimento somente
por autorizacdo do Agente Financeiro, conforme cronograma fisico-financeiro.

(b) Composto substancialmente com o objetivo de pagamento da outorga variavel.

(c) As aplicagdes financeiras que somam R$128.750 (R$1.654 para METRORIO e R$127.097
para GRU AIRPORT) no ativo ndo circulante estdo vinculadas a processos judiciais € ao
contrato de concessdo, conforme descrito abaixo:

METRORIO

e R$1.654 referem-se a processos judiciais, garantia de empréstimos e financiamentos e do
contrato de concessao.

GRU AIRPORT

e R$127.097 referem-se a aplicagdes em fundos de investimentos nao exclusivos, de renda fixa,
cuja carteira ¢ composta exclusivamente por titulos publicos federais e operacdes
compromissadas lastreadas nestes titulos. Os fundos sdo remunerados pela taxa média de 96,59%
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do CDI (97,91% do CDI em 31 de dezembro de 2019) sem prazo de caréncia, com baixo risco,
que servem para compor o saldo da conta reserva, cumprir com as obrigagdes dos Contratos de
Financiamentos e de Cessao Fiduciaria de Direitos Creditorios firmado junto ao Banco Nacional
de Desenvolvimento Econdmico e Social - BNDES ¢ os bancos Banco do Brasil, Caixa
Econdmica Federal, Itait BBA, Bradesco e HSBC, além do representante dos debenturistas de
ambas emissdes, representado pelo Agente Fiduciario.

5. CONTAS A RECEBER

(a)

(b)

(©)

(d)

(e)

09

Consolidado
31/03/2020 31/12/2019

Ativo circulante

Aeronaves e passageiros (a) 153.561 179.724

Armazenagem e capatazia (a) 11.532 14.089

Cessdo de espago (a) 99.124 115.684

Valores a receber de pedagio (b) 13.758 19.669

L()(r:ag?m de espago fisico e veiculagdo de 3883 10,249

anuncios (c)

Valores a receber de bilhetes (d) 7.693 5.162

Locagao de trens (e) 154.419 170.689

Outros 27.077 26.314

Perdas esperadas para créditos de liquidagao

o dosap P quicag (201.681) (192.257)
Total circulante 274.366 349.323
Ativo ndo circulante

Cessdo de espago (a) 3.794 4.530

Governo Estadual (f) 19.338 19.982

Outros (g) 17.730 17.730

giidi:;isezperadas para créditos de liquidagao (5.69) (5.694)
Total ndo circulante 35.168 36.548

Refere-se a operacdes da concessdo do Aeroporto de Guarulhos (GRU AIRPORT),
representando contas a receber por receitas tarifarias como avia¢do, armazenagem, passageiros
e receitas nao tarifarias como cessao de espago.

Contas a receber de pedagio a prazo pela utilizacdo das etiquetas eletronicas nas pistas
automaticas das controladas do segmento de rodovias.

Contas a receber decorrentes de contratos com terceiros na cessao de espago e veiculacao de
anuncios da controlada METRORIO.

Contas a receber com passagens da Fetranspor, integragdes, Jogos Olimpicos e Paralimpicos da
controlada METRORIO.

Contas a receber do METROBARRA com a CRB (Concessionaria Rio Barra S.A) referente ao
contrato de locacdo de trens e sistemas operacionais.

Valores a receber do Governo do Estado do Rio de Janeiro pela controlada METRORIO,
referentes a gratuidades estudantil, JMJ, Copa das Confederacdes e Copa do Mundo. Foram
constituidas perdas estimadas para crédito de liquidacdo duvidosa para todo o saldo em aberto
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referente aos grandes eventos ocorridos no Rio de Janeiro.
(g) Refere-se a valores a receber de receitas de GRU AIRPORT junto a INFRAERO.

Movimentag@o nas perdas esperadas para créditos de liquidagao duvidosa:

Consolidado
31/03/2020 31/12/2019
Saldo no inicio do exercicio (197.951) (172.609)
Adigdes/Reversdes (9.424) (25.782)
Baixa - 440
Saldo no fim do exercicio (207.375) (197.951)

O IFRS9/CPC48 Instrumentos Financeiros a partir de 1° de janeiro de 2018, introduziu novos
requerimentos de classificagdo, mensuragao e reconhecimento de ativos e passivos financeiros,
substituindo o modelo de “perdas incorridas” do CPC 38/IAS 39 por um modelo de “perdas de
créditos esperadas”.

A controlada GRU possui parte substancial dos saldos informados acima e revisou sua politica
para o reconhecimento de perdas de clientes, considerando o modelo de “perdas de crédito
esperadas”, avaliando as possiveis perdas de créditos no que representa a incerteza quanto ao
recebimento a partir da estimativa de risco da carteira de clientes, aplicando do julgamento e
avaliacdo para a provisao ou nao, conforme percentual aplicado para cada nivel de aging de
vencimento:

Vencimentos
Titulos a <30 31a60 61a90 91a120 121a 151a 181a 211a >241
vencer dias dias dias dias 150 dias 180dias 210dias 240 dias dias

- - 25,0% 39,7% 56,8% 69,8% 80,1%  91.61%  100,0%  100,0%

Em 31 de mar¢o de 2020 e 31 de dezembro de 2019, os vencimentos de saldos consolidados de
contas a receber de clientes sdo os seguintes:

Saldo ainda ndo

Perdas esperadas .
vencido e sem

para créditos de N Saldos vencidos
o perda por redugdo
liquidagdo
. 0 valor
duvidosa - - - - - - -
Total recuperavel <30dias 31-60dias 61-90dias 91-120dias >121-150dias >151-180dias > 180 dias

31 de margo de 2020 516.909 (207.375) 231.010 39.730 4484 3.017 1.043 891 1240 235494 *
31 de dezembro de 2019 583.821 (197.951) 305.133 24.970 1.909 10.816 5382 918 13.033 21661 *

* Parte do saldo vencido ha mais de 180 dias ndo contém a PECLD, pois se refere basicamente as gratuidades do METRORIO e os valores a receber da
INFRAERO em GRU AIRPORT, nos montantes de R$29.459 e R$17.730 respectivamente, conforme explicado anteriormente.
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Em 31 de marco de 2020 e 31 de dezembro de 2019, as perdas esperadas para créditos de liquidagdo
duvidosa sdo as seguintes:

Perdas esperadas
para créditos de

liquidagao 31 de marco de 2020
Empresas duvidosa <30dias  31-60dias  61-90dias  91-120dias > 121-150dias >151-180dias > 180 dias
METRORIO (10.241) (516) 321) . (274) (20) . (9.110)
CIN (409) - - - (17) (17) o) am)
GRU AIRPORT (53.662) . (105) (54) ) (14) @) (5345
METROBARRA (143.063) (7.526) (778) 276) (639) - - (133.844)
Total (207.375) 804)  (1204) (330) (939) (51) (25 (196.784)

Perdas esperadas
para créditos de

o 31 de dezembro de 2019
liquidagéo
Empresas duvidosa <30dias 31-60dias 61-90dias  91-120dias > 121-150dias >151-180dias > 180 dias
METRORIO (9.688) (234) (20) - (17 @17) (150) (8.850)
GRU AIRPORT (53.504) . (13) (16) @) 0 (120) (53.326)
METROBARRA (134.759) 16) (639) - - - (133.844)
Total (197.951) (510) 672) (16) (9) (424) Q1) (196.020)
6. IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES
a) Tributos a recuperar
Controladora Consolidado
31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31122019
Antecipagdo de Imposto de renda e contribuicdo social(a) N3 4239 12576 20282
Saldo negativo do Imposto de renda e contribuicdo social(b) 8.795 6.230 21.267 6.462
PIS e COFINS(c) - - 33486 3.736
Outros 893 885 1.194 1.202
Total circulante 10.061 11354 68.523 61.682
Saldo negativo do Imposto de renda e contribuigdo social(b) - - 0.134 6.037
PIS e COFINS(c) - - 31719 383.368
Total ndo circulante - - 383853 389.905

(a) Antecipacao de IRPJ e CSLL do ano corrente e IRRF sobre aplicagdes financeiras

(b) Saldo negativo de IRPJ e CSLL de anos anteriores.
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(c) Os créditos de PIS e COFINS das controladas GRU AIRPORT, METRORIO e
METROBARRA decorrem, substancialmente, da aquisicao de bens e servigos sobre os
investimentos conforme legislagdo vigente, os créditos de PIS e COFINS da controlada

CLN decorrem de pagamentos indevidos e/ou a maior. Os valores dos créditos sdao
R$405.783, R$4.508, R$570 ¢ R$344, respectivamente.

b) Imposto de renda e contribui¢do social diferidos ativos e passivos (consolidado)

Consolidado

Natureza 31/03/2020 31/12/2019
Prejuizo fiscal 541.691 538.675
Base negativa da CSLL 195.009 193.923
Perdas estimadas com créditos de liquidagdo duvidosa 13.692 13.802
Participacao nos lucros e resultado (PLR) 8.030 6.973
Provisdo para riscos processuais 11.789 12.069
Provisdes nao dedutiveis 22.398 23.388
Outros diferidos ativos 11.764 11.864
Total do ativo fiscal diferido 804.373 800.694
Amortizagdo do direito de concessao (540.978) (551.936)
Custo de captagdo 87) 97
Margem de Construgdo - RTT (27.613) (28.160)
AVP - Amortizagdo de outorga (106.207) (120.771)
Outros diferidos passivos (7.254) (7.684)
Total do passivo fiscal diferido (682.139) (708.648)
Total 122.234 92.046
Impostos diferidos — Ativo 123.882 93.750
Impostos diferidos — Passivo (1.648) (1.704)

As holdings INVEPAR, GRUPAR ¢ LAMBRA nao constituiram IRPJ e CSLL diferidos sobre
prejuizo fiscal, base negativa e diferengas temporarias, pois a Administracdo entende que as
projecdes de resultado ndo apresentam base tributavel para realizagdo dos respectivos impostos
diferidos. Os valores ndo constituidos de IRPJ e CSLL diferidos sdo R$844.858, R$7.515 ¢
R$13.175, respectivamente.

O saldo de IRPJ e CSLL diferidos ndo constituidos nas controladas GRU AIRPORT e
METROBARRA totalizam os montantes de R$1.542.419 e R§50.149, respectivamente.

Com base no estudo técnico das projeg¢des de resultados tributaveis, as controladas estimam
recuperar o crédito tributario decorrente de diferengas temporarias e prejuizos acumulados nos
seguintes periodos:



Consolidado
31/03/2020

2020 3.108

2021 3.648

2022 25.454

2023 49.485

2024 63.294

2025 a 2027 195.684

2028 emdiante 463.700

Total dos ativos fiscais diferidos 804.373

Total dos passivos fiscais

diferidos (682.139)

Total dos impostos diferidos 122.234

¢) Tributos a recolher
Controladora Consolidado
31/03/2020 31/12/2019 31/03/2020 31/122019

Imposto de renda e contribuicio social - 15.070 27361
PIS ¢ COFINS 712 1.259 18.038 023
ISS 7 3 9.230 12.041
IRRF ¢ CSRF 70 65 1.582 2622
INSS sobre terceiros 17 2287 2937
Outros 27 7
Circulante 789 1344 46424 71511
Imposto de renda e contribuicdo social (*) 384
PIS ¢ COFINS (*¥) 187 187
Nio circulante 187 5T

* Tributos parcelados e Incentivos fiscais na area de atuacao da SUDENE, oriundos da controlada CLN.

**PIS ¢ COFINS sobre gratuidades oriundos da controlada METRORIO.
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d) Imposto de renda e contribuicao social no resultado

A conciliagdo da despesa calculada pela aplicacao das aliquotas fiscais do imposto de renda e
contribuicao social ¢ demonstrada como segue:

Controladora Consolidado
31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019

Prejuizo antes do imposto de renda e contribuigdo social

das operagdes continuadas (369.848) (157.211) (453.082) (266.035)
Aliquota combinada do imposto de renda e contribui¢io social 34% 34% 34% 34%,
Imposto de renda e contribuigdo social as aliquotas vigentes 125.747 53.452 154.048 90.452
Adigdes permanentes 4 (80) (117) (292)
Equivaléncia patrimonial (30.190) (22.809) 1.208 (194)
Imposto de renda e contribuicio social diferidos ndo constituidos (97.699) (30.563) (141.711) (89.954)
Outros 2.146 - 7.560 2.188
Total dos impostos no resultado - - 20.988 2.200
Imposto de renda e contribuigdo social correntes - - (9.200) (13.903)
Imposto de renda e contribuicio social diferidos - - 30.188 16.102
Total dos impostos no resultado - - 20.988 2.200

7. PARTES RELACIONADAS

As operagdes entre quaisquer das partes relacionadas do grupo INVEPAR, sejam elas
administradores e empregados, acionistas, controladas ou coligadas, sdo efetuadas com taxas e
condigdes pactuadas entre as partes, aprovadas pelos orgaos da administracdo competentes e
divulgadas nas demonstragdes contabeis.

Quando necessario, o procedimento de tomada de decisdes para a realizacdo de operagdes com
partes relacionadas segue os termos do artigo 115 da Lei das Sociedades por Ag¢des, que determina
que o acionista ou o administrador, conforme o caso, nas assembleias gerais ou nas reunides da
administracao, abstenha-se de votar nas deliberagdes relativas: (i) ao laudo de avaliagdo de bens
com que concorrer para a formacdo do capital social; (ii) a aprovacdo de suas contas como
administrador; e (iii) a quaisquer matérias que possam beneficid-lo de modo particular ou que seu
interesse conflite com o da Companbhia.

Em relag@o aos mutuos realizados entre a controladora e suas partes relacionadas, estes que ocorrem
em fun¢ao da necessidade temporaria de caixa destas controladas para o cumprimento de seus
investimentos e/ou de suas operagdes, sendo sujeitas aos encargos financeiros pactuados entre as
partes, conforme praticado no mercado e aprovados pelos 6rgaos da Administracao.
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Controladora
31/03/2020
Ativo Passivo Resultado
Parte relacionada Transagdo Relagdo Circulante ~ Nao circulante Circulante Néo circulante ~ Receita/Despesa
YOSEMITE/FUNCEF/PETROS/PREVI Dividendos Acionista - - 22842
LAMSA Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 2.294 - 264 -
VIA(40 Outorga de garantia (c) Controlada 26.121 -
VIA(40 Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 2.205 - - -
INSTITUTO INVEPAR Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 8 - - -
CLN Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 1154 - -
METRORIO Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 6.831 - 71 -
METRORIO Aval(d) Controlada 4257
METROBARRA Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 21.036 -
METROBARRA Garantia fiducidria () Controlada 74434 -
LAMBRA Swap Controlada 35.938 -
CRA Compartilhamento de Despesas (a) Controlada em conjunto 28 - -
GRUPAR Dividendos Controlada 11075 -
LAMSA Dividendos Controlada 104.074 - -
METRORIO Dividendos Controlada 2.557 - -
CLN Dividendos Controlada 5.569 - -
VLT AFAC(b) Coligada 24716 -
CRA Mutuo (f) Controlada em conjunto - - 3212
VLT Mittuo Coligada 134.504 - 12270
VIARIO Mituo Controlada em conjunto 101.084 - 7.630
Total 124719 473.165 335 22842 23112
Controladora
31/12/2019
Ativo Passivo Resultado
Parte relacionada Transagdo Relagao Circulante ~ Nao circulante Circulante Nao circulante 31/03/2019
'YOSEMITE/FUNCEF/PETROS/PREVI Dividendos Acionista - - 2842
LAMSA Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 2924 264
VIA40 Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 2,636 7
VIA040 Outorga de garantia (c) Controlada - 20.152 -
CART Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 4364 -
CLN Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 1.300 -
METRORIO Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 13519 - 70
METRORIO Aval (d) Controlada 39.705 -
METROBARRA Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 27.910 -
METROBARRA Garantia fiduciaria (e) Controlada 61.618 -
LAMBRA Swap Controlada 35.938 -
CRA Compartilhamento de Despesas (a) Controlada emconjunto 28 -
GRUPAR Dividendos Controlada 11.705 -
LAMSA Dividendos Controlada 75210 -
METRORIO Dividendos Controlada 2557 -
CLN Dividendos Controlada 5.570 -
VLT AFAC(b) Controlada 21.156 - -
CRA Mituo Controlada emconjunto 47.484 - 3442
VLT Mutuo Coligada 131472 - 13289
VIARIO Mutuo Controlada em conjunto 99.284 - 8258
108.108 496.424 341 22.842 24989
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31032020
Ativo Passivo Resultado
Parte relacionada Transagdo Relagio Circulante ~ Ndo circulante  Circulante Néo circulante
YOSEMITE/FUNCEF/PETROS/PREVI Dividendos Acionista - - - 084
ACSA Divdendos . . . . 1231
OTP Dividendos - - - 4%
PEX(b) Compartilhanento de Despesas (a) Controlada 2
CRA Compartilhanento de Despesas (a) Controlada em conjunto B -
T AFAC(H) Colgada - e
VLT Mituo Coligada - 134504 - - 12270
VIARIO Mutuo Controlada em conjunto - 101.084 - - 7630
CRA Mituo (f) Controlada em conjunto - - - - 3212
Instituto Invepar Compartilhamento de Despesas (a) - 8
Total 62 260304 498 24073 3112
Consolidado
311212019
Ativo Passivo Resultado
Parte relacionada Transacdo Relagdo Circulante ~ Ndo circulante  Circulante Nio circulante
OAS/FUNCEF/PETROS/PREVI Dividendos Acionista - - - 2842
ACSA Dividendos - - - - 1231
OTP Dividendos - - - 411
GRU Compartilhamento de Despesas (a) Controlada - - 608
PEX(b) Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 2
CRA Compartilhamento de Despesas (a) Controlada emconjunto 2 -
VLT AFAC(b) Coligada 21156
VLT Mituo Coligada - 131472 - - 13.289
VIARIO Mituo Controlada em conjunto - 99.284 - - 8258
CRA Mituo Controlada em conjunto - 474% - 3440
Total 54 299.39 1019 24073 24989
(a) Compartilhamento de Despesas: Rateio dos gastos incorridos comuns as partes relacionadas, incluindo
gastos com a estrutura administrativa do grupo, que estdo sendo compartilhadas entre as empresas através
de critérios de rateio que consideram, por exemplo, histdrico do uso efetivo de determinado recurso
compartilhado por cada uma das partes, quantidade de colaboradores de cada parte que terdo acesso a
determinado recurso compartilhado e aferigdo do uso efetivo de determinado recurso compartilhado.
(b) O AFAC encontra-se no grupo de investimentos da INVEPAR.
(c) Outorga de Garantia: O contrato de Prestacdo de Servigos de Outorga de Garantia foi firmado entre a
Companhia e a VIA040 em 15 de dezembro de 2015 para que a Companhia constitua garantias (fianga
e aval), que deverdo cobrir as obrigacdes pecuniarias decorrentes de dividas contraidas pela controlada.
(d) Garantias firmadas entre a Companhia ¢ 0 METRORIO que deverdo cobrir as obriga¢des pecunidrias

decorrentes de dividas contraidas pela controlada.

(e) Montante cobrado pela INVEPAR referente a garantia fiduciaria firmada no instrumento particular de

escritura da 4* emiss@o de debéntures simples do METROBARRA.

(f) Em 31 de margo de 2020, com o processo de venda das a¢des da CRA, foi realizada a baixa para perda do

mutuo no montante de R$48.089.

Mutuos:

CRA

Em 9 de junho de 2015 foi firmado contrato de mutuo entre a INVEPAR e a coligada CRA no valor
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de R$27.500, o qual estd sendo atualizado a taxa de 130% do CDI. O prazo de pagamento da
operagdo, com renovacao automatica e mensal até 15 de janeiro de 2029.

VIARIO

Em 28 de abril de 2016 foi firmado contrato de mutuo entre a INVEPAR e a coligada VIARIO no
valor de R$36.940, com vencimentos em 2028 e 2034, os quais estdo sendo atualizados a taxa a
130% do CDI e 6 remunerados a TR + 9,89% a.a., respectivamente.

VLT

Contratos de mutuos firmados com a VLT a partir de 22 de julho de 2016 remunerados a variagdo
acumulada de 105% do CDI com vencimentos em até 2024.

Remuneracdo da Administracdo

A remuneracdo dos administradores, responsaveis pelo planejamento, direcdo e controle das
atividades da Controladora, que incluem os membros do Conselho de Administracao, Conselho
Fiscal e Diretores Estatutarios, estd composta como segue:

Controladora Consolidado
31/03/2020 31/03/2020
Composi¢do Diretoria Conselhos Total Diretoria Conselhos Total
Pro-labore 808 662 1470 2.500 1.065 3.566
Rescisdo de contrato de trabalho 120 - 120 182 - 182
Encargos 162 132 294 482 201 684
Outros beneficios 161 - 161 623 - 623
Total 1.250 795 2,045 3787 1.267 5.054
Controladora Consolidado
31/03/2019 31/03/2019
Composi¢do Diretoria Conselhos Total Diretoria Conselhos Total
Pro-labore 1.242 633 1.875 3204 1.008 4212
Encargos 249 126 375 605 186 791
QOutros beneficios 297 - 297 934 - 934
Total 1.788 759 2547 4743 1.194 5937

Em 28 de abril de 2020, foi aprovado em Assembleia Geral Ordinéria a remuneragdo global anual
dos administradores da INVEPAR Holding de até R$18.876 para o exercicio de 2020.

A Companhia, assim como suas controladas, ndo mantém qualquer dependéncia econdmica,
financeira ou tecnoldgica com fornecedores ou institui¢des com os quais mantém relacao comercial.
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Programa de Incentivos de Longo Prazo

O presente Programa de Incentivo de Longo Prazo — Performance Phantom Stock Options da Invepar
ndo tem natureza de um plano de op¢ao de compra de agdes nos termos do art. 168, §3° da Lei n°
6.404, de 15 de dezembro de 1976, pois ndo havera entrega de acdes da Companhia e/ou compensagao
financeira por compra e venda de a¢des da Companhia.

O programa ¢ baseado na concessao de opgdes virtuais aos elegiveis (grupo de executivos aprovado
pelo Conselho de Administragdo da INVEPAR), ele visa estimular o alcance de metas desafiadoras
para a Companhia, por meio de uma gestao eficiente e a fim de obter resultados sustentaveis, alinhar
interesses dos acionistas e executivos e reter os executivos-chave para alcance dos objetivos
estratégicos da Companhia.

O plano concederd o pagamento de premiagdes em dinheiro baseadas no crescimento do valor da
empresa (IPCA + 9,7% a.a.), condicionada ao alcance do gatilho de 90% da meta projetada de
EBITDA.

O primeiro ciclo iniciou-se em 1° de janeiro de 2017 e tem vigéncia de oito anos, onde o participante
poderd exercer a op¢ao a partir do quarto ano, conforme regra de vesting.

O primeiro gatilho iria ocorrer em 2020, porém a meta em cada vesting nao foi atendida e a respectiva
parcela (1/3) ndo foi exercida.

Em 31 de margo de 2020, a Companhia efetuou a reversdo de provisdo dos planos de ILP pois
entendeu que as chances de alcangar as metas do referido programa durante sua vigéncia seriam
minimas. Em um cenario de venda da CART e da pandemia do Coronavirus, houve perda de valor
no periodo supracitado, sendo razoavel concluir que ndo havera pagamento referente aos trés ciclos
do ILP ja outorgados.

Valorizacdo das acoes:

O célculo das Outorgas seguird a metodologia de Expected Growth, onde o delta da opcao
corresponde ao valor presente (data da outorga) do ganho potencial de uma opgao, ou seja, a diferenga
entre o prego estimado de venda da agdo e o preco do periodo, que € definido na outorga.

Em cada Oferta de Outorga o participante terd o direito de receber um niimero de unidades (opgdes
virtuais) levando-se em consideracao as premissas definidas no Programa.

Opcodes serdao outorgadas pelo Conselho de Administracao tao logo as variaveis financeiras sejam
deliberadas para o calculo.

Os valores provisionados na Companhia e suas controladas referentes ao programa de incentivo de
longo prazo até a data-base de 31 de margo de 2020 totalizam o montante de R$460 (R$6.983 em
31 de dezembro de 2019), resgitrado na rubrica “Outros — Passivo ndo circulante”, no balango
patrimonial.
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8. INVESTIMENTOS

Controladora
As participa¢des em controladas, controladas em conjunto e coligadas, avaliadas pelo método da equivaléncia patrimonial, foram apuradas de acordo
com os balangos patrimoniais das respectivas investidas em cada data-base.

Investida Participagao Quantidade de agdes em 31/03/2020 ;f/lf;/zgln; Destinagdo de Al.uncnlo de Rcd}l‘.;éo (%c Amoryliz‘aqéo de H]ui\{alénf:ia Impairment 3?16/1(‘)13(,7/52(;2
da Invepar % — — - resultado capital e AFAC participagio agios patrimonial —_—
Ordinérias Preferenciais Investimentos Investimentos
Controladas
LAMSA 100,00 51.927.409 103.854.827 137.438 (28.863) - - - 31.996 - 140.571
CLN 92,92 1.253 2.239 88.754 - - - - 1416 - 90.170
METRORIO 100,00 1.446.898.779 - 1.346.172 - - - - (6.344) - 1.339.828
METROBARRA 100,00 1.395.224.256 - 193.444 - - - (6.387) - 187.057
1.765.808 (28.863) - - - 20.681 - 1.757.626
Controladas em conjunto
VIARIO 33,34 120.569.852 - 41.675 - - - - (542) - 41.133
41.675 - - - - (542) - 41.133 *
Coligadas
VLT 11,23 250.456.982 - 49.607 - 7.755 (486) - 1.171 - 58.047
Impairment (49.607) - - - - - (8.440) (58.047)
CRT 24,92 17.994 3.550 43.332 - - - (1.089) 2.922 - 45.165
43.332 - 7.755 (486) (1.089) 4.093 (8.440) 45.165 *
TOTAL CONTINUADAS 1.850.815 (28.863) 7.755 (486) (1.089) 24.232 (8.440) 1.843.923
Ativo mantido para venda e operacdes descontinuadas
Controladas
CART 100,00 3.432.069.431 3.432.069.431 794.121 - 86.000 - (50) (18.497) - 861.574
Impairment (80.241) - - - - - - (80.241)
VIA040 100,00 1.076.203.772 - 197.346 - 13.000 - - (49.203) 161.143
Impairment (197.346) - - - - - 36.203 (161.143)
PEX 100,00 31.798.778 - 785 - - - - 9 - 794
714.665 99.000 - (50) (67.691) 36.203 782.127
Controladas em conjunto
CBN 50,00 183.879.853 - 137.698 - - - - (1.943) - 135.755
Impairment - - - - - - (106.623) (106.623)
CRA 50,00 70.719.454 - 17.794 - - - - 11.432 - 29.226
Impairment - - - - - (10.526) (10.526)
155.492 - - - - 9.489 (117.149) 47.832
TOTAL DESCONTINUADAS 870.157 - 99.000 - (50) (58.202) (80.946) 820.959  H**
Saldo Passivo do Investimento
) Participagio Quantidade de agdes em 31/03/2020 Saldos cm Destinagiode ~ Aumento de Redugiode  Amortizagio de  AlVakencia Saldos em
Investida 31/12/2019 3 y . patrimonial Impairment 31/03/2020
da Invepar % — — n resultado capital capital agios s rae—
Ordinarias Preferenciais Investimentos Investimentos
Controladas
LAMBRA 100,00 863.644.681 - (11311) - - - - (70.430) - (81.742)
GRUPAR 80,00 342.289.340.867 - (740.597) - - - - (42.741) - (783.339)
(751.909) - - - - (113.171) - (865.081)
Saldos em Saldos em
31/12/2019 31/03/2020

Adiantamento para futuro investimento ** 53.564 53.564 *



(*) Saldos que compdem o valor do investimento consolidado.

(**) Montante pago a titulo de adiantamento pelo METROBARRA para os acionistas da CRB para aquisi¢do futura dessa empresa.

(***) Companbhias reclassificadas para ativos mantidos para venda.

Em 31 de margo de 2020, o agio registrado sobre os investimentos na CART ¢ CRT montam R$3.827 e R$7.241 respectivamente.

Investida Participagdo Quantidade de a¢des em31/12/2018 Saldos em Aumento de capital Redugido de Amortizagdo de Equivaléncia Dividendos e ) Saldos em
da Invepar % — — 31/12/2018 e AFAC capital agios patrimonial Jscp Impairment 31/1?/2019
Ordinarias Preferenciais Investimentos Investimentos
Controladas
LAMSA 100,00 51.927.409 103.854.827 136.711 - - - 114.743 (114.016) - 137.438
CLN 92,92 1.253 2239 83.680 - - - 6.216 (1.142) - 88.754
METRORIO 100,00 1.446.898.779 - 1.352.361 - - - (6.189) - - 1.346.172
METROBARRA 100,00 1.395.224.256 - 175.462 28.741 - - (10.759) - - 193.444
1.748.214 28.741 - - 104.011 (115.158) - 1.765.808
Controladas em conjunto
VIARIO 33,34 120.569.852 - 43.125 - - - (1.450) - - 41.675
CBN 50,00 183.879.853 - 140.523 - - - (2.825) - - 137.698
CRA 50,00 70.719.454 - 20.936 - - - (3.142) - - 17.794
204.584 - - - (7.417) - - 197.168
Coligada
VLT 24,93 295.802.212 - 55.422 21.151 (24.260) - (2.706) - - 49.607
Impairment (23.959) - - - - - (25.648) (49.607)
CRT 24,92 17.994 3.550 48.347 - (4.346) 12.063 (12.732) - 43.332
79.810 21.151 (24.260) (4.346) 9.357 (12.732) (25.648) 43.332
TOTAL 2.032.612 49.892 (24.260) (4.346) 105.951 (127.890) (25.648) 2.006.308
Ativo mantido para venda e operacdes descontinuadas
CART 100,00 3.432.069.431 3.432.069.431 618.948 167.000 - (201) 8.374 - - 794.121
Impairment - - - - - - (80.241) (80.241)
VIA040 100,00 1.076.203.772 - 556.071 195.873 - - (554.598) - - 197.346
Impairment - - - - - - (197.346) (197.346)
PEX 100,00 31.798.778 - 688 - - - (39) - - 649
1.175.707 362.873 - (201) (546.263) - (277.587) 714.529
Saldo Passivo do Investimento
Investida Participagdo Quantidade de agdes em31/12/2018 :?;l?;;gln; Aumcrfto de Rcdug:.aio de Arnor;lgz:)g;ao de Equi\_/alén'cia 3518/1?2[725?; ;a/l;izo/iz(c):r;
da Invepar % — — - capital capital patrimonial - -
Ordinarias Preferenciais Investimentos Investimentos Investimentos
Controlada
LAMBRA 100,00 863.644.681 - 9.620 - - - - (20.931) - (11.311)
GRUPAR 80,00 342.289.340.867 - (382.120) 2.095 - - - (360.572) - (740.597)
(372.500) 2.095 - - - (381.504) - (751.909)
Saldos em Saldos em
31/12/2018 31/12/2019
Adiantamento para futuro investimento ** 53.564 53.564
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(*) Saldos que compdem o valor do investimento consolidado.
(**) Montante pago a titulo de adiantamento pelo METROBARRA para os acionistas da CRB para aquisi¢do futura dessa empresa.
(***) Inclui AFAC da CLN no montante de R§15.711

Em 31 de dezembro de 2019, o 4gio registrado sobre os investimentos na CART e CRT montam R$3.877 e R$8.330 respectivamente.

Impairment - VLT

Em 03 de julho de 2019, o VLT Carioca ajuizou acao de rescisdo do Contrato de Concessdo (com pedido de tutela de urgéncia), processo n°
0159841-62.2019.8.19.0001, em face do municipio do Rio de Janeiro e da Companhia de Desenvolvimento Urbano da Regido do Porto
(CDURP), pleiteando a rescisdo do Contrato de Parceria Publico-Privada, na modalidade concessao patrocinada (CVL n° 010008/2013) firmado
entre as partes devido a inadimplementos contratuais por parte do Poder Concedente e do municipio do Rio de Janeiro, bem como a condenagao
da municipalidade ao pagamento de indenizacdo por perdas e danos e lucros cessantes, a serem apurados por ocasido de liquidacdo de sentenga.
O VLT Carioca ainda pleiteia, em sede de liminar, que o Poder Concedente seja instado a cumprir de imediato determinadas obrigacdes legais
e contratuais em atraso, bem como seja implementada a garantia subsididria do contrato de concessdo, viabilizando a continuidade da prestacao
do servigo publico até o transito em julgado da agdo. Aguarda-se a apreciagao de liminar, bem como a citagdo dos réus para contestarem a agao.

Em 31 de dezembro de 2019, a avaliagao do valor recuperavel dos ativos foi realizada com base em fluxos de caixa projetados, considerando a
Companhia investida como uma tnica unidade geradora de caixa (UGC). Para realizar as proje¢des de fluxo de caixa, foi considerado: (i) vida
util estimada dos imobilizados e intangiveis do VLT; (ii) premissas e or¢amentos aprovados pela Administragdo da Companhia para o periodo
correspondente a vida 1til estimada; (iii) taxa de desconto que deriva da metodologia de calculo do custo médio ponderado de capital (weighted
average cost of capital - WACC) e; (iv) proje¢des de mercado em relagdo as taxas inflacionarias (IPCA). As principais premissas utilizadas nas
projegoes de fluxo de caixa para determinar o valor em uso da UGC foram: WACC médio nominal antes do IR e CSLL de 10,7% a.a.; taxa de
inflagdo (IPCA) de 4,1% em 2019, alcancando 3,8% no longo prazo.

Esses fatores e cenarios de incerteza quanto a realizagao deste investimento levaram a Administracdo da Companhia a complementar o valor de
“Impairment” no montante de R$ 8.440 em 31 de margo de 2020, totalizando R$ 58.047 (R$ 49.607 em 31 de dezembro de 2019).
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Impairment - CART

Em 31 de dezembro de 2019, a avaliacdo do valor recuperavel do ativo foi realizada com base em fluxos de caixa projetados, considerando a
Companhia investida como uma unica unidade geradora de caixa (UGC). Para realizar as projecoes de fluxo de caixa, foi considerado: (i) vida
util estimada dos imobilizados e intangiveis da CART; (ii) premissas e orcamentos aprovados pela Administracdo da Companhia para o exercicio
correspondente ao prazo de concessao; (iii) taxa de desconto que deriva da metodologia de calculo do custo médio ponderado de capital
(weighted average cost of capital - WACC) e; (iv) proje¢des de mercado em relagdo as taxas inflacionarias (IPCA). As principais premissas
utilizadas nas projecdes de fluxo de caixa para determinar o valor em uso da UGC foram: WACC médio nominal antes do IR e CSLL de 11,3%
a.a.; taxa de inflagao (IPCA) de 3,62% em 2019, alcangando 3,75% no longo prazo. Dessa forma foi reconhecido o montante de R$80.241 no
investimento da Controladora INVEPAR em 31 de dezembro de 2019. No trimestre findo em 31 de margo de 2020, nao houve necessidade de
provisdo para impairment.

Impairment — VIA040

Em 31 de dezembro de 2019, a avaliagao do valor recuperavel do ativo foi realizada com base em fluxos de caixa projetados, considerando a
Companhia investida como uma tnica unidade geradora de caixa (UGC). Para realizar as proje¢des de fluxo de caixa, foi considerado: (i) vida
util estimada dos imobilizados e intangiveis da VIA040; (i1) premissas e orcamentos aprovados pela Administracdo da Companhia para o
exercicio correspondente ao prazo de concessdo; (iil) taxa de desconto que deriva da metodologia de célculo do custo médio ponderado de
capital (weighted average cost of capital - WACC) e; (iv) projecdes de mercado em relagdo as taxas inflacionarias (IPCA). As principais
premissas utilizadas nas projecdes de fluxo de caixa para determinar o valor em uso da UGC foram: WACC médio nominal antes do IR e CSLL
de 13,8% a.a.; taxa de inflagdo (IPCA) de 3,62% em 2019, alcangando 3,75% no longo prazo. Foi reconhecido o montante de R$197.346 no
investimento da Controladora INVEPAR.

Em 31 de marco de 2020 o saldo de “Impairment” superava o investimento contabilizado, sendo necessario efetuar uma reversdo no valor de
R$36.203.
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a) Informacdes sobre os investimentos da controladora

Os valores abaixo apresentados correspondem a 100% dos nimeros das empresas, ou seja, nao foi considerado o percentual de participagdo da
INVEPAR.

a.l) Outras informacdes sobre as controladas, controladas em conjunto e coligadas em 31 de margo de 2020:

Erpresas Receita h'guida Receita (ie Custos/Despesas Custo df Provisdo c}e Deprec%ag:éf) e Resulta@ Impostos RersulFado Participagdo da
de servigos construgdo de servigo construgdo  manutencdo  Amortizagdo Financeiro liquido Invepar %

Rodovias LAMSA 64.358 (16.498) - - (5.683) (3.369) (10.301) 28.507 100

CIN 15.830 - (13.575) - - (1.085) 13 344 1.526 92,92

CART 91.946 21.075 (35.569) (21.075) (8.184) (29.605) (38.402) 1.319 (18.495) 100

CBN 33.573 5.109 (13.022) (5.059) (14.019) (10.497) 31 (3.885) 50

CRT 59.046 6.763 (16.382) (6.763) (19.826) (4.765) (6.349) 11.725 2492

CRA 13.535 237 (5.862) (235) (380 (2.421) (3.488) (25) 1.361 50

LAMBRA - - (288) - (70.143) M (70.431) 100

VIARIO 31208 1.499 (9.324) (1.499) (624) (7.980) (15.652) 741 (1.630) 33,34

VIA040 81.744 8.991 (77.353) (8.991) (1.087) (20.099) (32.789) 380 (49.203) 100

PEX - - 3 - - - 5 - 9 100

Mobilidade Urbana METRORIO 176.221 - (140.178) - - (39.701) (8.467) 5.784 (6342) 100

METROBARRA 50.004 - (10.490) - - (21.263) (23.833) (809) (6.390) 100

VLT 69.596 6.711 (20.548) (6.711) - 1.408 (34.340) (5.688) 10.427 11,23

Aeroportos GRUPAR - - (13) - - - 3 - (53.427) 80,00
GRU AIRPORT 500.701 13.920 (158.559) (13.920) - (224.479) (248.377) 25971 (104.744) 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagao indireta.



Total ativo Total ativo ndo Total passivo Totalpassivo ~ Patrimonio  Participagdo da
Empresas circulante circulante circulante ndo circulante liquido Invepar %

Rodovias LAMSA 127.847 386.464 360.655 5.476 148.180 100

CIN 25972 117.487 24202 19.808 99.449 92,92

CART 36.862 2424.042 242,022 1.361.134 857.747 100

CBN 14.529 973.907 40.982 676.408 271.046 50

CRT 106.045 101.124 46.717 11.706 148.746 2492

CRA 15.962 259.981 17.805 199.687 58.452 50

LAMBRA 28.157 2.789 110.825 0 (79.879) 100

VIARIO 94.551 945.502 36.148 880.210 123.695 33,34

VIA040 48.320 1.220.186 113.638 993.726 161.142 100

PEX 2813 42 34 2.027 794 100

Mobilidade Urbana METRORIO 281.811 2.286.555 463.791 764.746 1.339.828 100

METROBARRA 163.639 988.766 71.082 894.266 187.057 100

VLT 426.269 1.454.567 585.800 998.274 296.761 11,23

Aeroportos GRUPAR 653 (967.883) 17 12.632 (979.879) 80,00
GRU AIRPORT 723.988 14.484.662 2.114.102 14.992.533 (1.897.985) 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagdo indireta.
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(+) Investimento total

(-) Investimento ndo caixa
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- Direito de Direito de Capitalizagido de Aquisigrﬁo de . L
Adigdo ao Software e . ~ Intangivel/ Margemde (=) Investimento Participagdo da
Empresas imobilizado outros Conc§ssao Concessdo resultaqo Imobilizado ainda  Construgdo caixa Invepar %
(Investimento) (Outorga) financeiro nio liquidada
Rodovias LAMSA 156 3.106 - - - (68) - 3.194 100
CLN 78 3.802 - - - (715) - 3.165 92,92
CART 584 23454 234 - - 51 - 24323 100
CBN - - 4.991 - - - (50) 4.942 50
CRT 276 6.763 - - - - - 7.039 2492
CRA - 194 44 - - - ) 235 50
LAMSAC ** - 100 *
VIARIO 3.368 406 1.581 - - - - 5.355 33,34
PEX ** - 100
VIA040 1.257 20.937 - - - (464) - 21.730 100
PEX PERU ** - 100
Mobilidade Urbana METRORIO 425 524 27.567 - - (4.368) - 24.149 100
METROBARRA 1222 322 - - - (247) - 1297 100
VLT 278 - 6.711 - - - - 6.989 1522
Aeroportos GRU AIRPORT - - 4.496 33.772 431 (1.838) - 35.999 40,8 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagdo indireta.



(+) Juros sobre

. (+) Variagoes (-) Juros (-) Variagdes (-) Variagdo Receitase  Participagio da
Empresas ap llcagées cambiais ¢ Hedge (*) Outros passivos  cambiais e Hedge monetaria & AVP () Outros despesas Invepar %
financeiras

Rodovias LAMSA 27 1.443 2.609 (180) (1.631) (230) (5.408) (3.369) 100

CLN 233 - 40 (203) (32) (25 13 92,92

CART 932 (11) 7 (9.052) (13.445) (16.903) (38.402) 100

CBN 384 - 360 (10.629) - (612) (10.497) 50

CRT 729 - 10 (5.396) (23) (84) (4.765) 2492

CRA 106 - 5 (2.270) - (1.330) (3.488) 50

LAMBRA 262 19 8 - (70.469) (26) 64 (70.143) 100

VIARIO 826 27 (5.070) (11.381) (15.652) 3334

VIA040 106 - 918 (25.439) %99) (8.275) (32.789) 100

PEX 23 17) - - 5 100

Mobilidade Urbana METRORIO 16.729 608 846 (7.181) (1.550) (528) (17.392) (8.467) 100

METROBARRA 1.742 505 156 - (1.377) (24.859) (23.833) 100

VLT 37 6.311 (37.812) (2.748) (102) (366) (34.340) 11,23

Aeroportos GRUPAR 6 - 1 - ) 3 80,00
GRU AIRPORT 457 39 2.380 (52.570) (56) (202.742) (248.377) 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagdo indireta.
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a.2) Outras informagdes sobre as controladas, controladas em conjunto e coligadas em 31 de margo de 2019 e 31 de dezembro de 2019

Receita liquida ~ Receitade  Custos/Despesas ~ Custode  Provisdo de Depreciagdo e Resultado Equivaléncia - Participagdo da
Empresas de servigos construgdo de servigo construgdo  manutengdo  Amortizagdo Financeiro Patrimonial Inpostos - Resulado liquido Invepar %

Rodovias LAMSA 67.350 (20.350) (5333) (4.051) (12.738) 24878 100

CIN 1592 (11.479) (L018) 320 (637) 3.108 92,92

CART 87.846 33337 (36.820) (33.337) (8:308) (24371) (42.136) 1221 (22.568) 100

CBN 34.760 2582 (13.359) (2557 (12.625) (10.852) 64 (1.987) 50

CRT 61.557 1.794 (17.119) (1.794) (16.552) (11.906) (4275) 11.705 2492

CRA 13.125 (5363 (313) (2.036) (4.623) 0 789 50

LAMBRA (41) (17.878) (123) (18.042) 100

VIARIO 33.616 255 (8.750) (255) (537 (1.553) (19.535) 907 (1.852) 334

VIA040 83.574 27541 (48.019) (27.541) (852 (17.123) (26.878) 380 (8919) 100

PEX ()] 21 (70) 100

Mobilidade Urbana METRORIO 187.191 (131522 (34.302) (25.337) 2756 (1214 100

METROBARRA 48.347 (10.078) (16.961) (24.440) (849) (3.980) 100

VLT 41.154 2821 (21.073) (2.700) (4328 (33.297) 5.909 (11.507) 15,22

Aeroportos GRUPAR (38) 43 (92.078) 0 (92.073) 80,00
GRU AIRPORT 502.571 (163.221) (221.576) (312.110) 13.791 (180.545) 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagao indireta.



Totalativo ~ Totalativondo  Totalpassivo  Totalpassivo  Patrimonio  Participagdo da
Empresas circulante circulante circulante ndo circulante  liquido Invepar %

Rodovias LAMSA 50.143 471.388 160.831 212,163 148.537 100

CIN 29435 114.782 25489 20.805 97.923 91,49

CART 100

CBN 14.180 982.335 69.332 652.253 274931 50

CRT 81.340 114.048 30.598 27.768 137.021 2492

CRA 14611 240.662 17282 202.403 35.588 50

LAMBRA 28944 2789 40.901 280 (9.448) 100

VIARIO 96.724 1.007.155 40314 938.562 125.003 33,34

VIA(40 100

PEX 2.802 4 2032 28 785 100

Mobilidade Urbana METRORIO 355.759 2295.131 409.560 895.160  1.346.170 100

METROBARRA 154.612 1.008.486 55.893 913.758 193.448 100

VLT 397.456 1.384.972 506.394 949.416 326.615 2493

Aeroportos GRUPAR 743 (914.515) 8 12632 (926452) 80,00
GRU AIRPORT 419.721 14.652.303 2.092.040 14.833.232  (1.793.241) 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagdo indireta.
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(+) Investimento total (-) Investimento ndo caixa
Aquisiga
Adicdoao  Software e Dicit d~e it d~e Capitaliagio de Ir?tualrslggiv(:zld/e Margemde (=) Investimento Participacdo da
Empresas imobilizado outros Concgssao Concessdo resultaqo Imobilizado ainda  Construgdo caixa Invepar %
(Investimento) ~ (Outorga) financeiro nio iquidada
Rodovias LAMSA 1.791 18.138 (4.508) 15420 100
CIN 892 5929 (1312) 5.509 9292
CART 1150 83464 55408 (23.389) 116.633 100
CBN 7 118 35.306 (659) (303) 34.534 50
CRT 10.904 383 15677 (491) 26473 21492
CRA - 3.507 1738 (2213) (52) 2,930 50
VIARIO 2962 406 1.581 4,949 3,34
VIAM40 1447 112952 644 (3.230) 111.813 100
Mobilidade Utbana METRORIO 14409 5.141 118.404 1538 (12.920) 126.571 100
METROBARRA 16.860 2.208 (3.297) 157 100
VLT (149) (148) 1522
Aeroportos GRU AIRPORT 5 - 134762 247428 (259.019) (7.187) 115.989 408 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagio indireta.
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(+) Juros sobre

L (+) Variagoes (-) Juros (-) Variagdes (-) Variagao Receitase  Participagdo da
Empresas aphca@ges cambiais ¢ Hedge (+) Outros passivos  cambiais e Hedge monetaria & AVP () Outros despesas Invepar %
financeiras

Rodovias LAMSA 185 2.160 2420 (462) (2.206) (28) (6.120) (4.051) 100

CLN 308 - 285 (244) - (29) 320 91,49

CART 1232 - 19 (11.714) - (15.401) (16.271) (42.136) 100

CBN 532 - 337 (11.006) (715) (10.852) 50

CRT 519 - 18 (12.178) (140) (124 (11.906) 2492

CRA 197 - 7 (3.541) - (363) 923) (4.623) 50

LAMBRA 501 10.896 1 0) (29.194) (77 (6) (17.878) 100

VIARIO 765 - 5 (5.715) (14.590) (19.535) 33,34

PEX ** 100

VIA040 76 - 615 (17.677) (2.194) (7.698) (26.878) 100

PEX - 31 (10) - 21 100

Mobilidade Urbana METRORIO 4.968 146 1.170 (9.513) (540) (624) (20.943) (25.337) 100

METROBARRA 2299 394 28 - (481) (26.681) (24.440) 100

VLT 320 - 3.354 (34.244) 18) (1.992) (718) (33.297) 1522

Aeroportos GRUPAR 46 - 1 - “ 43 80,00
GRU AIRPORT 11316 51 2271 (62.447) (135) (263.173) (312.110) 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagao indireta.
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(+) Divida bruta )

Cx., Bancos e Divida Participagdo

Empresas Curto prazo Longo prazo aplicacoes liquida da Invepar %
Rodovias LAMSA 40.332 206.789 (15.759) 231.363 100
CLN 4.397 16.694 (24.454) (3.363) 91,49
CART 190.729 1.187.094 (21.787) 1.356.036 100
CBN 34781 621.147 (40.857) 615.072 50
CRT 14.017 14.878 (60.594) (31.699) 24,92
CRA 10.951 104.629 (10.576) 105.004 50
LAMBRA - - (28.483) (28.483) 100
VIARIO 32.825 585.443 (90.405) 527.863 33,34
VIA040 44.142 763.561 (19.117) 788.586 100
PEX - - - - 100
Mobilidade Urbana METRORIO 237.028 816.104 (222.875) 830.258 100
METROBARRA 52.146 803.885 (109.827) 746.204 100
VLT 27.672 805.804 (29.378) 804.099 24,93
Aeroportos GRUPAR - - 677) 677) 80,00

GRU AIRPORT 301.953 3.070.013 (300.027) 3.071.939 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagao indireta.
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b) METRORIO

A Concessdo Metroviaria do Rio de Janeiro S.A. (“METRORIO”) é uma sociedade por agdes de
capital aberto, constituida em 26 de agosto de 2008 com o objetivo de: (i) participagdo em outras
sociedades, comerciais ou civis, nacionais ou estrangeiras, como soOcia, acionista ou cotista; (ii)
a participagao em empreendimentos imobilidrios; e (iii) a participagdo, como cotista, em fundos
de investimentos regularmente constituidos. Com o processo de otimizacdo da estrutura
societaria ocorrido em 2009, o METRORIO passou a ser uma empresa de transporte urbano de
passageiros. O METRORIO detém o direito exclusivo de operar e explorar as concessdes das
Linhas 1 e 2 do metr6 da cidade do Rio de Janeiro. O término do contrato de concessdo ocorrera
em 27 de janeiro de 2038.

¢) CART

A Concessionaria Auto Raposo Tavares S.A. (“CART”) ¢ uma sociedade andnima de capital
aberto, constituida em 12 de novembro de 2008, cuja atividade exclusiva ¢ a exploragdo do
sistema rodoviario do corredor Raposo Tavares, sob o regime de concessdao, do Edital n° 04 do
Programa Estadual de Concessdes Rodovidrias do Estado de Sao Paulo. O prazo da concessao ¢
de 30 anos.
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Em 10 de maio de 2019, a Administracdo da Companhia divulgou o Fato Relevante no qual
informou que a Companhia contratou assessor financeiro para a busca de potenciais investidores

para aquisicao de até 100% da participacdo da Companhia na sua Controlada CART.

Em 19 de dezembro de 2019, a Companhia assinou o contrato de Compra ¢ Venda de agdes para a

venda de 100% de sua participagdo na CART para o Infraestrutura Brasil Holding II S.A.

Em 30 de dezembro de 2019, a Companhia informou ao mercado em geral que foram obtidas as
aprovagoes societarias necessarias para a venda da CART, sendo a venda concretizada em 30 de

abril de 2020 (vide Nota explicativa n°® 26).

Dessa forma nas datas-bases de 31 de mar¢o de 2020 e 31 de dezembro de 2019 , a controlada
encontra-se classificada como ativo disponivel para venda e o resultado de suas operagdes esta

apresentado na Demonstracdo do Resultado como resultado de operagao descontinuada.

d) CBN

A Concessiondria Bahia Norte S.A. ¢ uma Sociedade de Proposito Especifico (“SPE”), de capital
fechado, constituida em 29 de junho de 2010, que tem como objeto social, especifica e
exclusivamente, a exploragao e operagao do sistema rodoviario composto por trechos das rodovias
BA-093, BA-512, BA-521, BA-524, BA-526 ¢ BA-535, seus acessos, faixas de dominio,
edificagdes e terrenos, bem como pelas areas ocupadas com instalagdes operacionais e
administrativas, tudo em conformidade com as condi¢des do contrato de concessao firmado entre
o Estado da Bahia, o Departamento de Infraestrutura de Transportes da Bahia (“DERBA”), a
Agéncia Estadual de Servigos Publicos de Energia, Transportes ¢ Comunicacdes do Estado da
Bahia (“AGERBA”, em conjunto com o Estado da Bahia e DERBA, o “Poder Concedente”), pelo
prazo de 30 anos.

Em 02 de abril de 2020, a Companhia informou ao mercado em geral que foram obtidas as
aprovacgdes societarias necessarias para a venda da CBN (vide Nota explicativa n° 26).
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Dessa forma, na data-base de 31 de marco de 2020, a coligada encontra-se classificada como ativo
disponivel para venda e o resultado de suas operacdes estd apresentado na Demonstracdo do
Resultado como resultado de operagdo descontinuada.

Em 31 de mar¢o, com base no prego de venda da CBA, a Companhia verificou perda no
investimento e efetuou provisao de impairment no montante de R$10.526.

e) CRT

A Concessionaria Rio-Teresopolis S.A. sociedade anonima de capital aberto constituida em
Assembleia Geral realizada em 7 de novembro de 1995. Suas atividades compreendem,
exclusivamente, a exploragao, sob forma de concessao, ndo onerosa, de servico precedido de obra
publica, pelo prazo de 25 anos, teve inicio em 23 de margo de 1996 e portanto término em 22 de
marco de 2021.

f) CRA

A Concessionaria Rota do Atlantico S.A. foi constituida em 10 de junho de 2011, tendo como
objetivo a exploragdo, pelo regime de concessdo, e a execucao de obras do Complexo Vidrio e
Logistico de SUAPE - “Express Way”, pelo prazo de 35 anos, a partir de novembro de 2011.

Em 28 de fevereiro de 2020, a Companhia informou em Fato relevante ao mercado que: (i) optou
pela alienag@o conjunta das ac¢des detidas na Concessionaria Rota do Atlantico S.A. (“CRA”), nos
termos do contrato de compra e venda firmado pela Odebrecht Rodovias S.A. com o Monte Equity
Partners.

A Companbhia ressalta que a aliena¢do da participagdo na CRA estd sujeita ao cumprimento de
determinadas condi¢des precedentes, como ¢ de praxe no mercado, e as aprovacdes formais de
orgdos societarios. Deste modo, a conclusdo do negocio pode ou ndo se efetivar (vide nota
explicativa n°26).

Dessa forma na data-base de 31 de margo de 2020, a coligada encontra-se classificada como ativo
disponivel para venda e o resultado de suas operacdes estd apresentado na Demonstragdo do
Resultado como resultado de operagdo descontinuada.

Em 31 de margo, com base no prego de venda da CRA, a Companhia verificou perda no
investimento e efetuou provisao de impairment no montante de R$106.623.

g) GRUPAR

Em 6 de fevereiro de 2012, a INVEPAR venceu, em consorcio com a Airports Company South
Africa Soc Limited - ACSA, o leildo da concessdo de servigos publicos para construcio parcial,
manutencdo e exploracdo do Aeroporto Internacional Governador André Franco Montoro, na
Cidade de Guarulhos em Sao Paulo. Para explorar a concessdo foi criada a Concessionaria do
Aeroporto Internacional de Guarulhos S.A. - “GRU AIRPORT” da qual o Consoércio INVEPAR -
ACSA, através do Aeroporto de Guarulhos Participacdes S.A. - “GRUPAR?”, possui 51% (sendo
80% da INVEPAR e 20% da ACSA) e 49% sao detidos pela INFRAERO, conforme o edital da
licitagdo. Conforme memorando de entendimentos firmado entre INVEPAR e ACSA, a ACSA
aumentou sua participacdo em GRUPAR para 20% de seu capital em outubro de 2015. A concessao
tera prazo de 20 anos, podendo ser renovado por mais 5 anos.



h) LAMBRA

A INVEPAR obteve da extinta VPR Brasil Participagdes S.A., 100% do capital social da Linea
Amarilla Brasil Participacdes S.A. (“LAMBRA?”), que por sua vez era detentora de 100% do capital
social da Linea Amarilla S.A.C. (“LAMSAC”), uma sociedade com sede no Peru, constituida em
6 de outubro de 2009 com objeto social de construcao e exploracdo de uma via expressa na regiao
metropolitana de Lima, conforme contrato de concessao firmado em 12 de novembro de 2009 junto
a Municipalidad Metropolitana de Lima, no Peru, tendo a referida concessdo um prazo de 30 anos.

Em 20 de dezembro de 2016, a Companhia concluiu, nos termos dos contratos celebrados em 5 de
agosto de 2016, a alienacao da totalidade das a¢des de emissdo da LAMSAC e da PEX PERU para
a Vinci Highways S.A.S. (“VINCI”).

Os valores de venda da LAMSAC e PEX PERU, recebidos na data da conclusao da operagao,
foram respectivamente R$4.084.842 ¢ R$37.115.

Os contratos de compra e¢ venda de agdes preveem ainda boénus adicionais no valor de
S/.253.037 (duzentos e cinquenta e trés milhdes e trinta e sete mil novo sol), equivalentes a
R$298.052 na data do balango de 31 de dezembro de 2016, a realizar em até trés anos, ou enquanto
estiver processo em tramite, vinculados ao cumprimento de certas condigdes. Tais bonus serdo
contabilizados quando cumpridos os eventos futuros necessarios para sua realizagdo. Até a data da
autorizagao para emissao desse relatério ndo foram atingindos os bonus adicionais.

No documento de venda da LAMSAC, Share Purchace Agreement — SPA, assinado entre as
partes, a Invepar, por meio de sua controlada LAMBRA, se comprometeu a defender a LAMSAC
e/ou a VINCI em qualquer agao judicial, arbitral ou de qualquer outro tipo, assim como indenizar,
reembolsar ¢ manter a VINCI ilesa de qualquer potencial decisdo que tenham sido
comprovadamente causadas na gestdo cujo controle pertencia a Invepar.

Caso qualquer situacao destas se materialize, poderd eventualmente gerar indenizacoes,
ressarcimentos e/ou outros prejuizos a Invepar e a sua controlada LAMBRA, afetando
negativamente seus resultados operacionais, sua condi¢do financeira ou reputacional.

i) VIARIO

A Concessionaria VIARIO S.A. é uma sociedade anonima, constituida em 20 de abril de 2012 e
iniciou suas operacdes em 26 de abril de 2012 de acordo com o Contrato de Concessao firmado
com a Prefeitura do Municipio do Rio de Janeiro. A VIARIO tem como objetivo a concessao
para implantacao e exploragdo da infraestrutura e da prestacdo de servigo publico de operacao,
manutengdo, monitora¢do e realizagdo de melhorias de Ligag¢do Transolimpica. O prazo da
concessao € de 35 anos, contados da data de assinatura do contrato de concessao.

i) PEX

A empresa tinha como objeto social a (i) exploragdo de servigos acessorios ao setor de transportes
e estacionamento, inclusive a administragdo e intermediagdo de meio de pagamento de pedagios
e estacionamentos; (ii) a realizagdo de cobranca, recebimento, depdsito, pagamento e
administracdo de recursos, por conta e ordem dos usuarios do servico; e (iii) aquisi¢do,
manutenc¢do, troca, venda, doagdo, locagao e comodato de equipamentos como meio para a
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realizacdo de suas operacdes. Em novembro de 2016, suas operagdes foram descontinuadas e
desde a data-base de 31 de margo de 2017 a controlada encontra-se classificada em operagdes
descontinuadas e o resultado de suas operagdes foi desconsolidado e apresentado na
Demonstracao do Resultado como resultado de operagao descontinuada.

k) VLT

Em 26 de abril de 2013, a Comissdao Especial de Licitacdo da concorréncia promovida pelo
Municipio do Rio de Janeiro - Estado do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal da
Casa Civil, divulgou o resultado do certame relativo a contratagdo, em regime de parceria
publico-privada, na modalidade de concessdo patrocinada, dos servigos, fornecimentos e obras
de implantagcdo, operacdo e manutengao de sistema de transporte de passageiros através de
Veiculo Leve sobre Trilhos ("VLT"), na regido portuaria e central do Rio de Janeiro, pelo prazo
de 25 anos, iniciado a partir da emissao da Ordem de Inicio.

Em 31 de margo de 2020, a Companhia reconheceu o montante de R$ 8.440 (R$25.744 em 31
de dezembro de 2019) com “impairment” devido as incertezas relevantes que envolvem a
inadimpléncia do Poder Concedente, totalizando, em 31 de margo de 2020, R$58.047 (R$ 49.607
em 31 de dezembro de 2019).

) LAMSA

A Linha Amarela S.A. - LAMSA (“LAMSA?”), cuja sede esta localizada na Avenida Governador
Carlos Lacerda S/N, Rio de Janeiro - RJ — Brasil, foi constituida sob forma de sociedade andnima
de capital fechado, fundada em 21 de novembro de 1995, e tem como objeto social
exclusivamente operar e explorar, através da cobranca de pedagio e outras atividades pertinentes,
a concessao outorgada pela Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro da via denominada Linha
Amarela. O prazo da concessao ¢ de 40 anos contados a partir do inicio das operagdes, ocorrido
em janeiro de 1998, conforme previsto no 11° Termo Aditivo Contratual assinado em 14 de maio

de 2010.

m) CLN

A Concessionaria Litoral Norte S.A. - CLN (“CLN” ou “Companhia”) ¢ uma sociedade por agdes
de capital fechado, constituida em 3 de fevereiro de 2000, com sede na Rodovia BA 099 - Estrada
do Coco, Praca do Pedéagio, Camacari — BA. A CLN tem como objeto social operar e explorar, por
meio da cobranca de pedagio e outras atividades pertinentes, a concessao da via denominada BA-
099, sistema rodoviario Estrada do Coco - Linha Verde, de acordo com o Contrato de Concessao
outorgado pelo Departamento de Infraestrutura de Transporte da Bahia - DERBA, em 21 de
fevereiro de 2000. O término do contrato de concessao ocorrera em 20 de margo de 2035. Em 14
de maio de 2015, foi assinado o 2° Termo Aditivo de Rerratificacdo ao Contrato de Concessao
Remunerada de Uso de Bem Publico n° 002/00, firmado entre a AGERBA e a CLN ampliando o
prazo de concessdao em 15 anos. Sendo assim o término do Contrato de Concessdo passou para 20

de marco de 2050.

n) METROBARRA

Em 20 de dezembro de 2012, através de Assembleia Geral de Constituigdo, foi criado o
METROBARRA S.A. sociedade andnima de capital fechado com sede na cidade do Rio de
Janeiro/RJ e tendo como Unica subscritora de seu capital social a INVEPAR. O METROBARRA
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iniciou sua operacdo em 19 de setembro de 2016 e tem por objeto social a locacdo de bens
proprios e a participagdo em outras sociedades, na qualidade de acionista ou quotista, inclusive
como holding.

Em 15 de outubro de 2013, o METROBARRA pagou aos acionistas atuais detentores da
concessdo da Linha 4 do Metr6 (Concessionaria Rio Barra S.A. - “CRB”) o valor de R$53.564 a
titulo de opcao de compra das agdes da CRB.

Dessa forma, a Administragdo do METROBARRA efetuou a anélise e projecdo do desempenho
operacional e financeiro de seus ativos, tendo como uma das principais premissas, o exercicio da
opcdo de compra da totalidade das a¢des da CRB pelo METROBARRA. A premissa adotada
pela Administragao no teste de impairment, realizado no fechamento do tltimo exercicio social,
¢ que o exercicio da op¢do ocorra at¢ o fim do exercicio social de 2022, alterando assim a
composicao dos fluxos de caixa projetados do METROBARRA.

0) VIA040

Em 31 de janeiro de 2014 através de Assembleia Geral de Constituicdo, foi criada a
Concessionaria BR-040 S.A. com sede na cidade de Nova Lima - MG, tendo como unica
subscritora de seu capital social a INVEPAR. Em 12 de mar¢o de 2014 foi celebrado o contrato
de concessao entre a Concessionaria BR-040 S.A. ("VIA040") e a Unido Federal, por intermédio
da ANTT, tendo por objeto a contratacdo, na modalidade de concessdo, da recuperagdo,
operacdo, manutencdo, conservagdo, implantacdo de melhorias e ampliagio do sistema
rodoviario BR-040/DF/GO/MG, pelo prazo de 30 anos, podendo ser prorrogado por igual
periodo, iniciado a partir da data da Assun¢dao. Em 30 de julho de 2015, a VIA040 iniciou a
cobrancga de pedagio.

As condigdes macroecondmicas e socioecondmicas se deterioraram significativamente apos
2013, ano do leildao do trecho sob concessao, com impactos negativos na arrecadagao da VIA040
e também refletindo em alta de custos, principalmente aumentos extraordindrios em pregos
administrados, revisdo do valor de crédito a ser liberado para projetos de infraestrutura pelo
BNDES, novas legislagdes, bem como atrasos na liberagdo de licenciamentos ambientais,
gerando incertezas significativas quanto a rentabilidade do projeto de infraestrutura licitado.

Em virtude do manifesto rompimento das bases negociais do contrato de concessao, a VIA040
formulou, em 8 de julho de 2016, pedido de revisao contratual. Tendo em vista as inimeras
alteracdes imprevisiveis e extraordinarias que continuaram a afetar o equilibrio economico
financeiro do contrato, este pedido foi reiterado em 23 de maio de 2017. A ANTT ndo esgotou,
até o momento, a analise dos pleitos de reequilibrio apresentados.

Em 5 de junho de 2017, o Governo Federal sancionou a Lei n° 13.448 que, dentre outras,
estabelece as diretrizes gerais para a prorrogagdo e a relicitagdo dos contratos de parceria
definidos nos termos da Lei n® 13.334 de 13 de setembro de 2016, nos setores rodoviario,
ferroviarios e aeroportuarios da administracao publica federal.

Em 11 de setembro de 2017, a VIA040 protocolou junto aos 6rgaos competentes — Agéncia
Nacional de Transportes Terrestres (“ANTT”), ao Ministério dos Transportes Portos e Aviacao
Civil (“MTPA”), Programa de Investimentos em Logistica (“PIL”) - o pedido de adesdao ao
processo de relicitacdo supracitado, conforme autorizado, respectivamente, pelo Conselho de
Administragdo da INVEPAR e pelo Conselho de Administracdo da VIA040, ambos em 8 de
setembro de 2017.

Apos diversas manifestagdes cobrando o posicionamento da ANTT acerca do pedido, em 25 de
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janeiro de 2018, a Agéncia acusou o recebimento do pedido de relicitagdo e informou que a
VIA040 apresentou “todas as informagdes em conformidade ao que dispoe o § 2° do Art. 14”
para formalizar o interesse em aderir ao procedimento de relicitagdo. A Agéncia também
ressaltou que as providéncias necessarias para a celebragao do termo aditivo, que estabelecera as
novas condi¢des econdmico-financeiras da concessdo, que vigera até a assuncdo do novo
concessionario, ainda dependeria da regulamentacao da Lei n°® 13.448/2017.

Nesta mesma linha, a ANTT emitiu parecer favoravel ao pleito de relicitagao formulado pela
VIA040, conforme consta no Acdrdao proferido pelo Tribunal de Contas da Unido no processo
n°® 034.459/2017-0, em 27 de setembro de 2017. Igualmente, verifica-se que o Plenério do
referido Tribunal reconheceu a relevancia da relicitagdo, de modo a assegurar que os usuarios
continuem usufruindo das condi¢des de conforto e seguranga inerentes ao trecho concedido.

Em que pesem as manifestacdes acima, diante da omissdo do Poder Executivo quanto a
regulamentagdo da relicitacdo e da auséncia de decisdao do Poder Concedente quanto aos pleitos
de reequilibrio formulados pela Via 040, a fim de mitigar a exposi¢cdo da Companhia quanto as
obrigacdes de investimento que estariam suspensas de acordo com adesdo a Lei n® 13.448/17, em
20 de julho de 2018, a Companhia ajuizou acdo cautelar antecedente a processo arbitral com o
objetivo de afastar a imposicao de penalidades e a reducdo de tarifa por auséncia de execugdo de
obrigacdes contratuais e por nao atendimento de parametros de desempenho, bem como impedir a
execu¢do de garantias contratuais até o pronunciamento do Tribunal Arbitral. A decisdo que
deferiu a liminar foi proferida no dia 24 de agosto de 2018 e o processo arbitral foi instaurado no
dia 18 de setembro de 2018.

Em 27 de agosto de 2018, a ANTT foi intimada acerca da decisdo e, em 11 de setembro de 2018,
contra a referida decisdao, a ANTT interpos agravo de instrumento, com pedido de efeito
suspensivo, o qual foi indeferido, até deliberacdo do juizo arbitral ou até que se resolva a
pendéncia administrativa de relicitagado.

Em 14 de setembro de 2018, através do Oficio n°® 353/2018/SUINF, a ANTT formalizou o
indeferimento do pleito de relicitacdo por auséncia de regulamentacdo por parte do Poder
Concedente, ressalvando a possibilidade de eventual reapresentagdao, quando da publica¢dao da
regulamentacdo, conforme segue: “Todavia, até o presente momento, o Poder Executivo ndo
publicou ato especifico disciplinando o referido artigo, fato que atualmente inviabiliza
prosseguimento ¢ eventual formalizacdo da avenga. Nesse sentido, comunicamos o
indeferimento do pleito de relicitagdo apresentado pela Concessionaria BR-040 S/A - VIA040,
por auséncia de regulamentagdao do instituto por parte do Poder Executivo. Sem embargo, o
indeferimento nao prejudica eventual reapresentagdo do pleito quando da publicacdo da
regulamentacdo, permanecendo higidas e exigiveis as obrigacdes constantes do instrumento de
outorga.”.

Ap0s a prolagao da liminar que assegurou a condigdo tarifaria, o juizo determinou a abstenc¢ao
da Agéncia quanto a aplicacdo de penalidades e a ndo exigéncia de investimentos, o que foi
posteriormente ratificado pelo Tribunal Regional Federal da 1* Regido. Ato continuo, a ANTT
indeferiu o pleito de relicitagdo, sem fazer qualquer analise de mérito e afastou o cumprimento
da referida decisao.

No dia 18 de setembro de 2018, a VIA040 instaurou processo arbitral, em face da ANTT, com
pedido de readequacdo do equilibrio economico financeiro do Contrato de Concessdo e de
ratificagdo da medida liminar deferida.

A Administragdo da VIA040, em sua melhor avaliagdo, acredita que a relicitacdo ainda ¢ viavel
e portanto mantém a premissa de receber, apds a homologac¢iao do novo pedido de relicitagdo,
uma indenizagdo pelos investimentos realizados e ainda nao amortizados, conforme prevé a Lei
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13.448/17, Lei 8.987/95 (Lei das Concessoes) e o Contrato de Concessao.

Em 07 de agosto de 2019 foi publicado o Decreto n® 9.957/2019, que regulamenta o procedimento
de relicitacdo dos contratos de parceria nos setores rodoviarios, ferroviario e aeroportuario. Diante
da publicacdo do referido Decreto, a INVEPAR por meio da Carta OF.GCC.0291.2019,
apresentou novo pedido de Relicitagdo, contendo justificativas pormenorizadas da necessidade de
relicitacdo do empreendimento.

Em 19 de setembro de 2019, a Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (“ANTT”) respondeu
o pedido da V040 por meio do Oficio SEI n® 12545/2019/SUINF/DIR-ANTT, encaminhando as
andlises realizadas pelas Unidades Organizacionais da SUINF (GEREF, CIPRO, GEENG,
COINFMG e GEFIR). Referido Oficio demonstra a deliberagdao favoravel da ANTT quanto a
viabilidade técnica da relicitacdo do empreendimento, apresentando os critérios e as condi¢gdes da
prestagdo dos servigcos publicos, notadamente no que se refere os parametros de desempenho e os
investimentos a serem mantidos a partir da celebragdo do Termo Aditivo.

Em 4 de outubro de 2019, a Concessiondria protocolou a GCC.469.2019, apresentando sua
concordancia quanto aos temas propostas pela ANTT, com comentarios adicionais sobre tais
propostas, especialmente quanto ao valor da tarifa a ser cobrada dos usuérios no decorrer da
vigéncia do termo aditivo, sendo que tais aspectos seriam discutidos em conjunto com o Ministério
da Infraestrutura. Por meio da GCC.469.2019, a Concessionaria também submeteu a ANTT,
proposta de minuta do Termo Aditivo.

Em 23 de outubro de 2019 a ANTT apresentou o OFICIO SEI N°
15019/2019/GEREF/SUINF/DIR-ANTT, pelo qual exige complementagdo da documentagao
enviada pela Concessiondria, especialmente quanto ao racional sobre a tarifa a ser praticada e a
minuta do Programa de Exploracao Rodoviaria especifico para a vigéncia do termo aditivo.

Em 28 de novembro de 2019, por meio da Deliberagao N° 1.015, de 26/11/2019, a ANTT atestou
a viabilidade técnica e juridica do requerimento de relicitagdo.

Em 23 de dezembro de 2019, o Ministério da Infraestrutura, por meio do Despacho N°
48/2019/GM/MINFRA, de 20 de dezembro de 2019, declarou a compatibilidade do Requerimento
de Relicitagdo com o escopo da politica publica formulada para o setor rodoviario.

Em 13 de janeiro de 2020 o Conselho do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidéncia
da Republica (CPPI) recomendou a qualificagdo do Empreendimento no Programa de Parcerias de
Investimentos da Presidéncia da Republica (PPI), por meio da Resolugao N° 105, de 10 de janeiro
de 2020.

Em 19 de fevereiro de 2020 o Empreendimento foi qualificado no PPI por meio do Decreto N°
10.248, de 18 de fevereiro de 2020.

Diante desse cendrio, a INVEPAR aguarda deliberacao da Agéncia Reguladora quanto a assinatura
do Termo aditivo, instrumento que fomalizara todo o procedimento, nos termos da legislagao.

Dessa forma, tanto em 31 de marco de 2020 quanto em 31 de dezembro de 2019, o investimento
na coligada encontra-se classificado como operacdo descontinuada, assim como o resultado de
suas operagoes.

Com relagcao ao valor estimado de indenizagdo utilizado no célculo do impairment da VIA040,
informamos que as premissas adotadas nas proje¢oes utilizadas para o teste, sdo as mais adequadas
para a presente data e que estdo baseadas em lei federal (lei das concessdes). As regras para
mensuracao do valor de indenizagdo serd objeto de normativa propria para o evento ainda nao
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publicada / divulgada pela autarquia responsavel (ANTT). Informamos ainda que quando da
publicidade da normativa que regulamentara o calculo da indenizag¢do, a Companhia reavaliou as
premissas e projegdes para o calculo do impairment. No exercicio findo em 31 de dezembro de
2019, a Administragdo da Via040 identificou evidéncias de que seu ativo intangivel estava
registrado com valores superiores aos de recuperagdo e reconheceu impairment o valor de
R$375.727 (maiores informagdes na Nota explicativa n°11).

9. INFORMACOES POR SEGMENTO DE NEGOCIOS

A Administra¢@o definiu os segmentos operacionais da Companhia e de suas controladas, com
base na divisdo de sua gestdo e tendo como critério as areas de atuagao de cada uma, sendo
agrupados da seguinte forma: (i) rodovias; (ii) mobilidade urbana; (iii) aeroportos; e (iv) holding.

As informacgdes por segmento de negocios, revisadas pela Administracdo da Companhia e de
suas controladas correspondentes a 31 de marco de 2020, 31 de dezembro de 2019 e 31 de marco

de 2019, sdo as seguintes:

Receita liquida de servigos

Receita de construcdo

Custo de servigos prestados
Custo de construgdo

Lucro bruto

Despesas gerais ¢ administrativas
Equivaléncia patrimonial
Outras receitas (despesas) operacionais

Resultado antes das receitas e despesas financeiras

Receitas financeiras
Despesas financeiras

Resultado antes do imposto de renda e contribui¢do social

Imposto de renda e contribuigdo social
Correntes
Diferidos

Prejuizo do exercicio das operagdes continuadas

Prejuizo de operagdes descontinuadas

Prejuizo do exercicio

Atribuivel aos acionistas nao controladores
Atribuivel aos acionistas controladores

Informacdes complementares:
Depreciagdo e amortizagido
Adigao ao imobilizado

Adigao ao intangivel

(*) A coluna inclui as eliminagdes e reclassificagdes entre segmentos no contexto das Demonstragdes Contabeis.

31/03/2020
Rodovias Mobilidade Urbana Aeroportos Holding/Lambra  Eliminagdes (*) Consolidado

80.187 226.226 500.701 807.114

- - 13.920 13.920
80.187 226.226 514.620 821.033
(27.108) (153.693) (353.947) (534.748)
(13.920) (13.920)

53.080 72.532 146.753 272.366
(10.197) (58.149) (29.160) (13.514) (108.536)
(53.418) (88.939) 145.763 3.551
175 210 57 (127.586) - (129.765)
43.058 14.593 64.232 (230.039) 145.763 37.617
4.640 20.587 6.998 181.111 (10.817) 202.518
(78.138) (52.887) (255.371) (320.920) 14.098 (693.218)
(30.441) (17.707) (184.141) (369.848) 149.044 (453.082)
(9.959) 4.975 25971 20.988
(10.112) 912 (9.200)
155 4.063 25971 30.188
(40.399) (12.732) (158.171) (369.848) 149.044 (432.094)
(67.691) (58.202) (58.202)
(108.090) (12.732) (158.171) (428.050) 149.044 (490.296)
- - (51.324) - (10.577) (62.246)
(108.090) (12.732) (106.846) (428.050) 159.621 (428.050)
(6.803) (60.964) (224.479) (2.480) - (294.726)
2.076 1.647 - 76 (1.841) 1.958
49.669 25238 38.268 203 (39.559) 73.819



Balanco patrimonial em 31 de marco de 2020

Rodovias Mobilidade urbana Aeroportos Holding Eliminagdes (¥) Consolidado
Ativo
Ativo circulante 184.789 445450 724.641 447.303 (217.752) 1.573.806
Ativos classificados como operagdes descontinuadas - - 829.959 3.542.018
Ativo ndo circulante 506.783 3275321 13.516.779 2.325.881 (999.534) 18.607.528
Total do ativo 691.571 3.720.7M1 14.241.420 3.603.143 (1.217.286) 23.723.352
Rodovias Mobilidade urbana Aeroportos Holding Eliminagdes (*) Consolidado
Passivo e patrimonio liquido
Passivo circulante 495716 534.873 2.114.119 2.364.932 (252.979) 5.256.140
Passivos classificados como operagdes descontinuadas - - 2.684.255
Passivo ndo circulante 27311 1.659.013 15.005.165 889.432 (1.027.795) 16.553.125
Patrimonio liquido 168.544 1.526.885 (2.877.863) 348779 63.488 (770.168)
Total do passivo e patrimonio liquido 691.571 3.720.7M1 14.241.420 3.603.143 (1.217.286) 23.723.352
(*) A coluna inclui as eliminagdes e reclassificagdes entre segmentos no contexto das Demonstragdes Contabeis.
Resultado em 31 de marco de 2019
31/03/2019
Rodovias Mobilidade Urbana Aeroportos Holding Eliminagdes (*) Consolidado
Retificado
Receita liquida de servigos 83.272 235.538 502.571 - - 821.381
Receita de construgio - - - - - 2927
315.570 235.538 502.571 - - 824308
Custo de servigos prestados (26.885) (141.137) (353.173) - - (521.196)
Custo de construgdo - - - - - (2.927)
Lucro bruto 114.343 94.401 149.398 - - 300.185
Despesas gerais ¢ administrativas (11.503) (55.483) (34.934) (10.397) 5.696 (106.621)
Equivaléncia patrimonial - - (92.078) (67.084) 158.592 (569)
Outras receitas operacionais 166 3.758 3272 5.697 (5.697) 7.196
Resultado antes das receitas e despesas financeiras 80.977 42.676 25.659 (71.784) 158.591 200.191
Receitas financeiras 16.757 9.005 13.692 83.772 (16.199) 107.028
Despesas financeiras (38.366) (58.782) (325.759) (169.199) 18.852 (573.254)
Resultado antes do imposto de renda e contribuigdo social (9.648) (7.101) (286.408) (157.211) 161.244 (266.035)
Imposto de renda e contribui¢do social (13.497) 1.907 13.790 - - 2.200
Correntes (13.424) (477) - - - (13.902)
Diferidos (73) 2.384 13.790 - - 16.102
Prejuizo do exercicio das operagdes continuadas (21.544) (5.194) (272.618) (157.211) 161.244 (263.835)
Ativos mantidos para venda e operagdes descontinuadas (31.556) - - (32.154) - (32.154)
Resultado do exercicio apds ativos mantidos para venda (53.100) (5.194) (272.618) (189.365) 161.244 (295.989)
Atribuivel aos acionistas ndo controladores - - (88.467) - (18.150) (106.624)
Atribuivel aos acionistas controladores (21.613) (5.194) (184.151) (189.365) 179.394 (189.365)
Informacdes complementares:
Depreciagao e amortizagao (47.845) (51.263) (221.576) (1.490) (322.173)
Provisdo para manutengdo 9.161) - - - (9.161)
Adigdo ao imobilizado 1.085 5.584 70 6.738
Adigdo ao intangivel 62.937 20.813 98.284 1.030 183.066



(*) A coluna inclui as eliminagdes e reclassificagdes entre segmentos no contexto das Demonstragdes Contabeis.

Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2019
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Rodovias Mobilidade urtbana Aeroportos Holding Eliminagdes (*) Consolidado
Ativo
Ativo circulante 108.521 510371 480470 366.258 (121.356) 1.344.264
Ativo mantido para venda 2.844 - 714529 3487.746
Ativo ndo circulante 588.959 3.303.618 13.737.788 2515013 (1.156.347) 18.989.032
Total do ativo 700.324 3.813.989 14218258 3.595.799 (1.277.703) 23.821.042
Mobilidade urbana Aeroportos Holding Eliminagdes (*) Consolidado
Passivo e patrimonio liquido
Passivo circulante 227193 465453 2.092.087 107.132 (150.213) 2.741.632
Passivos classificados como mantidos para venda 2,059 - - (25.932) 2746499
Passivo ndo circulante 233.275 1.808.919 14.845.864 2.711.840 (986.792) 18.613.106
Patrimonio liquido 237797 1.539.617 (2.719.693) 776.829 (114.766) (280.215)
Total do passivo e patrimdnio liquido 700.324 3.813.989 14218258 3.595.799 (1.277.703) 23.821.042
(*) A coluna inclui as eliminagdes e reclassificagdes entre segmentos no contexto das Demonstragdes Contabeis.
10. IMOBILIZADO (CONSOLIDADO)
Taxas anuais
médias ponderadas 31/12/2019 Adigdes Baixas Trans feréncias * 31/03/2020
de depreciagdo %
Custo
Instalagdes 13,6 20.743 - Q) - 20.734
Maquinas e equipamentos 92 718.105 238 (2.567) - 715.776
Moveis ¢ utensilios 9,2 23.878 235 (1.238) - 22.875
Veiculos 19,1 11.641 - (109) 8.655 20.187
Benfeitorias em prédios e instalagdes de terceiros 6,8 257619 - - - 257.619
Equipamentos de informatica 19,6 69.039 423 (6.061) 737 64.138
Imobilizado em andamento 221.194 1.062 - (9.484) 212.772
Outros 3.006 - 4 - 3.002
1.325.225 1.958 (9.989) (92) 1.317.103
Depreciagao acumulada
Instalagdes (4.000) (455) 7 - (4.448)
Maquinas e equipamentos (192.238) (14.642) 2.563 144 (204.173)
Moveis ¢ utensilios (14.456) (495) 1.170 - (13.781)
Veiculos (7.880) (252) 109 - (8.024)
Benfeitorias em prédios e instalagdes de terceiros (53.416) (6.705) - - (60.121)
Equipamentos de informatica (46.424) (2.993) 5.786 - (43.631)
Outros (530) 1) - - (531)
(318.945) (25.543) 9.635 144 (334.709)
Imobilizado liquido 1.006.281 (23.585) (354) 52 982.394




Custo
Instalagdes
Maquinas e equipamentos
Moveis e utensilios
Veiculos
Benfeitorias emprédios e instalagdes de terceiros
Equipamentos de informatica
Imobilizado em andamento
Outros

Depreciagao acumulada
Instalagdes
Maquinas e equipamentos
Moveis e utensilios
Veiculos
Benfeitorias emprédios e instalagdes de terceiros
Equipamentos de informatica
Outros

Imobilizado liquido

Taxas anuais

Ativo mantido para
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médias ponderadas 31/12/2018 Adigdes Baixas Transferéncias * venda e 31/12/2019
de depreciagio % descontinuado

13,6 15.968 - (399) 5.349 (174) 20.743

9,2 698.557 9.088 (38.584) 69.575 (20.531) 718.105

9,2 33.129 1.133 (1.909) 570 (9.045) 23.878

19,1 32.897 188 (2.380) 2.022 (21.086) 11.641

6,8 141.328 - - 116.291 257.619

19,6 103.116 10.023 (1.463) 12.246 (54.883) 69.039
396.065 18.495 - (190.790) (2.576) 221.194

3.256 2 - (252) 3.006

1.424.316 38.929 (44.735) 15.263 (108.547) 1.325.225
(3.049) (1.406) 399 - 56 (4.000)
(158.631) (56.910) 11.499 (2.087) 13.891 (192.238)
(19.048) (2.747) 1.465 - 5.874 (14.456)
(27.103) (4.276) 2.789 - 20.710 (7.880)
(34.215) (19.201) - - - (53.416)
(82.086) (15.206) 1.354 (144) 49.658 (46.424)
(849) [®) - 324 (530)

(324.982) (99.751) 17.506 (2.231) 90.513 (318.944)

1.099.334 (60.822) (27.229) 13.032 (18.034) 1.006.281

* Em 31 de margo de 2020 e 31 de dezembro de 2019, o saldo refere-se a itens transferidos do intangivel para o imobilizado para melhor classificagido

contabil.

A Administracdo nao identificou diferengas significativas na vida util-economica dos bens que

integram seu ativo imobilizado e o de suas controladas.

Reducido do valor recuperavel de ativos (“Impairment”)

Nao foram identificadas e registradas perdas relacionadas a ndo recuperacgao de ativos tangiveis

no periodo findo em 31 de margo de 2020 e 31 de dezembro de 2019.



11. INTANGIVEL (CONSOLIDADO)
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31/12/2019 Adigoes Baixas Transferéncias * 31/03/2020
Custo
Software 112.287 1.049 (5.854) 138 107.620
Direito de concessdo - investimento LAMSA (b) 495.074 - - - 495.074
Direito de concessdo - investimento CLN (b) 143.856 - (74) - 143.783
Direito de concessio - investimento METRORIO (d) 1.760.236 27.567 - (3.388) 1.784.415
Direito de concessio - outorga METRORIO (e) 1.659.965 - - 3.341 1.663.306
Direito de concessdo - investimento GRU (b) 4327215 4496 (3.545) 4.328.166
Direito de concessdo - outorga GRU (c) 14.662.962 33.800 - 14.696.762
Outros 10.542 6.907 - - 17.449
23.172.137 73.819 (9473) 91 23.236.575
Amortizagdo
Software (66.402) (2.932) 5.854 - (63.480)
Direito de concessdo - investimento LAMSA (b) (até 2037) (130.083) (4.832) - - (134.915)
Direito de concessdo - investimento CLN (b) (até 2050) (39.720) (896) 38 - (40.579)
Direito de concessio - investimento METRORIO (d) (até 2038) (645.549) (19.013) - (142) (664.704)
Direito de concessdo - outorga METRORIO (e) (até 2038) (683.504) (17.452) - - (700.956)
Direito de concessdo - investimento GRU (b) (até 2032) (1.053.375) (61.200) 829 - (1.113.752)
Direito de concessdo - outorga GRU (c) (até 2032) (3.880.279) (161.679) - (4.041.958)
Outros (157) (35) - - (192)
(6.499.070) (268.045) 6.721 (142) (6.760.537)
Intangivel liquido 16.673.068 (194.226) (2.752) (52 16.476.038
Ativo mantido
31/12/2018 Adigdes Baixas Transferéncias * Impairment para venda e 31/12/2019
descontinuado
Custo
Software 121.347 7.195 (6) 2973 (19222 112.287
Direito de concessdo - investimento LAMSA (b) 466.571 - 28.503 - 495.074
Direito de concessdo - investimento CLN (b) 141.955 - - 1.901 - 143.856
Direito de concessdo - investimento CART (b) 2285329 138872 (831) (347) (2423.323)
Direito de concessdo - outorga CART (a) 634.000 - - - (634.000)
Direito de concessdo - agio - CART (a) 5957 - - - (5.957) -
Direito de concesso - investimento METRORIO (d) 1.753.538 123453 (2251) (114.504) - 1.760.236
Direito de concessio - outorga METRORIO (¢) 1.559.340 1.538 (138) 99.225 1.659.965
Direito de concessdo - investimento GRU (b) 4.196.209 134.762 (3.321) (435) 4327215
Direito de concesséo - outorga GRU (c) 14415.534 247428 - - - 14.662.962
Direito de concessao - investimento VIA040 (b) 1.746.252 113.59 (7 (511) (1.859.330)
Impairment - VIA(40 (b) (93.734) - - - (375.727) 469.461 -
QOutros 18.348 24261 - (32.067) 10.542
27.250.646 791.106 (6.254) (15.262) (375.727) (4472371) 23.172.137
Amortizagdo
Software (69.022) (14.314) 6 16.928 (66.402)
Direito de concessao - investimento LAMSA (b) (até 2037) (109.940) (20.143) (130.083)
Direito de concessao - investimento CLN (b) (até 2050) (36.168) (3.552) - - (39.720)
Direito de concessdo - investimento CART (b) (até 2039) (427.665) (81.118) 14 508.769 -
Direito de concessdo - outorga CART (a) (até 2039) (206.365) (21.133) 227498
Direito de concessdo - agio - CART (a) (até 2039) (1.878) (201) - - 2079 -
Direito de concesso - investimento METRORIO (d) (até 2038) (579.213) (70.086) 1409 2341 (645.549)
Direito de concessio - outorga METRORIO (¢) (até 2038) (607.454) (75.988) 47 (110) (683.504)
Direito de concessdo - investimento GRU (b) (até 2032) (829.764) (224.296) 685 - (1.053.375)
Direito de concessdo - outorga GRU (c) (até 2032) (3.208.615) (671.664) - - (3.880.279)
Direito de concessdo - investimento VIAG40 (b) (até 204) (130.812) (61.590) 1 192.401 -
QOutros (173) 2) - - 18 (157)
(6.207.070)  (1.244.088) 2.163 2231 947.693 (6499.069)
Intangivel liquido 21.043.576 (452.982) (4.091) (13.031) (3.524.678) 16.673.068
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* Em 31 de margo de 2020 e 31 de dezembro de 2019, o saldo refere-se a itens transferidos do intangivel para o imobilizado para melhor classificagido
contabil.

A amortizacdo dos direitos de uso de software ¢ calculada pelo método linear, considerando a
sua utilizagdo efetiva e nao supera o prazo de cinco anos.

O grupo INVEPAR tem realizado ampliagdes e melhorias nas concessdes que opera. Tendo em
vista que tais obras foram financiadas com capital de terceiros, a Companhia efetuou a
capitalizagdo dos juros referentes aos montantes que foram usados nas obras, obedecendo aos
critérios de aplicagdo dos recursos. O valor dos juros capitalizados nos empréstimos,
financiamentos e debéntures em 31 de margo de 2020 foi de R$431 (R$12.551 em 31 de
dezembro de 2019).

(a) Outorga CART - Com a assinatura do contrato de concessdo, a controlada CART se
comprometeu a desembolsar o valor de R$634.000 em conta a favor do DER/SP, a titulo de
outorga fixa, ja liquidado. O valor de R$5.957 refere-se ao 4gio pago na aquisi¢do do controle
da CART. O valor do direito de concessao foi determinado com base em laudo elaborado por
empresa independente para determinacdo do valor justo dos ativos e passivos adquiridos. Em
31 de dezembro de 2019, esses saldos foram transferidos para a rubrica “ativos mantidos para
venda” em fung¢do da inten¢do da Companhia em alienar a CART.

(b) Investimentos - Direitos de concessdo decorrentes dos investimentos realizados por cada
controlada na infraestrutura da concessao, os quais, sdo obrigagdes dos respectivos contratos
de concessao.

(c) Outorga GRU AIRPORT - Com a assinatura do contrato de concessdo, a Concessionaria se
comprometeu a desembolsar o total de R$16.213.000 com parcelas anuais de R$810.650,
sendo o saldo corrigido desde fevereiro de 2012, més de realizagao da sessao publica do leilao,
pelo IPCA-IBGE, em conta a favor do FNAC (Fundo Nacional de Aviagdo Civil), a titulo de
outorga fixa.

Segundo orientacdes contidas no OCPC 05, a outorga fixa foi reconhecida e ajustada a valor
presente, terd sua amortizagdo de acordo com a evolugdo da curva estimada de passageiros e
as despesas financeiras provenientes da atualizacao serdo capitalizadas em funcao da curva de
investimentos no ativo nao circulante. A capitalizagdo sera realizada proporcionalmente a
finalizagdo de cada fase.

(d) Renovacao/extensao do direito de concessao referente as outorgas principal e suplementar
para o segundo periodo de concessdo da controlada METRORIO. Através do Sexto Aditivo o
METRORIO e o poder concedente acordaram, dentre outras medidas, prorrogar, sob condigdo
resolutiva, o prazo do Contrato, passando a Concessao a vigorar até¢ 27 de janeiro de 2038. A
prorrogacdo da Concessao se deu em contrapartida a investimentos a serem realizados pela
Concessiondria, conforme os termos do Pardgrafo 3° da Clausula 9* do Aditivo. Os
investimentos sdo reconhecidos no Ativo intangivel a medida em que sdo realizados.

(e) Outorga METRORIO - Direito de concessdo referente a outorga principal e outorga
suplementar.

Reducdo do valor recuperavel de ativos (“Impairment’)

De acordo com o CPCO1(R1) - Reducdo ao Valor Recuperavel de Ativos, os itens do ativo
intangivel, que apresentam sinais de que seus custos registrados sao superiores aos seus valores
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de recuperagdo, sao revisados para determinar a necessidade de reconhecimento de perda para
reducdo do saldo contédbil a seu valor de realizacdo. A Administracdo efetua analise anual do
correspondente desempenho operacional e financeiro de seus ativos e apenas identificou na
VIA040 possivel desvalorizagdo. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, a
Administracdo da VIA 040 identificou evidéncias de que o seu intangivel estava registrado com
valores superiores aos de recuperacao e reconheceu o valor de R$375.727 como impairment. .

A avaliagdo do valor recuperavel dos ativos foi realizada com base em fluxos de caixa projetados,
considerando a Companhia como uma unica unidade geradora de caixa (UGC). Para realizar as
projecdes de fluxo de caixa, foi considerado: (i) devolug¢ao da concessdo ao Poder Concedente em
dezembro de 2021; (ii) premissas e or¢camentos aprovados pela Administracao da Companhia para
o periodo até o momento da devolucdo da concessao; (iii) valor da indenizacdo referente a adesao
ao processo de relicitacdo no valor total dos ativos imobilizados e intangivel ndo amortizados; (iv)
projecdes de mercado em relacdo as taxas inflaciondrias (IPCA); (v) taxa de desconto que deriva
da metodologia de céalculo do custo médio ponderado de capital (weighted average cost of capital
— WACC) para descontar o fluxo operacional da concessiondria até a devolucdo; (vi) taxa de
desconto livre de risco equivalente a NTNB-2024 para descontar o fluxo de caixa referente ao
recebimento da indenizagao.

As principais premissas utilizadas nas proje¢des de fluxo de caixa para determinar o valor em uso
da UGC foram: WACC médio nominal antes do IR e CSLL de 13,8% a.a.; taxa média de inflagao
(IPCA) de 3,75% sobre o periodo 2020 a 2026; e valor de indenizacdo correspondente ao valor do
saldo de investimento projetado e ndo amortizado em dezembro de 2021.

Informamos que as premissas adotadas nas projecdes utilizadas para o teste, sdo as mais adequadas
para a presente data e que estdo baseadas em lei federal (lei das concessdes). As regras para
mensuracao do valor de indenizagdo serd objeto de normativa propria para o evento ainda nao
publicada / divulgada pela autarquia responsavel (ANTT). Informamos ainda que quando da
publicidade da normativa que regulamentara o calculo da indenizagdo, a Companhia ird reavaliar
as premissas e projecdes para o calculo do impairment.

¢ Prazo de amortizagao

A amortiza¢do do intangivel referente as concessdes € linear, exceto GRU AIRPORT que ¢
amortizada pela curva estimada de passageiros, de acordo com o niimero de dias restantes para
o final do periodo de cada concessao. O valor ¢ registrado na conta de custo de amortizagdo da
concessao no custo operacional e a contrapartida ¢ a conta de amortizacdo acumulada no ativo
intangivel.



12. FORNECEDORES

Fornecedores nacionais
Fornecedores internacionais

Circulante

Consolidado
31/03/2020 31/12/2019
108.832 153.537
6.495 5.730
115.327 159.267
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13. EMPRESTIMOS, FINANCIAMENTOS E DEBENTURES (CONSOLIDADO)
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Empresa Tipo / Credor Moeda Vencimento Indexador E:;szgis()s Garantia Total circulante Total ndo circulante 31/03/2020 31/12/2019
CLN BNBII Real dez-24 CDI 4,12% (b) 4.469 18.180 22.649 23.758
CLN (-) Custo de captagdo Real dez-24 - - - (39 (67) (104) (117)
GRU AIRPORT BNDES e outros Real dez27 TILP 2,88% e 3,40% (b) 238.672 2.378.872 2.617.544 2.660.422
GRU AIRPORT Debéntures Real dez/25 e out/26 IPCA 6,40% ¢ 7,86% (b) 94.900 627.305 722.205 717.198
GRU AIRPORT (-) Custo de captagdo Real dez25 - - - (945) (4.630) (5.579) (5.818)
LAMSA Debéntures Real mai-27 TR 10% (b)e(d) 230.959 - 230.960 239.017
LAMSA ITAU/SANTANDER Real mar-20 UsSD - (b) - - - 8.105
METRORIO BNDES Real out-24 TJLP 1,72% ¢ 1,92% (b)e(c) 36.902 143.669 180.571 175.721
METRORIO Caixa Econdmica Real jun-34 TR 7,80% (b)e(c) 10.996 196.536 207.532 224.105
METRORIO Debéntures Real set-21 CDI 3% (a) 185.272 366.667 551.938 590.460
METRORIO BB - Conta garantia Real - - - - 18.047 - 18.047 -
METRORIO (-) Custo de captagdo Real jun-34 - - - (1.934) (3.401) (5.335) (5.465)
METROBARRA Debéntures Real dez29 TR 9,19% - 56.715 838.944 895.659 907.894
METROBARRA (-) Custo de captagdo Real dez-29 - - - (156) - (156) (157)
INVEPAR Debéntures Real abr-21 IPCA 12% (b) 2.076.872 - 2.076.872 1.994.368
INVEPAR (-) Custo de captagdo Real abr-21 - - - - - - (278)

2.950.729 4.562.074 7.512.803 7.529.213
Aplicagdo financeira vinculada - (85.926) (85.926) (81.228)
2.950.729 4.476.148 7.426.877 7.447.985

(a) Sem Garantia.

(b) Garantia de Projeto (representado pelo 1)
(c) Fianga ou Aval do Acionista.
(d) Fiang¢a de uma subsidiaria.

i Garantia de Projeto: Penhor de agdes e/ou Cessdo Fiduciaria dos Diretos Creditorios, e/ou Cessdo Fiducidria dos Diretos Emergentes, Alienagdo Fiducidria de Ativos Financeiros e/ou Conta Reserva.

Total divida liquida

Para caso de execugdo de garantia de agdes de uma Companhia, devera ser observado o pacto comissorio do Codigo Civil. Ou seja, apds a execugdo da garantia e a transferéncia da propriedade das agdes garantidas ao credor, as
mesmas deverdo ser vendidas a terceiros, de forma publica ou privada, sendo vedado a venda por prego vil. Logo, havendo recursos suficiente para pagar a divida com a venda das agdes a terceiros, o sobejo retornaria a
Companhia. No entanto, caso a venda das a¢des ndo seja suficiente para quitar a divida, a Companhia continuaria ser devedora.



Total ndao

66

Total circulante . 31/03/2020
circulante
Empréstimos 308.981 2.711.653 3.020.634
Debéntures 2.641.748 1.764.495 4.406.243
2.950.729 4.476.148 7.426.877
Total circulante 0121 nd0 31/12/2019
circulante
Empréstimos 276.331 2.785.952 3.062.283
Debéntures 411.533 3.974.169 4.385.702
687.864 6.760.121 7.447.985
Pagamento Custo de Custo de Variagio
. . Juros . . X Parte
31/12/2019 Captagdo . Provisdo juros " captagdo captagdo cambial e . 31/03/2020
Empresas Principal Juros * capitalizados L . . Relacionada **
incorrido amortizado monetaria
INVEPAR 1.994.090 - - 62.239 14 20529 2.076.872
LAMSA 47121 (17639) (5.549) 5.3%4 - 1631 230959
CIN 23639 (1.108) (226) 26 12 - 2543
METRORIO 984.820 18.000 (14872) (56.925) 18.388 - 130 3212 952,752
METROBARRA 907.737 (12575) (20.295) 2059 - 39 895.502
GRUPAR 3.371.806 (50.930) (59.195) 71.823 41 239 3334175
Total divida 7529213 18.000 (97.124) (142.189) 178.665 41 ML 156 22160 3212 7512803
Aplicagdes financeiras (81.228) (85.926)
Divida liquida 7447985 7426877
Pagamento Tutos Custo de Custo de Variagio Parte Passivo mantido
Empresas 31/12/2018 Captagdo Principal Turos * Provisdo juros capftlizmdos Faptaclao captécao camblzyil.e Relacionada ** para Ve.nda e 31/12/2019
incorrido amortizado monetaia descontinuado
Reapresentado
INVEPAR 1227232 1.370.000 (783.406) (93.126) 213.908 92 59391 1.994.090
LAMSA 294.406 (47.706) (24.464) 24218 - 667 41.121
CIN 28.255 (4.661) (1.001) 908 138 - - 23,639
CART 1538979 (137320) (112.911) 103.517 89 46954 - (1.439.307) -
METRORIO 1.032.544 (59.140) (90412) 87.839 511 630 12.848 - 984.820
METROBARRA 988.938 - (81.286) (87.030) 86959 - 156 907.737
GRUPAR 3440129 382842 (485.207) (290.042) 311533 12551 - - - 3.371.806
VIA040 884.646 - (45.873) (57.823) 60397 3924 1.147 (846.416)
Total divida 9435.129 1752882 (1.644.600) (756.809) 889.278 12551 4910 108.788 12.848 (2285.723) 7529213
Aplicagdes financeiras (138.984) (81.228)
Divida liquida 9.296.145 7447985

*Por se tratar de custos de obtengdo de recursos financeiros para financiamento de construcéo, os juros pagos estdo classificados como fluxo
de caixa das atividades de financiamento.

**parte relacionada refere-se a debénture da LAMSA com o METRORIO.
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Segue abaixo a composicao dos empréstimos, financiamentos e debéntures de longo prazo por
ano de vencimento:

2021 318.717
2022 848.385
2023 796.584
2024 em diante 2.512.462
4.476.148
Clausulas restritivas
Empresa Divida Covenants Limite Apuracdo
LAMSA 2* Emissdo de Debéntures (CEF) ICSD >1,3 Anual
DL/EBITDA <2 Trimestral*
EBITDA/DFL >1,5 Trimestral*
Itai BBA ICSD >1,3 Anual
(Divida ja liquidada) DL/EBITDA <2 Trimestral*
Santander DL/EBITDA <3,0 Anual**
DL/EBITDA <2,0 Anual***
CART 2* Emissdo de Debéntures/BNDES ICSD >1,2 Anual
PL/AT >20% Anual
METRORIO Pr6 Transporte (CEF) ICSD >1 Anual
BNDES (Divida ja liquidada) EBITDA/RF ** >2 Anual
HSBC/CITIBANK DIVIDA .
LIQUIDA/EBITDA <3,50 Trimestral
<4.80em 2018
Debéntures DIVIDA <3,50em 2019 Anual
LIQUIDA/EBITDA <3,00 em 2020
INVEPAR Debéntures CS/(CS+DL) >25% Anual
ICSD >13 Anual
DL/EBITDA >6,5 Anual até dez/2018
DL/EBITDA >5,5 Anual até dez/2019
METROBARRA 3% Emissdo de debéntures**** DL/EBITDA >4.5 Anual até dez/2020
DL/EBITDA >3,5 Anual até dez/2021
DL/EBITDA >3 Anual até dez/2022
DL/EBITDA >2,5 Anual até dez/2023
DL/EBITDA >2 Anual a partir de jan/2024

(*) A quebra do Covenants s6 ocorrera no caso de descumprimento do indice no exercicio de 12 meses.
(**) Resultado financeiro liquido.

(***) O Covenants a partir dezembro de 2017.
(****) DL/EBITDA n#o ¢ inadimplemento, somente restri¢do para distribui¢do de dividendos.
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INVEPAR

Em 15 de outubro de 2015, foi realizada a 3* emissdao de debéntures simples, ndo conversiveis
em agoes, da espécie com garantia real adicional, em série Unica, para distribuicao publica, com
esforgos restritos € sob o regime misto de colocacao, mediante a emissao de 200.000 debéntures
da Companhia, com valor nominal unitario de R$10, totalizando R$2.000.000 e tendo
vencimento em 15 de outubro 2024. Parte dos recursos obtidos foi utilizada para o pré-pagamento
de dividas existentes - 2* Emissdao de Debéntures da Companhia, 1* ¢ 2* Emissoes de Notas
Promissorias Comerciais da Companhia e de Cédulas de Crédito Bancario - no montante
equivalente a R$1.200.000, acrescidos dos juros correspondentes até a presente data e, a outra
parte, para a realizacdo de investimentos, direta ou indiretamente, em empresas nas quais a
INVEPAR possui participagdo aciondria.

Em 29 de dezembro de 2016, a INVEPAR efetuou o resgate antecipado de 168.626 debéntures
da sua 3* emissdo de debéntures, com pagamento total de R$2.106.957. O restante da emissao
foi adquirido pela LAMBRA no mercado secundario pagando o montante de R$390.960 pelas
31.374 debéntures, de forma que essas debéntures estdo mantidas em tesouraria no grupo
INVEPAR, nao integrando o endividamento consolidado.

Em 24 de outubro de 2017, a Companhia informou ao mercado que o Conselho de Administragao
aprovou em 18 de outubro de 2017 a venda de até a totalidade das debéntures da 3* emissdo da
Companhia detida por sua subsididria integral LAMBRA aos acionistas da Companhia. A
liquidagdo da venda de 15.684 debéntures no montante de R$219.270, que representa 49,9% de
sua totalidade, ocorreu em 24 de outubro de 2017. Esta operacao visava prover recursos para que
a Companhia realizasse os aportes necessarios em suas subsidiarias em virtude de compromissos
contratados, viabilizando no curto prazo a continuidade do plano de investimento das subsididrias
e preservacao do valor econdomico do grupo INVEPAR. No dia 11 de dezembro de 2017, a
Mubadala Capital IAV Fundo de Investimento em Participacdes Multiestrategia (“Mubadala’),
adquiriu 15.690 debéntures da 3* emissao de debéntures da INVEPAR, no valor bruto de
R$243.811. Além da transferéncia da custodia das debéntures, LAMBRA e Mubadala firmaram
um contrato de compra e venda com opcao de revenda das debéntures.

Em 11 de dezembro de 2017, a INVEPAR realizou a 4* emissdao de debéntures conversiveis em
acoOes ordinarias e preferenciais, da espécie quirografaria, com garantia real adicional, em série
Unica, para distribui¢do publica, com esforcos restritos, sob regime de melhores esforcos de
colocagao, mediante a emissdao 80.000 debéntures da Companhia, com valor nominal unitario de
R$10, totalizando o valor nominal de R$800.000. Na mesma data a Mubadala, por meio de suas
afiliadas, integralizou o valor nominal de R$650.000. As debéntures tiveram prazo de vigéncia
de 12 meses contados da data de emissao, vencendo, portando em 11 de dezembro de 2018. O
vencimento foi prorrogado até marco de 2019, com posterior rolagem até 11 de abril de 2019.
Em 27 de fevereiro de 2019, foi aprovada em Assembleia a 5* emissao de debéntures conversiveis
em agoes, da espécie quirografaria, com garantia real adicional, em série inica, no montante total
de até R$1.370.000 com vencimento de 24 meses contados da data de emissdo. A emissdo foi
100% integralizada na data de emissdo, sendo 71.217 debéntures adquirida pelo Mubadala e
65.783 debéntures por acionistas da Invepar.
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GRU AIRPORT

a) Em 28 de janeiro de 2014, foi aprovada a primeira emissao de debéntures simples, nao
conversiveis em agoes, da espécie com garantia real, em regime de garantia firme de colocacao,
para distribuicdo publica, estruturada de acordo com a Instru¢do CVM 476, no valor de
R$300.000, emitidas em quatro séries, com valor nominal unitario de R$ 1 cada, totalizando
300.000 debéntures (75.000 debéntures para cada série). Os recursos obtidos por meio desta
emissdo foram utilizados para suportar os investimentos na amplia¢do da infraestrutura do
Aeroporto. A atualizagdo monetaria sobre o valor unitario das debéntures ocorre através da
variagdo acumulada do Indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA), além dos juros
remuneratorios de 7,86% a.a, correspondente a 1* emissao.

Os juros remuneratorios das debéntures serdo pagos ao final de cada periodo de capitalizagao, a
partir da data de emissao até a data de pagamento dos juros das debéntures, sendo que a 1* série
tera seu pagamento em 15 de margo, a 2% série em 15 de junho, a 3" série em 15 de setembro e a
4% série em 15 de dezembro, até a amortizacao do principal que serd em 9 (nove) parcelas anuais,
a partir de 15 de margo de 2017 até 15 de dezembro de 2025.

b) Em 8 de agosto de 2014, foi aprovada a segunda emissdo de debéntures simples, ndo
conversiveis em agoes, da espécie com garantia real, em regime de garantia firme de colocacao,
para distribuicdo publica, estruturada de acordo com a Instrucdo CVM 400, no valor de R$
300.000, emitidas em série inica, com valor nominal unitario de R$1 cada, totalizando 300.000
debéntures. A atualizagdo monetaria sobre o valor unitario das debéntures ocorre através da
variagdo acumulada do Indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo (IPCA), além dos juros
remuneratorios de 6,40% a.a., correspondente a 2* emissao.

LAMSA

a) Em 31 de maio de 2012, a LAMSA emitiu 386.722 debéntures, ndo conversiveis em agdes,
em série unica, com valor nominal unitario de R$1 cada, perfazendo o montante de R$386.722.
As debéntures fazem jus a remuneragao da TR calculada e divulgada pelo BACEN, capitalizada
de uma sobretaxa de 9,50% ao ano. Para esta operagdo a LAMSA apresentou como seu Fiador o
METRORIO ¢ foram adquiridas pela Caixa Econémica Federal. O prazo de vencimento das
debéntures ¢ de 15 anos, contados da data de emissdo, vencendo-se, portanto, em 31 de maio de
2027.

Os juros remuneratorios serao pagos semestralmente durante o periodo de caréncia e
mensalmente a partir do 37° (trigésimo sétimo) més contado da data de emissao, inclusive. O
primeiro pagamento ocorreu em 30 de novembro de 2012, no montante de R$18.110 e o ultimo
pagamento serd na data de vencimento das debéntures. O prazo de pagamento do principal ¢
equivalente ao da remuneracao a partir do 37° (trigésimo sétimo) més contado da data de emissao.

b) Em 14 de margo de 2016, a LAMSA captou empréstimo em moeda estrangeira sob o amparo
da Lei 4.131, no valor de USD13,736 sendo o dolar de inicio USD3,64 equivalentes a R$50.000.
O empréstimo tera remuneragdo de 5,1615% ao ano acrescido de variagdo cambial e Imposto de
Renda de 17,6471%. Para esta operagdo apresentou como Garantia de Cessdo Fiduciaria —
Recebiveis — Swap proprio e foram adquiridas pelo Banco Santander (Brasil) S.A.. O prazo de
vencimento do empréstimo ¢ de quatro anos, contados da data de emissdo, vencendo-se, portanto,
em 16 de margo de 2020. Os juros remuneratorios serdo pagos semestralmente durante o periodo
de caréncia, a partir do 6° (sexto) més contado da data de emissdo, inclusive. O primeiro
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pagamento ocorreu em 14 de setembro de 2016 e o Gltimo pagamento sera na data de vencimento
do empréstimo. O prazo de pagamento do principal ocorrerd a partir do 12° (décimo segundo)
més contado da data de emissdo, apds o periodo de caréncia.

¢) Durante o prazo de vigéncia das debéntures sera considerada um evento de inadimplemento a
nao observancia e nao manuten¢ao dos seguintes indices financeiros minimos, a partir da data de
emissdo: (1) EBITDA/Despesas Financeiras Liquidas limite minimo 1,5 (um inteiro e cinco
décimos); (2) Divida Liquida / EBITDA limite maximo 2,0 (dois inteiros); € (3) ICSD limite
minimo 1,3 (um inteiro e trés décimos). A falta de cumprimento pela LAMSA dos indices
anteriormente mencionados somente ficara caracterizada quando verificada nas suas informagdes
financeiras trimestrais e auditadas por, no minimo, 2 (dois) trimestres civis consecutivos, ou,
ainda, por 2 (dois) trimestres civis ndo consecutivos dentro de um periodo de 12 (doze) meses.

Em 31 de marco de 2020, ndo houve quebra de covenants financeiros na Lamsa. Houve um
inadimplemento por rebaixamento de rating e sua divida foi toda reclassificada para o curto
prazo.

METRORIO

a) Em 12 de marco de 2018, foi celebrado o Contrato de Coordenagao, Colocagao e Distribuicao
Publica da 8* Emissdo de Debéntures, composta por 55.000 Debéntures, com valor nominal
unitario de R$10, perfazendo o montante de R$§550.000. O prazo de vencimento das Debéntures
sera de 60 meses contados da Data de Emissdo, a ser liquidado em 13 de margo de 2023.

CART

Em Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 9 de novembro de 2012, foi aprovada a
realizagdao da segunda emissao de debéntures simples da CART, ndo conversiveis em agoes, de
acordo com a Instrugdo CVM n° 400.

Foram emitidas 750.000 debéntures, com valor nominal unitario de R$1,00, totalizando
R$750.000. A emissdo se deu em duas séries, sendo que para a primeira série foram emitidas
380.000 debéntures e para a segunda série forma emitidas 370.000 debéntures.

As debéntures terdo prazo de vencimento de 12 anos, vencendo-se, portanto, em 15 de dezembro
de 2024 e incidirdo juros remuneratorios, prefixados correspondentes a 5,80% a.a. para as
debéntures da primeira série, e 6,05% a.a. para as debéntures da segunda série.

Os juros remuneratorios sdo pagos anualmente, a partir da data de emissdo, sempre no dia 15 do
més de dezembro, tendo o primeiro pagamento ocorrido em 15 de dezembro de 2013.

As debéntures emitidas ndo possuem clausula de repactuagao.

Os encargos financeiros incorridos da captagdo das debéntures no montante de R$59.008 estao
sendo apropriados ao resultado em fun¢ao da fluéncia do prazo, pelo custo amortizado usando o
método dos juros efetivos. O saldo a apropriar em 31 de margo de 2020 ¢ R$32.155 (R$36.069
em 31 de dezembro de 2019).

Em 10 de fevereiro de 2011, a CART assinou contrato com o BNDES convertendo a captagdo
inicial da modalidade Ponte para Sénior. A primeira liberagao, referente ao “Subcrédito A”, no
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montante de R$377.575, ocorreu em 15 de fevereiro de 2011. Parcela deste empréstimo, no
montante de R$273.637 foi utilizado para quitagdo do valor original, juros e comissdo do
empréstimo ponte, restando o valor liquido de R$103.938. Subcrédito A vem sendo pago em 114
parcelas mensais e consecutivas, sendo a primeira em 15 de outubro de 2011. Sobre o montante
da divida incidem juros de 2,45% a.a. acima da TJLP. O crédito foi posto a disposi¢do da CART
a medida que as comprovagdes de aplicagdo dos recursos anteriormente liberados foram feitas.
Do montante total contratado de R$1.052.242, foi liberado pelo BNDES R$1.039.487 até 31 de
mar¢o de 2020 (R$1.039.487 até 31 de dezembro de 2019), restando um saldo a liberar de
R$12.755.

Em 31 de dezembro de 2019, esses passivos foram transferidos para “mantidos para venda e
operagoes descontinuadas”.

VIA040

a) Em 10 de setembro de 2014, a VIA040 firmou contrato de financiamento mediante abertura
de crédito junto ao BNDES, no montante total de R$965.750, dividido em dois subcréditos: “A”
R$717.130 e “B” R$248.620, destinado a prestacdo de servigo publico de recuperagio,
conservagao, implanta¢ao de melhorias e ampliacao de capacidade da rodovia BR 040. Sobre o
principal da divida incidem juros de 2,0% a.a. mais TJLP.

Originalmente, o principal e o juros da divida seriam pagos ao BNDES em prestacao unica, no
valor principal vincendo da divida, que vencia em 15 de marco de 2016 e que havia sido
postergado para 15 de novembro de 2016 e depois para 15 de maio de 2017. A VIA040
renegociou com o BNDES novo prazo de vencimento para 15 de novembro de 2017, com
inclusao de mecanismo de repactuacao automatica da divida com prazo final em 15 de maio de
2019, desde que cumpra determinados requisitos firmados entre as partes. A partir de 15 de
dezembro de 2016 a VIA040 comegou a pagar os juros mensalmente.

A partir de 15 de maio de 2017, a VIA040 encerrou o periodo de caréncia de principal do
financiamento e, conforme o novo acordo, iniciou a amortiza¢ao do principal do saldo devedor
em parcelas mensais e sucessivas, no valor de 1/240 do saldo devedor, no periodo compreendido
entre 15 de junho de 2017 (inclusive) até 15 de maio de 2019, juntamente com as prestagcdes dos
juros incorridos em cada periodo, desde que cumpridos determinados requisitos firmados entre
as partes.

No dia 31 de maio de 2019, ocorreu a celebracao do 6° Aditivo ao Contrato de Empréstimo-
Ponte, onde foi prorrogado a data de vencimento da ultima parcela de amortiza¢ao do principal
da divida do empréstimo ponte, de 15 de maio de 2019 para 15 de maio de 2021, ¢ alterada a taxa
de remuneracao para TLP +2,15% a.a. A rolagem da divida ¢ garantida por cartas de fiancas com
prazo de vencimento de seis meses, prorrogaveis por mais seis.

Como garantia ao fiel cumprimento das obrigacdes da VIA040 para com o BNDES, a INVEPAR,
alienou fiduciariamente, por meio de Contrato de Penhor de Direitos Creditorios, as agdes que
detém da VIA040 como garantia ao pagamento do Empréstimo PONTE, aos bancos fiadores da
operagao.

Este contrato possui cldusulas de vencimento antecipado atreladas a inadimpléncia, indicadores
profissionais ou societarios, também sujeitos as clausulas aplicaveis aos contratos do BNDES.

Em 31 de marco de 2020, todas as clausulas de vencimento antecipado foram atendidas.
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O contrato de empréstimo PONTE celebrado com o BNDES, prevé como hipdtese de vencimento
cruzado do débito a extingdo do Contrato de Concessdo. O contrato de prestagdo de fianca
celebrado pela VIA040 com Banco do Brasil S.A., Banco Bradesco S.A., Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais — BDMG, Itat Unibanco S.A., Banco Bradesco BBI S.A. ¢
BB Banco de Investimentos S.A., para garantia do empréstimo PONTE BNDES, prevé a
possibilidade de exigéncia de substituicdo e/ou devolucdo antecipada das cartas de fianca em
vigor, caso (i) seja declarado o vencimento antecipado de obrigacdes pecuniarias da VIA040 e/ou
da INVEPAR, na qualidade de interveniente-garantidora, com os fiadores e seus controladores
e/ou qualquer de suas controladas e coligadas; (ii) constatado o vencimento antecipado de
quaisquer obrigagdes pecunidrias da VIA040, na qualidade de afiangada, com terceiros em valor
individual ou agregado superior a R$10.000 ou (iii) ocorra o vencimento antecipado de quaisquer
obrigacdes pecunidrias da INVEPAR, na qualidade de interveniente garantidora, com terceiros
em valor individual ou agregado superior a R$50.000.

Em 31 de dezembro de 2019 esses passivos foram transferidos para “mantidos para venda e
operagdes descontinuadas”.

METROBARRA

a) Em 12 de maio de 2016, o METROBARRA assinou junto a CEF o boletim de subscri¢do para
emissao de debéntures no montante de R$932.861, no qual o principal objetivo € a quitagdo das
debéntures no montante de R$600.000.

Em 13 de maio de 2016, os recursos foram liberados pela CEF, equalizando assim, a estrutura de
capital do METROBARRA.

Em 21 de junho de 2016, o METROBARRA cumpriu as condigdes precedentes de desbloqueio
comprovando que todos os valores da 1? liberagdo foram desembolsados conforme as regras da
escritura das debéntures e com isso conseguiu a liberacdo de R$900.100 para conta de livre
movimentagao, equalizando assim, a estrutura de capital do METROBARRA.

Aplicacdes financeiras vinculadas

Em decorréncia das Controladas disporem de um direito legalmente executavel para liquidar pelo
montante liquido os ativos e passivos financeiros e da administragdo da Companhia ter a intengao
de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente, nos termos do CPC 39 - Instrumentos
Financeiros: Apresenta¢do, a Companhia classificou as aplicagdes financeiras vinculadas a divida

no montante de R$85.926 conforme abaixo:

METRORIO

e R$22.860 referem-se a aplicagdo em fundo de investimento junto a instituicdo Itai BBA para
garantir os empréstimos contratados em 6 de fevereiro de 2009 e 16 de setembro de 2009 junto
ao BNDES e aplicagdo em CDB junto a Caixa Econdmica Federal para garantir o
financiamento contratado em 30 de junho de 2010.

CLN

e R$2.573, referem-se a aplicagdes em CDB do Banco do Nordeste do Brasil e mantidas até o
vencimento pela controlada CLN por estarem diretamente vinculadas ao fundo de liquidez
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exigido por essa instituicdo para concessdo do financiamento, tendo prazos de resgate
semelhantes aos de sua liquidacgao.

METROBARRA

R$60.493, efetuadas em conexdo com a cldusula estipulada nos termos da Escritura de
Emissdo da 3% emissdo debéntures, que determinam que o METROBARRA deva constituir
uma conta reserva, até um més antes, da data do primeiro pagamento de principal, juros e/ou
eventuais acessorios, o que ocorrer primeiro, das Debéntures. Esta aplicacdo ¢ uma CDB e
esta indexada pelo CDI em 90%.

Hipdteses de Vencimento Cruzado

Os contratos de financiamento de longo prazo nas empresas INVEPAR, CART, LAMSA,
METRORIO, CLN, VIA040 ¢ GRU AIRPORT (Partes Relacionadas) possuem clausulas
restritivas limitando o endividamento, contratacdo de novas dividas, ¢ emissdao de novos
valores mobiliarios, conforme regulamentadas nos contratos de financiamento e/ou Emissoes.

Os contratos de financiamento de longo prazo nas empresas INVEPAR, CART, METRORIO,
METROBARRA, CLN, VIA040 e GRU AIRPORT (Partes Relacionadas) possuem clausulas
de restrigdes a distribuicdo de dividendos, conforme regulamentadas nos contratos de
financiamento e/ou Emissdes.

Os contratos de financiamento de longo prazo nas empresas INVEPAR, CART, LAMSA,
METRORIO, GRU AIRPORT, CLN e VIA040 (Partes Relacionadas) possuem clausulas de
restri¢des a alienagdo de ativos, conforme regulamentadas nos contratos de financiamento
e/ou Emissoes.

Os contratos de financiamento de longo prazo nas empresas INVEPAR, CART, LAMSA,
CLN, METRORIO, METROBARRA, CLN, GRU AIRPORT e VIA040 (Partes
Relacionadas) possuem clausulas de restricdes a alienacdo de controle acionario
regulamentadas nos contratos de financiamento e/ou Emissdes.

Os contratos de financiamento de longo prazo nas empresas as empresas INVEPAR, CART,
LAMSA e METROBARRA (Partes Relacionadas) possuem clausulas de possivel vencimento
antecipado no caso de rebaixamento de rating conforme tabela abaixo:

Empresa Rating limite
INVEPAR BBB+
LAMSA BBB+
METROBARRA | BBB-

CART A-

A quebra dessas, ou outras obrigacdes dos contratos de financiamento, pode ocasionar o
vencimento antecipado da divida pelo acionamento de clausulas de cross default com efeito
na Companhia e em outras empresas do grupo INVEPAR, exceto CLN.
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Rebaixamento de rating

Debéntures INVEPAR

Em 11 de fevereiro de 2019 a agéncia S&P Global Ratings revisou os ratings da INVEPAR,
passando de ‘B’ para ‘CCC+’ na Escala Global e de ‘brA-’ para ‘brBB-’ na Escala Nacional Brasil,
acionando a clausula de hipdteses de declaragdo de vencimento antecipado.

Dessa forma, em 26 de margo de 2019 foi realizada a Assembleia Geral de Debenturistas (AGD) da
3* emissao de debéntures da INVEPAR, na qual foi deliberado pelo ndo vencimento antecipado
dessas debéntures. No dia 11 de abril de 2019, a 4* emissao foi liquidada com parte dos recursos da
5* emissdo de debéntures da INVEPAR.

Em 31 de marco de 2020 a agéncia S&P Global Ratings revisou os ratings da INVEPAR,
passando de ‘CCC+’ para ‘CCC’ na Escala Global e de ‘brBB-’ para ‘brB-’ na Escala Nacional
Brasil, acionando a clausula de hipoteses de declaragcdo de vencimento antecipado. A INVEPAR
iniciou os procedimentos aplicaveis e previstos na escritura visando minimizar os impactos frente
aos debenturistas da 3 emissdo de debéntures e da 5* emissdo de debéntures, de forma a nao ser
declarado o vencimento antecipado das Debéntures.

A divida da INVEPAR, em 31 de marg¢o de 2020, foi reclassificada para o curto prazo.

Debéntures CART

As debéntures emitidas possuem, como uma das suas hipoteses de vencimento antecipado, a
obrigacdo de manutengdo da classificagdo de risco igual ou superior a “A-*, ou equivalente, por
ao menos uma Agéncia de Classificacao de Risco contratada pela CART.

Em 11 de fevereiro de 2019, a agéncia de classificacao de riscos S&P Global Ratings revisou o
rating da emissora e o rating atribuido as Debéntures CART, ambos passando de ‘brA-’
para ‘brBB-’ em Escala Nacional Brasil, permanecendo ambos com CreditWatch negativo. Esta
acdo de rating decorreu do rebaixamento da classificacdo de risco da INVEPAR, que passou de
‘B’ para ‘CCC+’ na Escala Global e de ‘brA-’ para ‘brBB-’ na Escala Nacional Brasil.

Neste sentido a Controlada convocou, em comum acordo com o agente fiducidrio, uma
Assembleia Geral de Debenturistas (“AGD”) para o dia 16 de abril de 2019, de forma a
deliberarem sobre a declaragdo, ou ndo, de vencimento antecipado da Emissao. Os debenturistas
da 2% série aprovaram a ndo declaragdo do vencimento antecipado, mas ndo houve quérum de
aprovacao dos debenturistas da 1* série. Com isso, houve suspensao da AGD que foi retomada
no dia 5 de junho de 2019. Nessa data, os debenturistas da 1? série aprovaram a nao declaragdo
do vencimento antecipado, com as seguintes condigdes:

a) A CART pagou aos debenturistas um prémio (flat) sobre o saldo atualizado das
Debéntures na data da aprovacao do Waiver; e

b) A cada inicio de trimestre apds a realizacdo da AGD, a CART se comprometeu a aportar
em conta corrente cedida fiduciariamente aos Debenturistas no ambito da Emissdo, o
equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) do servico da divida anual das Debéntures
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(Valor Nominal Unitario + Remuneragao) a titulo de reserva para pagamento do servigo
da divida das Debéntures para o ano em questao.

As aprovagdes para nao declaracdo do vencimento antecipado foram através da renuncia
temporaria da clausula de rebaixamento de rating pelo prazo de 24 meses, com pagamento de
“waiver fee” e sem repactuacao de taxas.

As Debéntures CART possuem garantias compartilhadas com dividas contraidas pela CART junto

ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social (“BNDES”).

Debéntures Metrobarra

Em 11 de fevereiro de 2019 a agéncia S&P Global Ratings revisou o rating do MetroBarra, que
teve seu rating de Emissora rebaixado de ‘brA-’ para ‘brBB-’, em Escala Nacional Brasil. Devido
ao rebaixamento de rating ocorrido e a consequente verificagdo da hipotese de vencimento
antecipado das Debéntures METROBARRA, nos termos dos documentos da operacdo, foi
necessario convocar AGD para que os debenturistas votassem pela nao declaragao de vencimento
antecipado das debéntures (“Waiver”). Em 29 de agosto de 2019, foi deliberado em AGD o ndo
vencimento antecipado das debéntures, através da renuncia temporaria da clausula de
rebaixamento de rating pelo prazo de 12 meses, com pagamento de “waiver fee” e sem
repactuacdo de taxas.

Em maio de 2020, houve nova quebra de convenants (vide Nota explicativa n°. 26).

Debéntures Lamsa

Em 08 de novembro de 2019, a Moody's rebaixou os ratings atribuidos as debéntures da Linha
Amarela S.A. de BAAI1-br para BA3-br, na escala nacional brasileira. Conforme tal relatdrio,
ndo houve aumento de risco operacional ou perda de trafego e a queda do rating foi em
decorréncia de atos politicos tomados pelo Poder Concedente.

A escritura das debéntures possui como uma das hipoteses de vencimento antecipado, a
obrigacdo de manutencao da classificagdo de risco igual ou superior a “BAA1 - br”, portanto,
maior que a classificacdo atual. Para que ndo haja decretacdo de vencimento antecipado, ¢
necessaria convocacao de Assembleia Geral de Debenturistas — AGD.

Em 08 de abril de 2020, a agéncia de classificacao de riscos Moody’s Corporation alterou a
classificagdo de risco atribuida a 2* emissdo de debéntures privada da LAMSA (“Emissao” ou
“Debéntures”), passando de ‘Ba3.br’ para ‘B2.br’ na escala nacional. O rating na escala global
foi mantido em ‘B3’. A a¢do de rating atual deriva do momento sem precedentes vivenciado pela
economia global devido a rapida e crescente disseminacao do surto de coronavirus — Covid-19 —
gerando impacto no fluxo de veiculos da concessdo e, consequentemente, em seu risco de crédito.
Em decorréncia do rebaixamento de rating, a LAMSA iniciou os procedimentos aplicaveis e
previstos na escritura visando minimizar os impactos frente ao unico debenturista desta Emissao,
de forma a ndo ser declarado o vencimento antecipado das Debéntures. Dessa forma, em 31 de
marg¢o de 2020, a Lamsa reclassificou toda a divida para o curto prazo.
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Caso os planos de afastamento do risco de declaragdo do vencimento antecipado ndo prosperem,
ha um risco da Lamsa ndo ter condi¢des financeiras para quitar o total da divida vincenda na data
da declaragdo do vencimento antecipado, o que pode gerar duvidas significativas quanto a sua
capacidade de continuidade operacional. No cenario, em que haja o vencimento das debéntures
da Lamsa, e a divida ndo seja quitada pela propria, a fianca do Metrd Rio podera ser chamada,

sendo que esta fianga esta limitada a R$ 92.074.

14. CONCESSAO DE SERVICO PUBLICO

Outorga Variavel Outorga Fixa
31/12/2019
Atualizagio Atualizagio  Atualizagio  p - coecia 31/03/2020
resultado resultado intangivel

Outorga METRORIO (a) 2.255 - 654 - - 2.909

Outorga GRU AIRPORT (b) 1.477.166 56.389 17.229 3.239 (13.859) 1.540.164

Circulante 1.479.421 56.389 17.883 3.239 (13.859) 1.543.073

Outorga METRORIO (a) 8.715 - - - - 8715

Outorga GRU AIRPORT (b) 11.603.121 - 161.010 30.533 13.859 11.808.523

Nao Circulante 11.611.836 - 161.010 30.533 13.859 11.817.238

Total 13.091.257 56.389 178.893 33.772 - 13.360.311

Outorga Varidvel Outorga Fixa Passivo mantido para
31/12/2018 Atualizago Atualizagio  Atualizagio . venda e operacdo. 31/12/2019
. i Transferéncia .
resultado resultado intangivel descotinuada

Outorga METRORIO (a) 2.168 - 87 2.255
Outorga GRU AIRPORT (b) 1423218 232.349 86.399 23.992 1.165.168 1.477.166

Outorga CART (c) 504 12.394 (1.100) -
Circulante 1.425.890 244.743 86.486 23.992 1.165.168 (1.100) 1.479.421
Outorga METRORIO (a) 8.480 - 235 8.715
Outorga GRU AIRPORT (b) 11.754.113 - 790.740 223.436 (1.165.168) 11.603.121
Nio Circulante 11.762.593 - 790.975 223.436 (1.165.168) 11.611.836
Total 13.188.483 244.743 877.462 247428 13.091.257

(a) O saldo referente a0 METRORIO no montante de R$2.909 refere-se:

1. Onus da concessio assumido no processo de licitagdo no montante de R$1.531 (R$1.187 em
31 de dezembro de 2019), repactuado através dos termos do Aditivo, determinado com base no
valor devido ao Poder Concedente através do pagamento de parcelas ou quitado através da

realizagdo de investimentos.

2. O valor de R$1.378 (R$1.068 em 31 de dezembro de 2019) refere-se a renovagéo/extensao do
direito de concessao do METRORIO at¢ janeiro de 2038.
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O valor de R$8.715 (R$8.715 em 31 de dezembro de 2019) refere-se ao o6nus da concessao
assumido no processo de licitagdo, repactuado através dos termos do Aditivo, determinado com
base no valor devido ao Poder Concedente sobre a entrada em operacdo de novas estacdes de
acordo com o Paragrafo 9°, da Clausula 1* do Contrato. Até a data de 31 de dezembro de 2014,
o METRORIO recebeu do Poder Concedente trés estagdes que estdo sujeitas aos termos desta
Clausula: Estacdo Siqueira Campos, Estacao Cantagalo e Estacdo General Osorio. A liquidagdo
da obrigagdo se dara através dos termos do Paragrafo 14° da Clausula 22* do Aditivo, onde a
Concessionaria assumiu a responsabilidade de liquidar certas obrigagdes referentes a agdes
judiciais contra a Companhia de Transportes sobre Trilhos do Estado do Rio de Janeiro
(RIOTRILHOS) e Companhia do Metropolitano do Rio de Janeiro (CMRYJ). Estas obrigacdes:
(1) serao liquidadas a medida que os pagamentos forem sendo exigidos em execugdes
homologadas pelo Poder Judiciario, e (i1) sofrem atualizagao monetaria de acordo com os indices
aplicados no Tribunal de origem.

Baseado na analise da Administragdo da Companhia, a luz das informacdes disponiveis até a
presente data e nas diversas possibilidades na liquidag¢do dos processos, 0o METRORIO mantém
a parcela de Outorga suplementar registrada no passivo ndo circulante.

(b) Pela assinatura do contrato de concessdo, a controlada GRU AIRPORT se obriga a pagar a
Unido uma contribui¢do fixa no total de R$16.213.000, reconhecida e ajustada a valor presente,
a taxa de desconto de 9,15% conforme OCPC 05, que serd paga em 20 parcelas anuais de
R$810.650. Esses pagamentos ocorrerdo no més de julho de cada ano, sendo necessaria a
constitui¢do de conta reserva dois meses antes, os pagamentos serdo reajustados pelo IPCA-
IBGE desde a data da realizagdo da sessao publica do leildo, que ocorreu em fevereiro de 2012,
até a data do efetivo pagamento, em conta a favor do FNAC (Fundo Nacional de Aviagao Civil).

Além da contribuicdo fixa, a controlada GRU AIRPORT também se compromete a pagar a
contribuigao variavel que correspondera ao montante em reais resultante da aplicagdo da aliquota
de 10% sobre a totalidade da receita bruta anual, deduzida da receita de construcao. Caso a receita
bruta anual observada pela controlada GRU AIRPORT exceda os valores determinados no
contrato de concessdo, a contribuicdo variavel sobre a receita excedente sera cobrada pela
aliquota de 15%.

Em 17 de agosto de 2017, através da Nota Técnica n® 11(SEI)/2017/SRA, a ANAC consentiu a
reprogramagdao do fluxo de pagamento das outorgas e apresentou aditivo do contrato,
estabelecendo o novo fluxo de pagamentos.

Em 26 de outubro de 2017 a Medida Proviséria 779/17, que tratava sobre a reprogramacao do
pagamento da contribui¢do fixa, foi convertida na Lei n° 13.499/17, a qual, celebra os aditivos
contratuais que versem sobre a alteragdo do cronograma de pagamentos das outorgas nos
contratos de parceria no setor aeroportuario celebrados até 31 de dezembro de 2016.

Em 19 de dezembro de 2017, apds o pagamento integral da Outorga Fixa de 2017, GRU
AIRPORT realizou a antecipacdo do valor de R$319.000 (em valores de 2012), atualizado até
esta data, totalizando o montante de R$460.000 referente a parte da Outorga Fixa de 2018, em
conformidade com o aditamento ao contrato de concessdo que alterou o fluxo de pagamento da
Outorga Fixa original, nos termos da Lei n°® 13.499/2017 e da Portaria n° 135/MTPA. De acordo
com o referido aditamento, GRU AIRPORT postergara para os anos entre 2031 e 2032 o
montante pago antecipadamente de R$319.000, devidamente atualizado. O saldo remanescente
de R$242.740, foi pago 11 de julho de 2018.
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Em 13 de maio de 2019, a Concessionaria comunicou ao mercado que realizou a composi¢ao
parcial da Conta Reserva, para pagamento da outorga fixa, prevista nos contratos de
financiamento e de cessdo fiduciaria de direitos creditorios, firmados junto ao BNDES.

Em 30 de agosto de 2019, a Concessionaria efetuou o pagamento integral da Outorga Fixa, as
contas do projeto foram desbloqueadas em 06 de setembro de 2019.

Requilibrio econdmico financeiro de GRU AIRPORT

Em 30 de outubro de 2014, GRU AIRPORT protocolou junto a ANAC o pedido de revisdo
extraordinaria do equilibrio econdmico-financeiro do Contrato de Concessdo em razdo da
alteracdo contratual efetuada pela Decisao ANAC 121, de 13 de novembro de 2012, que teve
como objetivo a alteracao unilateral das tarifas aplicaveis aos servigos de Armazenagem e
Capatazia referentes as cargas importadas em transito. Tal regime tarifario diferiu pontualmente
em relacao aquele aplicavel a INFRAERO no tocante ao mecanismo de calculo das tarifas
aeroportudrias aplicdveis ao mercado de carga importada, entre as alteracdes, destaca-se o
tratamento dispensado as cargas em transito para zona primaria e transito internacional.

Em 22 de dezembro de 2016, a Diretoria da Agéncia Nacional de Aviagao Civil — ANAC decidiu
aprovar a 1* Revisdo Extraordinaria do Contrato de Concessdo do Aeroporto Internacional de
Guarulhos em R$113.844 com o objetivo de recompor seu equilibrio econdmico-financeiro.

Conforme estabelecido na decisdo n® 191 da ANAC a parcela da contribui¢do fixa devida em
cada ano sera deduzida pelo valor aplicavel conforme tabela.

Ano Valor a ser deduzido
2016 32.796
2017 7.143
2018 6.862
2019 6.580
2020 6.298
2021 6.019
2022 5.744
2023 5.521
2024 5.299
2025 5.025
2026 4.760
2027 4.505
2028 4.259
2029 4.022
2030 3.796
2031 3.593
2032 1.621
Total 113.843

Os valores estabelecidos na tabela serdo revistos quando da realizagdo de revisdes periddicas do
fluxo de caixa marginal, e eventuais diferencas relativas as estimativas dos anos anteriores
deverdo ser compensadas no pagamento da contribui¢cdo fixa seguinte a conclusao do processo
de revisdo. O valor a ser descontado em cada ano devera ser atualizado pelo IPCA, calculado
pelo IBGE, acumulado ente abril de 2016 e o més anterior ao do pagamento da contribuicdo fixa
anual e pela taxa de desconto do fluxo de caixa marginal de 6,81%, estabelecida pela Resolucao
n°® 355, de 17 de marco de 2015, proporcional ao nimero de meses correspondente.
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Em 30 de outubro de 2014, no ambito do Processo 00058.534906/2017-14, a Concessionaria
protocolou junto a ANAC o pedido de revisdo extraordinaria em razdo da impossibilidade de
utilizagdo das areas comerciais com constri¢do judicial.

Em 11 de outubro de 2018, de acordo com a Decisdo n° 159 a ANAC aprovou a recomposi¢ao
do equilibrio econdmico-financeiro do contrato que sera realizada por meio de revisdo da
contribuicdo fixa devida pela Concessiondria nos termos do artigo 3° da Decisdo n® 159/2018.
Desse modo, a parcela da contribuicao fixa devida em 2019 serd deduzida pelo valor referente
ao desequilibrio verificado durante o periodo de constri¢do, correspondente R$ 939 devidamente
atualizado até a sua compensagao.

(c) A partir de novembro de 2013, o percentual de outorga varidvel sobre a receita bruta da
CART foi reduzido de 3%, para 1,5%, conforme deliberacdo do Conselho Diretor da Agéncia de
Transporte do Estado de Sao Paulo (ARTESP). A partir de janeiro de 2019, o percentual de 3%
serd aplicado sobre a receita bruta de pedagio e das receitas acessorias efetivamente obtidas pela
CART. Em 31 de dezembro de 2019, esses passivos foram transferidos para “mantidos para
venda e operagdes descontinuadas”.

15. PROVISAO PARA RISCOS PROCESSUAIS

O grupo INVEPAR ¢ parte em acdes judiciais e processos administrativos perante tribunais e
orgdos governamentais, decorrentes do curso normal das operacdes, envolvendo questdes
tributérias, trabalhistas, aspectos civeis e outros assuntos.

Com base na opinido de seus consultores juridicos, as controladas realizaram a analise das
demandas judiciais pendentes e, com base na experiéncia referente as quantias reivindicadas,
constituiram provisdo em montante considerado suficiente para cobrir os desembolsos estimados
com as agdes em curso, como segue:

Consolidado
Reversdes/ Atualizagdo
Natureza do risco 31/12/2019 Constituicao L 31/03/2020

pagamentos monetaria
Trabalhistas (a) 34.827 3416 (3.153) 1.367 36.457
Civeis (b) 5.534 660 (746) 238 5.686
Tributarios (c) 11.140 - (319) 11 10.832
Outros 16.312 1.418 (4.758) 19 12.991

Total 67.813 5.494 (8.976) 1.635 65.966
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Consolidado
| o Reversies/ Atualizagio Passivo mantido ?ara
Natureza do risco 311122018~ Constituicdo venda e operagdes  31/12/2019
pagamentos monetaria descontinuadas
Trabalhistas (a) 2930 26351 (15.014) 453 (10364) 34807
Civeis (b) 10.829 16374 (17.704) 1.696 (5.662) 5.534
Tributdrios (c) 7464 3,598 (24) 101 11,140
Procedimento arbitral 50.125 - - 4112 (54.237)
QOutros 6.139 158.900 (401) k1N (148.577) 16312
Total 103.879 205.223 (33.202) 10.753 (218.840) 67.313

a) Riscos trabalhistas

A Companbhia e suas controladas sdo parte em processos de natureza trabalhista movidos por ex-
funciondrios, cujos objetos importam, em sua maioria, em pedidos de reintegracdo, horas
extraordinarias, equiparagao salarial, dentre outros.

b) Riscos civeis
A Companhia e suas controladas sao parte em processos civeis, movidos por clientes,

principalmente em decorréncia de incidentes ocorridos nos sistemas rodoviario, metroviario e
aeroportuario.

¢) Riscos tributarios

A controlada METRORIO optou pelo contingenciamento dos valores da acdo judicial referente
a suspensao da exigibilidade do ICMS sobre as tarifas de conexao e uso do sistema de transmissao
(TUST) ou distribuicao (TUSD) até que o mérito da acdo seja decidido e ocorra o transito em
julgado.

Riscos possiveis

A Companhia e suas controladas sdo rés em processos de natureza civel, trabalhista e tributério,
sobre os quais seus consultores juridicos entendem como possiveis as probabilidades de perda.
Amparada na opinido de seus consultores juridicos, ndo foi efetuada provisao para contingéncias
com esta avaliagdo.

Com base na opinido de seus consultores juridicos, as controladas realizaram a analise das
demandas judiciais com probabilidade de desembolso futuro possivel como se segue:
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Consolidado

Natureza do risco 31/03/2020 31/12/2019
Trabalhistas (i) 121.739 135.298
Civeis 207.833 194.958
Tributarios (ii) 421.344 353.921
Regulatoério (iii) 234.356 207.623
Administrativo / Ambientais (iv) 42.025 41.567
Total 1.027.297 933.367

(i) A Controlada METRORIO possui como principais causas trabalhistas, no montante de R$
110.619 em 31 de margo de 2020 (R$116.087 em 31 de dezembro de 2019), pedidos de
reintegracao, horas extraordinarias, equiparacao salarial, dentre outros.

(i1)) A Controlada GRU AIRPORT possui autos de Infracdo lavrados pela Receita Federal do
Brasil, cujos objetos, em sua maioria, estdo relacionados a atividade de armazenagem de
mercadorias sob pena de perdimento nos armazéns do Aeroporto, autos de Infracao lavrados pela
Prefeitura do Municipio de Guarulhos arguindo a cobranga de Imposto sobre Servicos de
Qualquer Natureza (ISSQN) e lancamentos de Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana
(IPTU) realizados pela Prefeitura do Municipio de Guarulhos, a Concessiondria entende possivel
requerer o reequilibrio do contrato de concessao junto a ANAC.

(iii) Em 18 de abril de 2018, 0 METRORIO foi citado em uma agdo para acompanhamento de
uma acao proposta pelo Estado do Rio de Janeiro, referente ao Processo de Revisao Quinquenal
Ordinaria do periodo de 2007/2012 provido pela AGETRANSP, que segundo o autor, teria
gerado um crédito em favor do Estado do Rio de Janeiro no montante de R$197.943. O autor
pleiteia a procedéncia dos pedidos para obrigar o METRORIO a realizar investimentos e/ou
melhorias no sistema metroviario no valor do crédito, ou a condenacdo do METRORIO a
recomposi¢ao do desequilibrio por meio de pagamento ao Estado do Rio de Janeiro. O
METRORIO avaliou como possivel o prognostico de perda. O processo em questdo segue
apensado a A¢do Anulatéria de Ato Administrativo proposto pelo METRORIO, que requereu a
anulac@o da decisdo proferida pela AGETRANSP, bem como a anulag@o de todos os seus efeitos.

(iv)A Controlada GRU AIRPORT possui autuagdes oriundas de autoridades administrativas,
como ANAC, ANVISA, IPEM-SP/INMETRO, Prefeitura do Municipio de Guarulhos, com
instauragdo dos respectivos processos administrativos nos quais a Concessionaria figura no polo
passivo.

Depositos judiciais, recursais e autos de arrecadacio

Do montante de R$84.126 (R$77.967 em 31 de dezembro de 2019), o saldo principal de
R$52.853 (R$48.683 em 31 de dezembro de 2019) refere-se a controlada METRORIO, referente
a embargos de terceiros - autos de arrecadagao.
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Procedimento Arbitral com a OAS
CART

Em 24 de fevereiro de 2017, a CART recebeu Notificacdo para Instituicdo de Procedimento
Arbitral encaminhada pelo Centro de Arbitragem ¢ Mediagdao da Camara de Comércio Brasil-
Canadéd (CAM-CCBC), tendo como Requerente a OAS S.A. (em recuperacdo judicial e parte
relacionada), com valor provisorio atribuido de R$450.000, a fim de dirimir conflito originado do
contrato de execugdo de obras civis firmado pelas partes. A CART nao concorda com os pedidos
apresentados pela OAS S.A., e por outro lado, entende que OAS S.A. deixou de cumprir com
obrigagdes do contrato de execucdo de obras civis. Em 16 de marco de 2017, seguindo o
Regulamento da CAM-CCBC, a CART respondeu ao pedido de instauracdo de procedimento
arbitral, apresentando seus contra pleitos, aos quais se atribuiram provisoriamente o valor de
R$350.000. Em 17 de outubro de 2017, a CART e a OAS S.A., dando continuidade ao processo
arbitral firmaram Termo de Arbitragem para instauragdo do procedimento arbitral.

Em 19 de fevereiro de 2020, foi expedida a Ordem Processual n° 14, (i) acolhendo os novos
documentos juntados pelas partes (especificando que deverdo ser considerados quando da
elaboracdo dos laudos técnicos); (i1) deferindo os pedidos das Partes para prorrogacao dos prazos
para apresentagdao dos Laudos Técnicos e apresentacao das manifestacdes aos laudos técnicos,
tendo em vista a juntada de novos documentos e entendimento das partes; (iii) deferindo a
supressao de periodo de reunido dos assistentes técnicos; (iv) estabelecendo que o prazo para
apresentacdo dos Laudos Técnicos seria postergado para 23 de margo de 2020, e o prazo para
apresentacao de manifestagdes sobre os Laudos Técnicos, pelas partes, passaria a ser 12 de maio
de 2020; (v) esclarecendo que a audiéncia para oitiva dos experts permanece para o dia 03 de
junho de 2020; (vi) reiterando que as determinagdes do Tribunal Arbitral estabelecidos nas
Ordens Processuais n° 10 e 11 permanecem vigentes.

Em 23 de marco de 2020, os assistentes técnicos das Partes apresentaram seus respectivos laudos,
conforme determinado nas Ordens Processuais n° 10 ¢ 11. Em 12 de maio de 2020, as partes
apresentaram seus pareceres criticos contra os laudos periciais apresentados em 23.03.2020, sendo
que a OAS requereu a juntada de novos documentos.

Em 15 de maio de 2020, foi expedida a Ordem Processual n° 15, que (i) admitiu os novos
documentos apresentados pela OAS, observando que os documentos poderiam ser considerados
pelas partes em suas apresentacdes do dia 03.06.2020; e (ii) determinou que as Partes
apresentassem manifestacao conjunta até o dia 22.05.2020, informando se querem redesignagao da
audiéncia de oitiva de experts (para que seja realizada de modo presencial), ou se preferem que a
audiéncia ocorrera no dia 03.06.2020, de forma remota, nos termos da Resolu¢do Administrativa
n° 40/2020 da CAM-CCBC.

Em 22 de maio de 2020, as partes apresentaram manifestagdo conjunta, indicando que (i)
concordaram com a realizagcao da audiéncia de oitiva de assistentes técnicos no dia 03.06.2020, de
forma remota, nos termos da Resolu¢cdo Administrativa n°® 40/2020 da CAM-CCBC, bem como
(1) juntaram cronograma a ser seguido no dia da audiéncia.

Em 03 de junho de 2020, foi realizada audiéncia remota para oitiva dos assistentes técnicos das
partes. Ao final da audiéncia, foi determinado que (i) até o dia 08.06.2020, as partes devem
apresentar calculos atualizados que levem em consideracao os ultimos documentos de checklist
juntados pela OAS; e, (ii) até o dia 22.06.2020, as partes devem apresentar versdo conjunta de
corregoes relevantes das transcricdes da audiéncia de oitiva dos assistentes técnicos, bem como
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manifestacoes a respeito de necessidade de producao de prova adicional, ou se estdo de acordo com
o encerramento da instrucdo. Tais solicitagdes foram atendidas pelas partes nas respectivas datas e
aguarda-se manifestacdo do Tribunal Arbitral.

A Administragdo da CART, consubstanciada na opinido de seus assessores externos, avaliou o
prognostico de éxito para os pleitos da OAS de R$56.900 como provavel, reconhecidos como
direito de concessao, R$125.512 como possivel e R$357.613 como remoto.

Nenhum registro contabil foi realizado referente ao prognostico dos pleitos da CART sendo
R$241.995 avaliados como ganho provavel, consubstanciada na opinido de seus assessores
externos.

Conforme descrito na nota explicativa n® 2.2., em 31 de dezembro de 2019, esses passivos foram
transferidos para “mantidos para venda e operagdes descontinuadas”.

VIA040

Em 30 de maio de 2014, foi celebrado entre a VIA040 e a parte relacionada Construtora OAS S.A.,
o contrato de empreitada para execucao de obras civis no sistema rodovidrio BR-040, envolvendo
a ampliacdo da capacidade, implantacdo de melhorias, trabalhos iniciais, recuperacdo de obras de
artes especiais, recuperacdo de terraplenos e de estruturas de contengdo, por prego global. Os
trabalhos iniciais, somente no item pavimento e de recuperagdo estrutural do pavimento, em preco
unitario.

Em 16 de setembro de 2015, a VIA040 notificou a Construtora OAS S.A. sobre a sua intencao de
rescindir o contrato, no prazo de 30 dias, contados a partir da emissdo da referida notificagao,
conforme previsdo contratual, e considerando, (i) a paralisagdo das atividades contratuais,
decorrentes do mutuo interesse das partes em evitar e/ou minimizar custos e despesas
desnecessarios; (ii) as tratativas para terminacao consensual do contrato; (ii1) a necessidade da
Companhia, no que tange a contratacdo de outras empreiteiras, visando o cumprimento das regras
estabelecidas pelo Poder Concedente, bem como a urgéncia da consecugdo das obras para
atendimento ao interesse publico primdrio.

Em 17 de dezembro de 2015, a VIA040 ¢ a Construtora OAS S.A. firmaram termo de Transagao
que previu a quitagdo dos pleitos apresentados pela construtora mediante o pagamento de
R$34.292, em favor da Construtora OAS S.A., sendo o saldo de R$ 1.138 condicionado a execugao
da integralidade dos servicos de reparo dos defeitos listados no Anexo I ao referido termo. A
transagdo também assegurou a obriga¢do da construtora garantir a seguranga e solidez das obras,
bem como indenizar eventuais danos decorrentes de obrigagdes trabalhistas e/ou previdencidrias
relativas aos empregados e/ou contratados da OAS ou de danos ambientais causados pela
construtora. As Partes também ficaram obrigadas ao ressarcimento dos danos decorrentes de dolo.

Em 12 de fevereiro de 2017, a VIA040 interpos processo arbitral em face da Construtora OAS S.A.
a fim de que a construtora seja condenada a reparar os vicios na obra, bem como a indenizar todos
0s outros gastos/prejuizos decorrentes da acdao e/ou omissao da Construtora OAS S.A, no valor
estimado de R$17.800. As partes firmaram termo de arbitragem, em 13 de novembro de 2017.

Em 26 de fevereiro de 2018, a VIA040 apresentou suas Alegagdes Iniciais, que foram respondidas
em 10 de maio de 2018, pela OAS. SA. A peca foi replicada, em 11 de junho de 2018, pela VIA040
e atréplica foi apresentada pela OAS no dia 11 de julho de 2018. As partes especificaram as provas
que pretendem produzir e aguarda-se a realizagao da prova pericial de engenharia.
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Em 17 de abril de 2019, foi proferida a Ordem Processual n° 13, deferindo parcialmente o
parcelamento requerido pela OAS. O inicio dos trabalhos ndo sofrerd atrasos, mas o laudo
somente serd liberado apds a quitagdo integral dos honorarios do expert. A OAS apresentou
manifestacdo requerendo a reconsideracdo de tal decisdo em vista da impossibilidade de
cumprimento do parcelamento proposto pelo Tribunal Arbitral.

No dia 20 de setembro de 2019, a OAS se manifestou dizendo que nao tinha interesse na realizacao
de tais ensaios, enquanto a Via 040 se posicionou no sentido de que seriam eles necessarios. O
Tribunal emitiu a Ordem Processual n° 16 determinando que as partes se manifestassem sobre os
pontos trazidos pela outra parte, o que foi cumprido em 3 de outubro.

Diante disso, foi proferida, em 08 de outubro de 2019, a Ordem Processual n° 17 determinando a
realizagdo dos ensaios de campo, bem como determinando que os custos sejam arcados
integralmente pela Via 040, ja que ela ¢ que entendeu ser necessaria tal prova. Determinou, ainda,
que a Via 040 pagasse o valor até o dia 15 de outubro, que os ensaios fossem entregues até 10 de
novembro e o laudo até¢ 10 de dezembro, devendo as partes se manifestarem a respeito de toda esta
documentacao até 07 de fevereiro de 2020. Como o perito informou a impossibilidade de entregar
o material dentro do prazo estipulado pelo Tribunal, os arbitros cancelaram os prazos anteriormente
estabelecidos e determinaram que se aguardasse a entrega deste material para ulterior deliberagao.

No inicio de junho, foi entregue o laudo pericial pelo expert nomeado pelo Tribunal Arbitral que,
mediante a Ordem Processual n° 19, abriu prazo para que as partes se manifestem até o dia 22 de
julho sobre o trabalho apresentado, juntando parecer de assistente técnico, caso queiram, e até 10
de agosto sobre a manifestacdo da outra parte.

Conforme descrito na nota explicativa n°® 2.2., em 31 de dezembro de 2019, a Via 040 foi
transferida para o grupo “mantidos para venda e operagdes descontinuadas”.

METROBARRA

Relativamente ao “Contrato de Outorga de Opg¢des de Compra e de Venda de Ac¢des de Emissao
da Concessionaria Rio Barra S.A. — CRB e Outras Avengas”, celebrado em 23 de novembro de
2012 pela INVEPAR e cedido a MetroBarra S.A. (METROBARRA), informamos que por ndo
terem sido implementadas as condigdes precedentes previstas no referido instrumento, a
METROBARRA iniciou procedimento arbitral contra a CRB e seus atuais acionistas. A CRB
também apresentou contra pleitos e requereu indenizagdo pelas perdas e danos suportados pela
concessionaria. Em 12 de julho de 2017, foi deferida a liminar que mantém o efeito suspensivo
do exercicio da op¢ao de compra. O procedimento estd em fase probatéria e ainda ndo traz
conclusdes acerca da questdo, de modo que a probabilidade de perda € classificada como
possivel.

16. PATRIMONIO LIQUIDO (CONTROLADORA)

a) Capital social

Em 31 de margo de 2020 e 31 de dezembro de 2019 o capital social subscrito e integralizado da
Companhia ¢ de R$3.867.919, representado por 429.171.372 agdes, sendo 143.057.124 agdes
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ordinarias e 286.114.248 acdes preferenciais. O capital social autorizado da Companhia ¢ de
R$3.926.454.

As composi¢des acionarias da Companhia em 31 de margo de 2020 ¢ em 31 de dezembro de
2019 estao assim constituida:

Ordinarias Preferenciais Total %
Yosemite Fundo de Investimento em Participagdes
Multiestratégia. 35.764.281 69.117.380 104.881.661 24,44
Caixa de Previdencia dos Funcs do Banco do Brasil 35.764.281 73.939.746 109.704.027 25,56
Fundagdo dos Economiarios Federais - FUNCEF 35.764.281 71.528.561 107.292.842 25,00
Fundagdo Petrobras de Seguridade Social - PETROS 35.764.281 71.528.561 107.292.842 25,00
Total 143.057.124  286.114.248 429.171.372 100,00

As agdes preferenciais ndo tém direito a voto e tém direito de participar em igualdade de
condi¢des com as acgdes ordinarias no recebimento do dividendo apurado conforme Estatuto
Social.

Em 10 de maio de 2019 foi determinado a adjudicagdo das acdes da INVEPAR detidas pela OAS
para a SPE Credores. A decisdo determina, ainda, que o banco escriturador das acdes e a
Companhia procedam com os tramites e providéncias necessarios a transferéncia. A referida
transferéncia das agdes da Companhia resultard em alteragdes no seu controle direto.

Em 13 de maio de 2019, a INVEPAR recebeu comunicagao do banco escriturador das suas acoes,
o Banco Itatl S.A., informando sobre a transferéncia das ag¢des da Invepar detidas pela OAS
Infraestrutura S.A. e pela Construtora OAS S.A. (em conjunto “OAS”), conforme decisdo
judicial proferida no dia 10 de maio de 2019 pela 1* Vara de Faléncias e Recuperagdes Judiciais
do Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, para o Fundo denominado Yosemite Fundo de
Investimento em Participagdes.
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17. RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

A Companhia apresentou suas demonstra¢des dos resultados consolidados em 31 de marco de
2020 e 2019 por fungdo e apresenta, a seguir, o detalhamento por natureza:

Receitas por natureza

Consolidado

31/03/2020 31/03/2019

Retificado
Receita de pedagio 87.196 90.649
Receita compassagens 222.662 235.037
Receitas de aeronaves e passageiros 254.980 279.919
Receita com armazenagem e capatazia 172.492 155.322
Locagdo de espaco fisico e veiculagdo de anuncios 261.679 259.587
Outras receitas 306 -
Impostos, dedugdes e cancelamentos (192.201) (199.133)
Receita de servigos 807.114 821.381
Receita de construcéo 13.920 2.927
Receita total 821.034 824.308

Existem diferencas entre a receita divulgada na demonstracao do resultado e a registrada para
fins fiscais. A diferenca deve-se a receita de constru¢do que serd tributada no momento da
realizagao do intangivel.

Custos e despesas por natureza

Controlada Consolidado

31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019

Retificado Retificado
Pessoal 3.917) (8.338) (122.303) (121.940)
Conservagdo e manutengao (102) (16) (38.362) (44.088)
Despesas adminstrativas (6.459) (266) (22.241) (14.564)
Operacionais - - (56.184) (51.416)
Energia elétrica - - (40.505) (37.380)
Outorga variavel - - (56.389) (57.365)
Custo de construgdo - - (13.920) (2.927)

Provisdo de manutengdo - -
Depreciagdo e amortizagao (2.480) (1.490) (294.692) (280.679)
Perdas esperadas para crédito de liquidagdo duvidosa e riscos (557) (288) (12.609) (20.385)

Impairment * (137.475) - (137.475) -
Outras receitas (despesas) operacionais 9.889 5.697 7.710 7.196
(141.100) (4.700) (786.969) (623.548)
Custo de servigos prestados - - (534.748) (521.196)
Custo de construgdo - - (13.920) (2.927)
Despesas gerais ¢ administrativas (13.514) (10.397) (108.536) (106.621)
Outras receitas (despesas) operacionais (127.586) 5.697 (129.765) 7.196
(141.100) (4.700) (786.969) (623.548)

(*) Baixa de mutuo e provisdo de impairment da CRA, no montante de R$58.615; provisdo de impairment da CBN, no montante de
R$106.623;provisdo de impairment da VLT, no montante de R$8.440 e reversdo de impairment da Via040, no montante de R$36.203.
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18. RESULTADO FINANCEIRO

Controladora Consolidado
31/03/2020 31/03/2019 31/03/2020 31/03/2019
Receitas financeiras Retificado
Juros ativos 18.426 19.876 12.201 8.435
Juros sobre aplicagdes financeiras 791 2.244 24.361 21.839
Operagdes de hedge 161.698 61.437 163.141 73.157
Variagao monetaria ativa 195 212 1.643 1.668
Variagdes cambiais ativas 1 3 1.172 1.929
Total receitas financeiras 181.111 83.772 202.518 107.028
Despesas financeiras
Comissoes e despesas bancarias (199) (1.647) (1.401) (3.051)
Juros sobre empréstimos e financiamentos 2.219 (218) (57.914) (72.896)
Operagdes de hedge (240.124) (112.745) (310.570) (142.793)
Variagcdo monetaria passiva (20.566) (13.856) (21.382) (14.585)
Variagdes cambiais passivas 6) (1) (4.642) (2.500)
Juros sobre debéntures (62.239) (40.730) (115.700) (99.347)
Atualizagdo da outorga de GRU (*) - - (180.255) (240.654)
Outros (5) (2) (1.354) 2.572
Total despesas financeiras (320.920) (169.199) (693.218) (573.254)
Total resultado financeiro (139.809) (85.427) (490.700) (466.226)

(*) A Concessionaria se obriga a pagar a Unido a contribuic@o fixa, paga em parcelas anuais reajustada pelo IPCA. A atualizagdo da outorga
referente a 31 de margo de 2020 totaliza R$214.047 dos quais R$33.792 foram capitalizadas ao intangivel e R$180.255 foram registradas
como despesa financeira do periodo.

19. RESULTADO POR ACAO

Em atendimento ao CPC 41 (IAS 33) Resultado por Acao, a Companhia apresenta a seguir as
informagdes sobre o resultado por acdo para 31 de marco de 2020 e 2019.

O calculo béasico do resultado por acdo ¢ feito através da divisdo do resultado do periodo,
atribuido aos detentores de acdes ordinarias e preferenciais da Controladora, pela quantidade
média ponderada de agdes ordindrias e preferenciais disponiveis durante o periodo.

Os quadros abaixo apresentam os dados de resultado e agdes utilizados no calculo dos resultados
basico e diluido por agao:



Operagdes continuadas:
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3170372020 31/03/2019
Ordindrias  Preferenciais Total Ordinarias  Preferenciais Total

Numerador basico Retificado

Prejuizo de operagdes continuadas atribuivel

. . . (123.270) (246.578) (369.848) (52.398) (104.813) (157.211)

ao0s acionistas ordindrios e preferenciais
Denominador basico

Média ponderada das acdes (emmilhares) 143.057 286.114 429171 143.057 286.114 429.171
Prejuizo basico por agéo (RS) (0,362) (0,362) (0,366) (0,366)

31/03/2020 31/03/2019
Ordinarias Preferenciais Total Ordindrias Preferenciais Total

Numerador diluido Retificado
Prejuizo das operagdes continuadas atribuivel (123.270) (246.578) (369.848) (52398)  (104.813) (157.211)
aos acionistas ordinarios e preferenciais
(-) Efeito da dilui¢do da participagdo na CRT -
refrente as debéntures conversiveis emagdes (293) (586) (879) (13) (26 (9)
Prejuizo atribuivel aos acionistas ordindrios e
preferenciais gustado (123.563) (247.164) (370.727) (52411)  (104.840) (157.250)
Denominador diluido

Média ponderada das agdes (emmilhares) 143.057 286.114 429.171 143.057 286.114 429.171
Prejuizo diluido por agdo (RS) (0,864) (0,864) (0,366) (0,366)
Operagdes descontinuadas

31/03/2020 31/03/2019
Ordinarias Preferenciais Total Ordinarias ~ Preferenciais Total

Numerador basico

Prejuizo das operagdes descontinuadas

atribuivel aos acionistas ordinarios e (19.399) (38.803) (58.202) (19.399) (38.803) (58.202)

preferenciais
Denominador basico

Média ponderada das a¢des (em milhares) 143.057 286.114 429.171 143.057 286.114 429.171
Prejuizo basico por agdo (RY) (0,136) (0,136) (0,136) (0,136)
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31/03/2020 31/03/2019
Ordinarias Preferenciais Total Ordinarias  Preferenciais Total
Numerador diluido
Prejuizo das operagdes continuadas atribuivel aos (19.399) (38.803) (58202) (19.399) (38803)  (58202)
acionistas ordindrios e preferenciais
(-) Efeito da diluigao da participagéo na CRT -
refrente as debéntures conversiveis emagdes (29) (586) (879) (13) (20 (39)
Prejuizo atribuivel aos acionistas ordinérios e 19,692 16389 59,081 19412 18.830 58241
preferenciais ajustado (19.692) (39.389) (59.081) (19.412) (38.830) (58.241)
Denominador diluido
Meédia ponderada das agdes (em milhares) 143.057 286.114 429.171 143.057 286.114 429.171
Prejuizo diluido por agio (RS) (0,138) (0,138) (0,136) (0,136)

Nao ocorreram outras transagdes envolvendo agdes ordinarias ou potenciais a¢des ordindrias
entre a data do balango patrimonial e a data de conclusdao destas demonstracdes contabeis. A
coligada CRT possui debéntures conversiveis em agdes.
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20. SEGUROS

Em 31 de marco de 2020, a Companhia e suas controladas mantém seguro-garantia, seguro contra
danos materiais, perda de receita e responsabilidade civil, dentre outros, conforme demonstrado
a seguir:

Limite Maximo de

Empresa Modalidade o« Inicio Vencimento Seguradora
Indenizagcao X
INVEPAR
METRO/CART/LAMSA/CLN/LAMBRA/GRU
( JGRUPAR/PEXINSTITUTO D&O 100.000.000 04/05/2020  04/05/2021 AXA /XL
INVEPAR/METROBARRA/VIA040)
INVEPAR
(METRO/CART/LAMSA/CLN RO 280.000.000 01/08/2019  01/08/2020 TOKIO
METROBARRA/VIA040)
INVEPAR
(METRO/CART/LAMSA/CLN RCG 100.000.000 01/08/2019  01/08/2020 TOKIO
/METROBARRA/VIA040)
INVEPAR
(METRO/CART/LAMSA/CLN AUTO FROTA TABELA FIPE 24/08/2019  24/08/2020  PORTO SEGURO
IVIA040)
METRO RIO TRANSPORTE NACIONAL 4.000.000 28/02/2020  28/02/2021 SURA
TRANSPORTE
METRO RIO INTERNACIONAL U$ 3,000,000 28/02/2020  28/02/2021 SURA
METRO RIO GARANTIA JUDICIAL 7.211.077 08/06/2018  08/06/2021 POTTENCIAL
METRO RIO GARANTIA JUDICIAL 7.497.619 14/07/2019  14/07/2022 TOKIO
METRO RIO GARANTIA JUDICIAL 625.706 23/11/2019  23/11/2022 POTTENCIAL
METRO RIO GARANTIA JUDICIAL 862.130 25/11/2019  25/11/2022 POTTENCIAL
METRO RIO GARANTIA JUDICIAL 951.222 25/11/2019  25/11/2022 POTTENCIAL
METRO RIO GARANTIA JUDICIAL 537.131 25/10/2018  25/04/2021 POTTENCIAL
METRO RIO GARANTIA JUDICIAL 3.560.795 14/08/2019  14/08/2021 POTTENCIAL
METRO RIO GARANTIA JUDICIAL 1.920.000 28/02/2019  28/02/2024 POTTENCIAL
METRO RIO GARANTIA JUDICIAL 1.025.940 23/05/2019  23/05/2024 POTTENCIAL
METRO RIO GARANTIA JUDICIAL 701.179 18/12/2019  18/12/2022 FATOR
METRO RIO GARANTIA JUDICIAL 25.455.429 06/02/2020  06/02/2025 FATOR
METRO RIO GARANTIA JUDICIAL 1.161.362 11/02/2020  11/02/2023 POTTENCIAL
LAMSA GARANTIA CONCESSAO 28.069.492 18/12/2019  18/12/2020 BMG
CART AERONAUTICO (DRONE) 106.359 08/10/2019  08/10/2020 MAPFRE
CART AERONAUTICO (DRONE) 543.074 08/10/2019  08/10/2020 MAPFRE
CLN GARANTIA CONCESSAO 7.001.503 23/02/2020  23/02/2021 POTTENCIAL
GRU AUTO FROTA DIVERSOS 24/05/2020  24/05/2021 TOKIO
GRU RO 1.870.000.000 24/05/2020  24/05/2021 TOKIO
GRU RD/EQUIPAMENTOS DIVERSOS 24/05/2020  24/05/2021 ALLIANZ
GRU RC HANACEAR'S'E SERV. USD 500,000,000.00  24/05/2020  24/05/2021 AXA /XL
GRU GARANTIA CONCESSAO 670.971.825 04/06/2020  04/06/2021 POTTENCIAL
BR 040 FIANGA LOCATICIA 698.770 01/03/2020  01/03/2021 POTTENCIAL
BR 040 FIANGA LOCATICIA 629.162 29/08/2019  29/08/2020 POTTENCIAL
BR 040 GARANTIA CONCESSAO 587.130.246 20/03/2020  20/03/2021 POTTENCIAL
CBN RN/RO 250.000.000 29/12/2018  29/06/2020 AXA /XL
CBN RCG 50.000.000 29/12/2019  29/12/2021 TOKIO
CBN GARANTIA CONCESSAO 36.024.325 18/08/2019  18/08/2020 POTTENCIAL
CBN AUTO FROTA TABELA FIPE 30/09/2019  30/09/2020 TOKIO
CBN D&O 40.000.000 30/08/2019  30/08/2020 AXA
CRA GARANTIA CONCESSAO 35.274.714 04/12/2019  04/12/2020 FATOR
CRA RCG 50.000.000 29/12/2019  29/12/2021 TOKIO
CRA RN/RO 180.828.556 29/12/2018  29/06/2020 AXAIXL
CRT RO 45.000.000 11/07/2019  11/01/2021 FAIRFAX
CRT AUTO FROTA TABELA FIPE 30/01/2020  30/01/2021 TOKIO
CRT GARANTIA CONCESSAO 30.502.200 22/11/2019  21/03/2021 FATOR
CRT RCG 10.000.000 12/09/2019  12/03/2021 FAIRFAX
VIARIO RO 200.000.000 09/07/2019  09/07/2020 CHUBB
VIARIO RCG 73.984.452 09/07/2019  09/07/2020 CHUBB
VIARIO GARANTIA CONCESSAO 45.835.557 15/07/2019  15/07/2020  JUNTO SEGUROS
VLT RO 440.098.302 25/08/2019  25/08/2020 CHUBB

VLT D&O 50.000.000 31/03/2020 31/03/2021 CHUBB
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O escopo dos trabalhos de nossos auditores independentes ndo inclui a revisao sobre a suficiéncia
da cobertura de seguros, a qual foi determinada pela Administracio da Companhia e de suas
controladas e que a considera suficiente para cobrir eventuais sinistros.

21. OBJETIVOS E POLITICAS PARA GESTAO DE RISCO FINANCEIRO

Os valores de realizagdo estimados de ativos e passivos financeiros da Companhia e suas
controladas foram determinados por meio de informagdes disponiveis no mercado e
metodologias apropriadas de avaliagdes. Entretanto, consideravel julgamento foi requerido na
interpretacdo dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor de realizagdo mais
adequada. Como consequéncia, as estimativas a seguir ndo indicam, necessariamente, OS
montantes que poderdo ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes
metodologias de mercado pode gerar alteragdes nos valores de realizagdo estimados.

A administracao desses instrumentos ¢ efetuada por meio de estratégias operacionais, visando
liquidez, seguranca e rentabilidade. A politica de controle consiste em acompanhamento
permanente das taxas contratadas versus as vigentes no mercado, bem como na avaliagao da
situacdo econdmico-financeira das institui¢des envolvidas. A Companhia e suas controladas nao
efetuam aplicagdes de carater especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

Os valores constantes nas contas do ativo e passivo, como instrumentos financeiros, encontram-
se atualizados na forma contratada até¢ 31 de marco de 2020 e¢ 31 de dezembro de 2019. Esses
valores estdo representados substancialmente por caixa e equivalentes de caixa, aplicagdes
financeiras, valores a receber, empréstimos e financiamentos e obrigagdes com os Poderes
Concedentes.

Consolidado

31/03/2020 31/12/2019
Instrumentos financeiros Yalor Cus.to Yalor Cusfo
justo amortizado justo amortizado
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa 563.137 - 663.754
Aplicagdes financeiras 495.830 - 250448
Contas a receber - 309.534 - 385.871
Partes relacionadas - 235.650 - 278.293
Instrumentos financeiros derivativos 194.794 - 33.906
Total do ativo 1.253.761 545.184 948.108 664.164
Passivos
Fornecedores - 115.327 - 159.267
Partes relacionadas - 498 - 1.107
Empréstimos, financiamentos e debéntures - 7.426.877 - 7.447.986
Instrumentos financeiros derivativos 316453 - 5.883
Dividendos e JSCP propostos - 24.073 - 24.073
Concessdo de servigo publico - 13.360.311 - 13.091.257
Obrigagdes com empregados e administradores - 105.261 - 94.476

Total do passivo 316453 21.032.347 5.883 20.818.166
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Controladora

31/03/2020 31/12/2019
Instrumentos financeiros Valor Custo Valor Custo
justo amortizado justo amortizado

Ativos

Caixa e equivalentes de caixa 99.183 - 195.014

Aplicagdes financeiras 17.316 - 17.085 -

Partes relacionadas - 449.894 - 488.334

Instrumentos financeiros derivativos 194.794 - 33.096

Dividendos e JSCP propostos - 123275 - 94.412
Total do ativo 311.292 573.168 245.195 582.746
Passivos

Fornecedores - 4492 - 3.946

Partes relacionadas - 335 - 341

Empréstimos, financiamentos ¢ debéntures - 2.076.872 - 1.994.089

Instrumentos financeiros derivativos 244.436 - 4312 -

Dividendos e JSCP propostos - 22842 - 22.842

Obrigagdes com empregados e administradores - 38.008 - 32172
Total do passivo 244436 2.142.548 4312 2.053.390

As operacdes da Companhia e das suas controladas estdo sujeitas aos fatores de riscos abaixo
descritos:

a) Critérios, premissas e limitacdes utilizadas no célculo dos valores de mercado

Os valores de mercado informados ndo refletem mudangas subsequentes na economia, tais como
taxas de juros e aliquotas de impostos e outras varidveis que possam ter efeito sobre sua
determinagdo. Os seguintes métodos e premissas foram adotados na determinagao do valor justo:

e Caixa e equivalentes de caixa, aplicagoes financeiras

Os saldos em conta corrente mantidos em bancos t€ém seus valores de mercado similares aos
saldos contédbeis. Para as aplicagdes financeiras os valores contdbeis informados no balango
patrimonial aproximame-se do valor de mercado em virtude do curto prazo de vencimento desses
instrumentos.

e Contas a receber

O risco de crédito do cliente ¢ administrado por cada unidade de negdcios, estando sujeito aos
procedimentos, controles e politica estabelecida pelo grupo em relagdo a esse risco. Os limites
de crédito sdo estabelecidos para todos os clientes com base em critérios internos de classificagdo.
A qualidade do crédito do cliente ¢ avaliada com base em um sistema interno de classificacao de
crédito extensivo.

A necessidade de reconhecimento de perdas por redugdo ao valor recuperavel ¢ analisada a cada
data reportada em base individual para os principais clientes. O calculo ¢ baseado em dados
historicos efetivos.
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e Empreéstimos, financiamentos

Os valores contabeis dos empréstimos em moeda nacional, obtidos junto a BNDES estdo
compativeis com o valor de mercado de tais operacdes, ja que operacdes similares ndo estdo
disponiveis no mercado financeiro, com vencimentos e taxas de juros comparaveis. Esses
instrumentos financeiros estao classificados como “passivos financeiros nao mensurados a valor
justo, exceto na Controlada GRU AIRPORT, as debéntures em 31 de margo de 2020 tinha o
montante de R$674.263 (R$730.972 em 31 de dezembro de 2019).

e Concessao de servigo publico

Os saldos informados no balancgo patrimonial aproximam-se do valor justo por se tratarem de
instrumentos financeiros com caracteristicas exclusivas.

b) Exposi¢do a riscos de taxas de juros

Decorre da possibilidade da Companhia e suas controladas sofrerem ganhos ou perdas
decorrentes de oscilagdes de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. A
Companhia e suas controladas possuem aplicacdes financeiras expostas a taxas de juros
flutuantes. As taxas de juros nas aplicag¢des financeiras sdo, em sua maioria, vinculadas a variacao
do Certificados de Depésito Interbancario (CDI). As taxas de juros dos empréstimos e
financiamentos e debéntures estdo vinculadas a variacdo da Taxa de Juros de Longo Prazo
(TJLP), indice Nacional de Pre¢os ao Consumidor Amplo (IPCA), Taxa Referencial (TR) e
Certificados de Depdsito Interbancério (CDI).

c¢) Concentracao de risco de crédito

Instrumentos financeiros que potencialmente sujeitam a Companhia e suas controladas a
concentragdes de risco de crédito consistem, primariamente, de caixa, bancos e aplicacdes
financeiras. A Companhia mantém contas correntes bancdrias e aplicagdes financeiras em
diversas instituigdes financeiras, de acordo com critérios objetivos para diversificacdo de riscos
de crédito. As perdas de contas a receber foram registradas na rubrica perdas estimadas para
crédito de liquidacdo duvidosa, Nota explicativa n® 5.

d) Risco de taxa de cambio

O grupo gerencia seu risco de cambio por meio de transagdes de hedge que devam ocorrer no
periodo minimo de doze meses. Transagdes para as quais haja incertezas sdo cobertas por hedge
por prazo indeterminado. E politica do grupo negociar os termos dos derivativos designados na
relacdo de hedge, mantendo uma correspondéncia com os termos dos itens objeto do hedge de
modo a maximizar a eficacia do hedge. O grupo mantém cobertura (hedge) para suas exposicoes
a flutuacdes na conversdo para reais de suas operacdes no exterior, mantendo empréstimos a
pagar liquidos em moedas estrangeiras e utilizando swaps de moedas e contratos cambiais a
termo.

e) Operacdo de derivativos

A Companhia e suas controladas adotam uma politica conservadora em relagdao a derivativos,
fazendo uso desses instrumentos somente quando ha necessidade de protecdo de passivos, de
natureza operacional ou financeira e eventualmente de algum ativo. Adicionalmente, os valores
destas operagdes sdo dimensionados e limitados.
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Em 14 de marco de 2016, a LAMSA captou empréstimo em moeda estrangeira sob o amparo da
Lei 4.131, no valor de USD 13,736 sendo o ddlar de inicio R$3,64 equivalente a R$50.000. Para
esta operacdo a controlada apresentou como Garantia de Cessao Fiduciaria — Recebiveis — Swap
proprio e foram adquiridas pelo Banco Santander (Brasil) S.A

O prazo de vencimento do empréstimo € de quatro anos, contados da data de emissao, vencendo-
se, portanto, em 16 de mar¢o de 2020, e assim, neste dia o empréstimo foi quitado. Em 31 de
marco de 2020 a operagao foi liquidada.

Em 5 de dezembro de 2017, a INVEPAR e o Mubadala firmaram contrato de troca de risco,
relacionada a 4* Emissdo de Debéntures (vide Nota explicativa n°13), que dentre outras
resolucdes, ajusta a remuneragdo das debéntures para Délar + 11,93%. Devido a esta transagao,
a INVEPAR contratou uma estrutura de protecao “call spread” junto ao Banco Citibank para
protegdo das variagdes do dolar, pagando em 7 de dezembro de 2017 um prémio de R$29.982.

Em 5 de dezembro de 2017, a LAMBRA e o Mubadala firmaram contrato de compra e venda de
debéntures com opc¢ao de revendas, relacionada a 3* Emissdo de Debéntures da INVEPAR (vide
Nota explicativa n°13), que assim como ocorreu com a INVEPAR, ajusta a remuneragao das
debéntures para Délar + 11,93%. Devido a esta transacdo, a LAMBRA também contratou uma
estrutura de prote¢ao “call spread” junto ao Banco Citibank para protecao das variagdes do dolar,
pagando em 7 de dezembro de 2017 um prémio de R$10.318.

Em 31 de marco de 2020 e 31 de dezembro de 2019, INVEPAR, LAMBRA ¢ LAMSA possuiam
operagdes com instrumentos financeiros com caracteristicas de derivativos para protecao dos
contratos ja firmados em moedas estrangeiras conforme demostrado abaixo.

Movimentacdo - Lamsa

R L iaca iti Recebimento
Intrumento Instituicdo Saldo inicial Variagdo positiva. com Saldo

derivativo final
SWAP (Délar x DI)  Santander 830 1.442 (2.553)
Movimentacgdo — Invepar x Lambra
Intrumento .Se.ll(.io Variagdo .pos%twa Variagdo gege}tlva com Saldo final
inicial com derivativo derivativo

SWAP (Délar x DI) - Invepar (4.312) - (240.124) (244.4306)
SWAP (Délar x DI) - Lambra (1.571) - (70.446) (72.017)
Opgao - Bradesco (Dolar x DI) 13.989 66.308 - 80.297

Opgao - Citibank (Dolar x DI) 19.106 95.391 - 114.497
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Em aberto
INVEPAR
31/03/2020
Tipo da operagdo Credor Data de inicio DaFa de ValorBase USD  Indexador Prego de exercicio em Reais Ajistea mgrc adoem
vencimento Reais
SWAP MUBADALA  11/04/2019 11/04/2021 185.741 IPCA/USD n/a (244.436)
Passivo circulante (244.436)
31/03/2020
X . L. Data de . . Ajuste a mercado em
Tipo da operagdo Banco Data de inicio . ValorBaseR$ ~ Moeda Prego de exercicio em Reais .
vencimento Reais
SWAP BRADESCO 19/06/2019 01/10/2020 100.000 IPCA 4,00 80.297
SWAP CITIBANK 19/06/2019 01/10/2020 50.000 IPCA 4,00 40.148
SWAP CITIBANK 29/11/2019 12/04/2021 146.000 IPCA 425 74.349
Ativo circulante 194.794
31/12/2019
Data d Ajust d
Tipo da operagdo Credor Data de inicio T8 \lorBase USD  Indesador Prego de exercicio em Reais Juste @ mereado em
vencimento Reais
SWAP MUBADALA  11/04/2019 11/04/2021 185.741 [PCA/USD n/a (4312
Passivo circulante (4.312)
31/12/2019
. N . Data de . . Ajuste a mercado em
Tipo da operagdo Banco Data de inicio . ValorBase RS~ Moeda Prego de exercicio em Reais .
vencimento Reais
SWAP BRADESCO 19/06/2019 01/10/2020 100.000 IPCA 4,00 13.989
SWAP CITIBANK 19/06/2019 01/10/2020 50.000 IPCA 4,00 6.995
SWAP CITIBANK 29/11/2019 12/04/2021 146.000 IPCA 425 12.112
Ativo circulante 33.096
LAMSA
31/12/2019
. 5 . Data de Prego deexercicio  Ajuste a mercado em
Tipo da operagdo Banco Data de inicio . Valor Base Moeda . .
vencimento em Reais Reais
SWAP SANTANDER 14/03/2016 16/03/2020 7143 USD/CDI n/a 810
Ativo circulante 810
LAMBRA
31/03/2020
) N . Data de o - ) Ajuste a mercado em
Tipo da operagdo Banco Data de inicio . Valor Base Indice Prego de exercicio em Reais .
vencimento Reais
SWAP MUBADALA  11/11/2015 16/03/2020 35714 USD/CDI n/a (72017)
Passivo circulante (72017)
31/12/2019
) N o L Data de - . . Ajusteamercado em
Tipo da operagdo Instituigdo ~ Data de inicio . Valor Base Indice Prego de exercicio em Reais .
vencimento Reais
SWAP MUBADALA  11/11/2015 16/03/2020 35714 USD/CDI nfa (1.571)
Passivo circulante (1L.571)
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Liquidados
INVEPAR
31/12/2019
Tipo da operagdo Banco Data de inicio Da?a de Valor Base Indice Prego de exc?rcicm Ajuste a me.rcado em
vencimento em Reais Reais
SWAP CITIBANK 28/11/2018 11/12/2019 50.000 Dolar 44454 3.806
SWAP CITIBANK 28/11/2018 11/12/2019 50.000 Délar 44454 3.806
SWAP BRADESCO 29/11/2018 11/12/2019 50.000 Délar 3,9400 5.296
SWAP SANTANDER 29/11/2018 11/12/2019 50.000 Délar 3,9400 4.800
SWAP Total 17.708
LAMBRA
31/12/2019
Data d . Prego d ici Ajust d
Tipo da operagao Instituigdo Data de inicio a.a ¢ Valor Base Indice revode exc?rcmlo justea melrca oem
vencimento em Reais Reais
SWAP Mubadala 05/12/2017 11/04/2019 650.000 Dolar 32351 138.335
Total 138.335
LAMSA
31/03/2020
LS & fn s = Preco de exercicic  Ajuste em
Instrumento Instituigic  Contratagio  Liguidacio WValor Baze : :
em Reais Reais
Swap(Dealar x DI} Santander 10:/03/2016 16/03/2020 7.143 47362 25533
Total 2.553
311272019
e - iz o . Preco de exercicic  Ajuste em
Instrumento InstituigBo  Contratagio  Liguidagio Valor Baze g i
em Reais Reais
Swap(Délar x DI} Santander 10/032016 144032019 7.143 33,8265 273
Swap(Dolar x DI} Santander 10/032016 16/09/2019 7.143 40616 72
Total 45

f) Risco de liquidez

O grupo acompanha o risco de escassez de recursos por meio de uma ferramenta de planejamento
de liquidez recorrente. O objetivo do grupo ¢ manter o saldo entre a continuidade dos recursos e
a flexibilidade através de contas garantidas, empréstimos bancarios, debéntures, agdes
preferenciais, arrendamento mercantil financeiro e arrendamento mercantil operacional.

31 de margo de 2020 Até lano la5anos >5anos Total
Empréstimos e financiamentos e debéntures 958.740 4229395 2238742 7426877
Fomecedores 115.327 - - 115.327

Concessdo de servigo publico 1.543.073 5.588.678 6.228.560 13.360.311
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g) Andlise de sensibilidade de variagdes na moeda estrangeira e nas taxas de juros

A Companbhia e suas controladas estdo expostas a riscos de oscilagdes de taxas de juros em seus
empréstimos e financiamentos.

No quadro abaixo, sdo considerados trés cendrios sobre os ativos e passivos financeiros
relevantes, com o0s respectivos impactos nos saldos de balanco patrimonial consolidado da
Companhia, sendo: (i) cenario provavel, o adotado pela Companhia; e (ii) cenarios variaveis
chaves, com os respectivos impactos nos resultados da Companhia. Além do cenario provavel, a
CVM, através da Instrugdo n°® 475, determinou que fossem apresentados mais dois cenarios com
deterioragdo de 25% e 50% da varidvel do risco considerado. Esses cenarios estdo sendo
apresentados de acordo com o requerimento da CVM:

As taxas consideradas foram:

Referéncia para ativos e Cenario

passivos financeiros provavel Cendrio A Cendrio B
Selic ativa (% ao ano) 4,27% 3,20% 2,14%
DI Ativo (% ao ano) 4.27% 3,20% 2,14%
DI Passivo (% ao ano) 4.27% 5,34% 6,41%
TR Passivo (% ao ano) 0,01% 0,01% 0,02%
TJLP (% ao ano) 5,04% 6,30% 7,56%
Taxa Cambio Ativo (R$/USS) R$4,00 R$3,00 R$2,00
IPCA Ativo (% ao ano) 1,12% 0,84% 0,56%
IPCA Passivo (% ao ano) 1,12% 1,40% 1,68%

Os indicadores utilizados para 2020 foram obtidos das projecdes do Bacen, com excegdo da
TILP e TR, que foram utilizadas a média dos trés maiores bancos privados de acordo com o
ranking do Banco Central.

Os valores de sensibilidade na tabela abaixo sao de juros a incorrer dos instrumentos financeiros
sob cada cenario.

Analise de sensibilidade de variagoes na taxas de juros

Em 31 de marco de 2020, a sensibilidade de cada instrumento financeiro, considerando a
exposi¢ao a variacdo de cada um deles, ¢ apresentada nas tabelas abaixo:
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g.1) Ativo financeiro

RESULTADO
. Risco/ Cenario L. .
Empresa Operagao Base ) Cenario A Cenario B
indexador provével

METRORIO CDB DI 71.898 3.070 2303 1.535

METRORIO Fundo Cambial DOLAR 71.590 17.897 23.863 35.795

CLN CDB DI 18.705 799 599 399

GRUPAR CDB DI 458.092 19.561 14.670 9.780

GRUPAR E}lzldos ndo exclusivos de investimento de renda DI 127.097 5407 4070 2714

INVEPAR (controladora) CDB DI 87.947 3.755 2.817 1.878

LAMSA CDB DI 13.739 587 440 293

LAMBRA CDB DI 27.677 1.182 886 591

METROBARRA CDB DI 135.385 5.781 4336 2.890

TOTAL 1.012.129 58.060 53.984 55876

Fundo Mover

Letras financeiras do tesouro SELIC 1.959 84 63 42
Certificado de deposito bancario DI 31.580 1348 1.011 674
TOTAL 33539 1432 1.074 716
g.2)Passivo financeiro
RESULTADO
Risco/ Ari
Empresa Operagdo ) Base Cena'rlo Cendrio A Cendrio B
indexador provavel

METRORIO BNDES TJLP 180.571 9.101 11.376 13.651
METRORIO Financiamento CAIXA TR 207.532 21 26 31
METRORIO Debéntures DI 546.604 23.340 29.175 35.010
METRORIO Conta garantia DI 18.047 ! 963 1156
INVEPAR (controladora) Debéntures IPCA 2.076.873 23261 29.076 34.891
LAMSA Debéntures TR 230.959 23 29 35
METROBARRA Debéntures TR 895.503 90 112 134
GRU AIRPORT Empréstimos TJLP 2.617.544 131.924 164.905 197.886
GRU AIRPORT Debéntures IPCA 716.630 8.026 10.033 12.039
CLN Empréstimos DI 22.540 962 1.203 1.444
TOTAL 7.512.803 197.517 246.900 296.278
Aplicagdes financeiras vinculadas DI (85.926) (3.669) (2.752) (1.835)

TOTAL 7.426.871 193.849 244.149 294.444
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h) Gestao do capital

O objetivo principal da administracdo de capital da Companhia ¢ assegurar que este mantenha
uma classificagdo de crédito forte e uma razao de capital capaz de apoiar os negocios € maximizar
o valor do acionista. A Companhia administra a estrutura do capital e a ajusta considerando as
mudancas nas condigdes economicas.

Consolidado

31/03/2020 31/12/2019

Empréstimos, financiamentos e debéntures 7.426.877 7.447.985
Obrigag¢des com poderes concedentes 13.360.311 13.091.257
Caixa e equivalentes de caixa (563.137) (663.754)
Aplicacdes financeiras (495.830) (250.448)
Divida liquida 19.728.220 19.625.040
Patrimonio liquido (passivo a descoberto) (770.168) (280.215)
Patrimdnio liquido e divida liquida 18.958.052 19.344.825

1) Hierarquia do valor justo

O grupo usa a seguinte hierarquia para determinar o valor justo dos instrumentos financeiros:
Nivel 1: precos cotados nos mercados ativos para ativos ou passivos idénticos.

Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor
justo registrado sejam observaveis, direta ou indiretamente.

Nivel 3: técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor registrado que nao
sejam baseados em dados observaveis no mercado.

Consolidado
M lor just
ensurados a valor usto 31032020 Nivel | Nivel 2 Nivel 3
Ativos financeiros
Equivalentes de caixa 563.137 - 563.137 -
Aplicagdes financeiras 495.830 - 495.830 -
Total 1.058.967 - 1.058.967 -
Empréstimos e financiamentos 3.062.283 - 3.062.283 -
Debéntures 4.385.702 - 4.385.702 -
Concessao de servigo publico 13.360.311 - 13.360.311 -

Total 20.808.295 - 20.808.295 -
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Consolidado
M d lor just
ensuracos a vator justo 31/12/2019 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Ativos financeiros
Equivalentes de caixa 663.754 - 663.754 -
Aplicagdes financeiras 250.448 - 250.448 -
Total 914.202 - 914.202 -
Empréstimos e financiamentos 3.062.283 - 3.062.283 -
Debéntures 4.385.702 - 4.385.702 -
Concessao de servigo publico 13.091.257 - 13.091.257 -
Total 20.539.242 - 20.539.242 -

e Caixa e equivalentes de caixa e aplicagoes financeiras

Os saldos em conta corrente mantidos em bancos t€m seu valor de mercado idéntico aos saldos
contabeis. Para as aplicacdes financeiras, os valores contabeis informados no balango patrimonial

aproximam-se do valor justo.

22. TRANSACOES NAO CAIXA

A Companhia teve as seguintes transacdes ndo caixa no periodo que foram excluidas do fluxo de

caixa:

Aquisi¢cdo de imobilizado/intangivel ainda nao liquidada

financeiramente

Capitalizagdo do resultado financeiro

Encargos financeiros sobre outorga capitalizados no ativo

intangivel

23. COMPROMISSOS E RESPONSABILIDADES

METRORIO

Consolidado

31/03/2020

31/03/2019

23.851

2.393

73.126

Além dos contratos de fornecimento vigentes, 0 METRORIO também possui compromisso
relativo a contratagdo de fornecimento de energia elétrica com a Rio Paranapanema Energia S.A.,
para o periodo entre 1° de janeiro de 2011 e 31 de dezembro de 2021, celebrado em 26 de janeiro
de 2009. Essa obrigagdo foi contratada por dois motivos estratégicos:

(1) Contratagdo de montante de energia complementar, suficiente para atender ao inicio da
operacgdo da Linha 1A, da entrada em operagdo dos 19 novos trens e das estagdes General Osorio,
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Cidade Nova e Uruguai, para o periodo entre 2011 e 2015; e

(i1) Contratacdo do montante de energia elétrica para atender ao consumo total das Linhas 1 e 2
do sistema metroviario até¢ 31 de dezembro de 2021, apds o vencimento do contrato vigente no
periodo de 1° de janeiro de 2008 a 31 de dezembro de 2015.

O segundo contrato, celebrado em 9 de maio de 2016, visa suprir a demanda da Linha 4 no
periodo entre 1° de agosto de 2016 e 31 de julho de 2021.

O METRORIO também possui um contrato de operagio ¢ manutencdo da Linha 4 do metrd do
Rio de Janeiro, extensio de Ipanema a Barra da Tijuca, assinado entre METRORIO,
METROBARRA, CRB e o poder concedente (interveniente), onde, o METRORIO, fica
incumbido de executar a operagdo e manutencdo da Linha 4 ap6s o término das obras civis, o
término das instalacdes dos sistemas de sinalizag¢ao e da aquisi¢ao dos trens.

CART

O prazo da concessdo da Companhia e as obrigagdes decorrentes do Contrato de Concessao
celebrado com a Agéncia de Transportes do Estado de Sao Paulo (ARTESP) tém seu término
previsto para o ano de 2039.

Com a assinatura do Termo de Contrato de Concessdo Rodoviario n° 002/ARTESP/2009,
relacionado ao Edital de Concorréncia Publica Internacional n® 004/2008, a Companhia assumiu
0s seguintes compromissos:

a) Investimentos: (i) duplicacdo de rodovia e implantacao de retornos em nivel e desnivel; (i1)
construcao de postos de pesagem (fixos e méveis) e postos de servigos de atendimento aos
usudrios; (ii1) constru¢ao de nove pragas de pedagio e demoli¢cdo de duas pracas de pedagios
preexistentes; e (iv) implantagdo e melhoria de acessos, trevos, alcas, passarelas para travessia
de pedestre, dispositivos de entroncamentos e readequagao de intersecgoes.

b) Outorga fixa e variavel: pagamento pelo direito de exploracdo do sistema rodoviario, dos
seguintes montantes:

I. Outorga fixa - Valor fixo de R$634.000, conforme Nota explicativa n® 11, a favor do
Departamento de Estradas de Rodagem - DER/SP que foi liquidada integralmente em 16 de
setembro de 2010.

II. Outorga variavel - Percentual de 3% aplicado sobre a receita bruta de pedagio e das receitas
acessorias efetivamente obtidas pela Companhia, a ser pago mensalmente.

Conforme deliberagdo do Conselho Diretor da ARTESP, o percentual de outorga variavel sobre
a receita bruta foi reduzido para 1,5%, a partir do més de novembro de 2013, por prazo
indeterminado.

¢) Garantias: (i) garantia de cumprimento das fun¢des de ampliacdo correspondente a 1,5% do valor
da contratagdo, limitado a 10% do valor do investimento. Esta garantia sera liberada na propor¢ao
do cumprimento das fun¢des de ampliacdo, limite maximo de indenizacdo sera de R$43.175.
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Vigéncia minima de 12 meses. (ii) garantia de cumprimento das fun¢des operacionais, de
conservagao e¢ de pagamento do valor mensal varidvel, no limite maximo de indenizacao de
R$139.534. Vigéncia de 12 meses.

VIA040

A VIA040 devera manter, em favor ANTT, como garantia do fiel cumprimento das obrigacdes
contratuais, a Garantia de Execu¢ao do Contrato nos montantes indicados na tabela abaixo:

Meta de duplicacdo Valor
Até o atendimento da meta total de duplicacao prevista no item 3.2.1.1 do PER* 425.000
Do atendimento da meta total de duplicagdo prevista no item 3.2.1.1 do PER*

até o0 30° ano 225.000

*PER - Programa de Explora¢ao Rodoviaria
A reducdo do valor da Garantia de Execucao do Contrato esta condicionada ao cumprimento das
metas de duplicacdo da rodovia descritas no PER. A Garantia de Execu¢do do Contrato serd

reajustada anualmente, com o mesmo indice de reajuste da Tarifa Basica de Pedagio.

Estao previstas no contrato de concessao as obrigacdes abaixo descritas:

Valor
Verba de fiscalizacao 10.410
Verba de seguranga no transito 1.334
Recursos para desenvolvimento tecnologico 1.844

A Companhia, como compromisso contratual, assumiu os compromissos de investimentos
previstos no PER.

O Programa de Exploracdo da Rodovia (PER) especifica as condi¢gdes para execu¢do do
Contrato, caracterizando todos os servigos e obras esperados da Concessionaria BR 040 ao longo
do prazo da Concessdo, divididos em frentes que detalham as atividades de responsabilidade da

Concessionaria BR 040, com fixacdo do prazo e das condigdes para o cumprimento integral do
PER.
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O PER conta com 4 frentes de concessdo, cujo escopo encontra-se assim definido:

Frente 1

Frente 2

Frente 3

Frente 4

- Implantacdo e
recuperagio das
edificagdes e instalagdes
operacionais;

- Recuperagio e
manutencgao;

- Sinalizagdo e elementos
de protegdo e seguranga;
- Terraplenos e estruturas
de contengdo;

- Obras de arte especiais;

- Canteiro central e faixa
de dominio;
- Pavimento; e

- Sistemas elétricos e de
iluminagéo.

- Ampliacdo de capacidade
e manuten¢do de nivel de
Servico;

- Obras de ampliacéo de
capacidade e melhorias;

- Obras em trechos
urbanos;

- Obras de manutengdo de
nivel de servigo; e

- Obras emergenciais.

- Sistemas elétricos e de
iluminagéo;

- Pavimento;

- Elementos de protegdo e
seguranga;
- Obras de arte especiais;

- Sistema de drenagem e
obras de arte correntes;

- Terraplenos e estruturas
de contengdo;

- Canteiro central e faixa
de dominio;

- Edificagdes e instalagdes
operacionais; e

- Servigos operacionais: implantagdo
e operacionalizac@o das seguintes
infraestruturas e servigos;

- Centro de controle operacional,

- Equipamentos e veiculos da
administragao;
- Sistemas de controle de trafego;

- Sistemas de atendimento ao
usuario;

- Sistemas de pedagio e controle de
arrecadagio;

- Sistema de comunicagéo;

- Sistema de pesagem;

- Conservagdo. - Sistema de guarda e vigilancia
patrimonial; e
- Reforma dos postos da policia

rodoviaria federal.

O PER prevé um prazo até 5 (cinco) anos, a contar da data de obtencdo da licenca de implantagao,
para que estes investimentos sejam finalizados, porém as mesmas encontram-se suspensas
(conforme mencionado na Nota explicativa 8).

24. PLANO DE PENSAO E DE BENEFICIOS POS-EMPREGADO A FUNCIONARIOS

GRU AIRPORT

Em abril de 2014, a Concessionaria GRU AIRPORT tornou-se patrocinadora aderente do Plano
de Aposentadoria de Contribui¢ao Variavel - Plano CV do Instituto Infraero de Seguridade Social
- INFRAPREV - com a finalidade de viabilizar a manutencdo do plano para a massa de
empregados oriundos da INFRAERO, em cumprimento as disposi¢des expressas no anexo 25 do
Edital de leildo n°® 2/2011 - Contrato de Concessao de Aeroportos n® 002/ANAC/2012 - SBGR
Aeroporto Internacional de Sdo Paulo Governador André Franco Montoro - Guarulhos - Capitulo
XV - Das Disposi¢des Transitorias, item “15.3”.

O patrocinador aderente se obriga a custear o Plano CV contribuindo, em carater obrigatorio, na
forma fixada anualmente no plano de custeio, compartilhando obrigagdes e responsabilidades
financeiras do plano referente a totalidade de seus empregados participantes do plano. O plano
de custeio sera aprovado anualmente pelo Conselho Deliberativo do INFRAPREV, devendo
constar o regime financeiro e o calculo atuarial.

O Pronunciamento Técnico CPC 33 (IAS 19) determina que em caso de apuragao de um Ativo
Atuarial Liquido, este somente podera ser reconhecido se for claramente evidenciado que o
mesmo podera se reverter em beneficio econdmico para a patrocinadora, seja na forma de efetiva
reducdo de suas contribui¢des para o plano, ou na forma de reembolso futuro.
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Em 31 de margo de 2020 e 31 de dezembro de 2019, nao foi identificado passivo atuarial liquido

relevante, conforme ultima avaliag¢do atuarial realizada.

25. ATIVOS MANTIDO PARA VENDA E OPERACOES DESCONTINUADAS

A Companhia mantém ativos mantidos para venda e operagdes descontinuadas em 31 de margo
de 2020 e 31 de dezembro de 2019, conforme indicado abaixo:

Ativo circulante
Controladas
Investimento - Pex
Total

Investimento - VIA040
Parte relacionada
Impairment

Total

Investimento - CART
Agio

Parte relacionada
Impairment

Controladas em conjunto
Investimento - CRA
Impairment

Investimento - CBN
Impairment

Total

Passivo ndo circulante

Investimento - Pex
Total

Investimento - VIA040
Parte relacionada
Total

Investimento - CART
Parte relacionada

Total de investimento

2019
CONTROLADORA CONSOLIDA DO CONTROLADORA  CONSOLIDADO
794 2.854 649 2.802
794 2.854 649 2.802
161.142 1.268.506 197.346 1.281.235
- - - @)
(161.142) (161.142) (197.346) (197.346)
- 1.107.363 - 1.083.882
857.747 2.460.905 790.242 2.477.946
3.827 3.827 3.879 3.879
- (521) - (521)
(80.241) (80.241) (80.241) (80.241)
781.333 2.383.970 713.880 2.401.063
29.226 29.226 - -
(10.526) (10.526) - -
18.700 18.700 - -
135.755 135.755 - -
(106.623) (106.623)
29.132 29.132 - -
829.959 3.542.019 714.529 3.487.747
2019
CONTROLADORA CONSOLIDADO CONTROLADORA CONSOLIDADO
- 2.060 2.059
- 2.060 - 2.059
- 1.107.363 - 1.083.889
- (28.326) - (22.789)
- 1.079.037 - 1.061.100
- 1.603.157 - 1.687.703
- - (4.363)
- 1.603.157 - 1.683.340
- 2.684.255 - 2.746.499
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2020 2019
CONTROLADORA CONSOLIDADO CONTROLADORA CONSOLIDADO
Resultado do periodo
Controlada PEX 9 9 (69) (69)
Controlada CART (18.497) (18.497) (22.568) (22.568)
Controlada VIA040 (49.203) (49.203) (8.919) (8.919)
Coligada CRA 11.432 11432 395 395
Coligada CBN (1.943) (1.943) (993) (993)
(58.202) (58.202) (32.154) (32.154)

PEX
Em 7 novembro de 2016, a Companhia divulgou fato relevante ao mercado informando que
decidiu descontinuar as operagdes de sua controlada PEX.

VIA040

Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia decidiu descontinuar as operagdes da Controlada
VIA040 apoiada no Decreto n® 9.957/2019 que regulamenta o procedimento de relicitagao dos
contratos de parceria nos setores rodoviarios, ferroviario e aeroportuario (Vide Notas
explicativas 1.a, 2.23 e 8).

CART

Conforme o fato relevante divulgado aos seus acionistas e ao mercado em geral, em 10 de maio
de 2019, a INVEPAR contratou assessor financeiro para busca de potenciais investidores para
aquisi¢do de até 100% da participagdo de sua controlada CART.

Em 19 de dezembro de 2019, a Companhia assinou o contrato de Compra e Venda de ac¢des
para a venda de 100% de sua participagdo na CART para o Infraestrutura Brasil Holding I S.A
(“IBH II").

Em 30 de dezembro de 2019, a Companhia informou ao mercado que em geral que foram
obtidas as aprovagdes societarias necessarias para a venda da CART.

Em 30 de abril de 2020, foi concluida a opera¢do de venda de 100% da participag@o que detém
na Concessionaria para o IBH II.

CRA

Conforme o fato relevante divulgado aos seus acionistas ¢ ao mercado em geral, em 28 de
fevereiro de 2020, a INVEPAR recebeu da Odebrecht Rodovias S.A. (“Odebrecht Rodovias™)
notificagcdes para eventual exercicio de direito de preferéncia, em razdo da assinatura pela
Odebrecht Rodovias, de contrato de compra e venda para a alienagdo da totalidade das suas
participagcdes na CRA. Em 12 de margo de 2020, a Companhia optou pela alienagdo de suas
acoes da CRA.
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CBN

Conforme o fato relevante divulgado aos seus acionistas € ao mercado em geral, em 28 de
fevereiro de 2020, a INVEPAR recebeu da Odebrecht Rodovias S.A. (“Odebrecht Rodovias™)
notificagcdes para eventual exercicio de direito de preferéncia, em razdo da assinatura pela
Odebrecht Rodovias, de contrato de compra e venda para a alienagdo da totalidade das suas
participagdes na CBN. Em 03 de abril de 2020, a Companhia optou pela alienagao de suas agoes
da CBN.

ApOs a ocorréncia desses eventos, a Companhia avaliou que, em 31 de margo de 2020 e 31 de
dezembro de 2019, foram atendidas as condi¢des para os investimentos serem classificados
como “Ativos mantidos para venda e operacdes descontinuadas”, conforme requerimentos
contidos no pronunciamento técnico CPC 31 — Ativos ndo circulantes mantidos para venda e
operagodes descontinuadas.

Abaixo estdo demonstrados os ativos e passivos mantidos como ativos disponiveis para venda
e operacoes descontinuadas em 31 de margo de 2020:

BALANCO PATRIMONIAL - PEX

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa ¢ equivalentes de caixa
Contas a receber

Impostos a recuperar
Adiantamentos

Qutros

Total do ativo circulante

NAO CIRCULANTE
Parte Relacionada

Total do ativo ndo circulante

TOTAL

31/03/2020

2116
472
142

m
2.808

46

46

2.854

PASSIVO

CIRCULANTE

Fornecedores

Obrigagdes com empregados e administradores

Adiantamentos de clientes

Outros

Total do passivo circulante

NAO CIRCULANTE
Partes relacionadas
Provisdo para obrigagdes legais

Total do passivo ndo circulante

31/03/2020

34

1.987

2,032

26

PN

PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social 13.140
Resultado acumulado (12.355)

Resultado do exercicio

Total do patrimonio liquido

TOTAL

9
794

2854



DEMONSTRACAO DO RESULTADO - PEX

Receita liquida de servigos
Receita de construgao

Custo de servigos prestados

Custo de construcao
Lucro bruto

Despesas gerais e administrativas
Outras receitas operacionais
Resultado antes das receitas e despesas financeiras

Receitas financeiras
Despesas financeiras

Prejuizo do exercicio

BALANCO PATRIMONIAL — VIA040

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa ¢ equivalentes de caixa
Contas a receber

Estoques

Tributos a recuperar
Despesas antecipadas
Partes relacionadas

Total do ativo circulante

NAO CIRCULANTE
Depositos judiciais
Imobilizado

Intangivel

Total do ativo néo circulante

TOTALDO ATIVO

31/03/2020

10.829
21.574
3418
5.126
7374

48.320

5.066
14.122

1.200.998

1.220.186

1.268.505

31/03/2020

23
{18

PASSIVO

CIRCULANTE

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos

Obrigagdes comempregados ¢ administradores
Tributos a recolher

Adiantamentos de clientes

Partes relacionadas

Provisdo para manutengdo

Outras contas a pagar

Total do passivo circulante

NAO CIRCULANTE

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos
Partes relacionadas

Impostos diferidos passivos
Provisdo para riscos processuais
Provisdo para manutengdo
Provisao ambiental

Total do passivo ndo circulante

PATRIMONIO LIQUIDO
Capital social

Prejuizos acumulados
Total do patrimonio liquido

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
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31/03/2020

47.022
42304
9.354
3.430
166
10.625
8.901

121.802

3.581
746.008
17.701
39.022
173.627
2.643
2979
985.562

962.123

(800.981)
161.141

1.268.506



DEMONSTRACAO DO RESULTADO — VIA040

Receita operacional liquida
Receita de construgiao

Custo dos servigos prestados
Custo de construgao

LUCRO BRUTO

Receitas (despesas) operacionais
Gerais e administrativas

Outras receitas operacionais, liquidas
RESULTADO OPERACIONAL
RESULTADO FINANCEIRO

Receitas financeiras
Despesas financeiras

PREJUI{ZO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA
CONTRIBUICAO SOCIAL

Imposto de renda e contribuigdo social diferido

PREJUIZO DO EXERCICIO

Prejuizo basico e diluido por lote de mil agdes (emreais - R$)

BALANCO PATRIMONIAL - CART

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber

Estoques

Tributos a recuperar
Adiantamentos

Partes relacionadas

Total do ativo circulante

NAO CIRCULANTE
Impostos diferidos ativos
Partes relacionadas
Depositos judiciais
Outros

Imobilizado

Intangivel

Total do ativo nao circulante

TOTAL

31/03/2020

7.947

21.937
2732
1.962
1.764

521

36.862

79.034
20.701
9
6.442

2317.854

2.424.040

2.460.904
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31/03/2020
81.744
8.991
(65.538)
(8.991)
16.206
(33.351)
349
(16.797)
1.024
(33.813)
(32.789)
(49.584)
380
(49.203)
(0,044
PASSIVO 31/03/2020
CIRCULANTE
Fornecedores 28.799
Empréstimos e financiamentos 125.318
Debéntures 65.808
Tributos a recolher 3.615
Obrigagdes com empregados e administradores 6.707
Concessao de servigo publico 985
Partes relacionadas -
Receita diferida 9.856
Outros 935
Total do passivo ndo circulante 242.023
NAO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 189.990
Debéntures 920.035
Partes relacionadas -
Provisdo para riscos processuais 71.097
Receita diferida 38.585
Provisdo para manutengdo 141.426
Total do passivo ndo circulante 1.361.134
PATRIMONIO LiQUIDO
Capital social 1.560.500
Prejuizos acumulados (955.753)
Total do patrimonio liquido 604.747
Adiantamento para futuro aumento de capital 253.000
Total do patrimdnio liquido e AFAC 857.747

TOTAL 2.460.904
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DEMONSTRACAO DO RESULTADO - CART

31/03/2020

Receita operacional liquida 91.946
Receita de construgao 21.075
Custo dos servigos prestados (63.517)
Custo de construgdo (21.075)
LUCRO BRUTO 28.429
Receitas (despesas) operacionais
Gerais e administrativas (9.935)
Outras receitas operacionais, liquidas 93
RESULTADO OPERA CIONAL 18.587
RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 999
Despesas financeiras (39.401)

(38.402)
(PREJUIZO) LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA
CONTRIBUICAO SOCIAL (19.816)
Imposto de renda e contribuig¢do social diferido 1.319
(PREJUIZO) LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO (18.497)
(Prejuizo) Lucro basico e diluido por lote de mil agdes (emreais - R$) (0,003)

26. EVENTOS SUBSEQUENTES
COVID-19

Nos ultimos meses, foram tomadas as medidas necessarias, por parte dos governos, sociedades
e da populagao, para conter a disseminagao do Coronavirus. Como consequéncia, a Companhia
verificou impacto direto nos seus negdcios, com queda no desempenho operacional dos trés
segmentos em que atua, quais sejam: Aeroportos, Mobilidade Urbana e Rodovias, como pode
ser verificado nas tabelas a seguir:
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SEGMENTO

Aeroporto (passageiros mil)

Gru Airport 322 3.378 | (90%) 339 3.158 | (89%)
Mobilidade urbana (passageiros mil)

Linhas 1 e 2 Metrorio 2.791 15.747 | (82%) 3.065 17.293 | (82%)
Linha 4 Metrorio 740 4.367 | (83%) 810 4.793 | (83%)
Rodovias (VEP mil)

Lamsa 1.524 3.365 | (55%) 1.750 3.459 | (49%)
CLN 377 591 | (36%) 425 557 | (24%)
CART (¥) 2.902 4.042 | 28%) - - -
CRT 612 1.131 | (46%) 690 1.150 | (40%)
CBN 1.802 2.607 | (31%) 1.946 2,657 | (27%)
CRA 322 513 [ (37%) 331 492 | (33%)
VIA 040 4.267 5.535 | (23%) 5.202 5.751 | (10%)
VIARIO 830 1.664 | (50%) 941 1.726 | (45%)

(*)Alienacdo concluida em 30/04/2020

Devido a queda de demanda, esperamos redu¢do na rubrica de Receitas de Servigos nas
empresas do Grupo, ocasionadas pelos efeitos das medidas globais de isolamento social. Por
consequéncia, esperamos uma redu¢do nas entradas de caixa operacional das empresas do
Grupo, apesar de as medidas adotadas para preservacdo do caixa, informadas na Nota
explicativa n® 1.2.

Adicionalmente, no que se refere a controlada Gru Airport poderemos esperar os reflexos no
aumento das perdas esperadas para créditos de liquidacdo duvidosa no proximo
trimestre, dada o impacto direto do COVID-19 nas empresas do segmento aéreo e
cessionarios da Concessionaria.

A Administracdo da Companhia, desde o inicio da pandemia, conforme mencionado na Nota
Explicativa n° 1.2, criou um comité para gestdo desta crise, que se retine diariamente para
acompanhar e gerenciar de forma rapida e diligente os impactos relacionados ao Coronavirus,
bem como determinar as providéncias a serem tomadas para mitigar os seus efeitos. As acdes
tomadas para a preservacdo da satde dos colaboradores, de terceiros e as providéncias para
manuteng¢ao da satde financeira da Companhia e suas Controladas e permanecem sob constante
gestdo e aprimoramento.

Por fim, a Companhia reitera que ainda hé grande incerteza sobre a extensdo dos efeitos da
pandemia da COVID-19 na economia e que permanecerd atenta a toda e qualquer informagao
e/ou evento relacionado ao Coronavirus, de forma a deixar seus acionistas € o mercado em geral
informados sobre os fatores que tragam efeitos relevantes para o Grupo.

ALIENACAO DA CART

Em complemento ao descrito na nota explicativa n° 2.2, a Companhia informa que, em 30 de
abril de 2020, foi concluida a operacdo de venda de 100% (cem por cento) da participacdo que
detém na Concessiondria Auto Raposo Tavares S.A. (“CART”) para o Infraestrutura Brasil
Holding II S.A. (“IBH II"’), pelo valor de R$445.376.394,80 (quatrocentos e quarenta e cinco
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milhdes, trezentos e setenta e seis mil, trezentos € noventa e quatro reais e oitenta centavos), o
qual esta sujeito a eventuais ajustes nos termos do Contrato de Compra ¢ Venda de Acdes
celebrado entre a Invepar e a IBH II em 19 de dezembro de 2019. Com o valor base somado
aos ajustes de precos e o impairment realizado em 31 de dezembro de 2019, a Companhia
verificou que ndo houve necessidade de complemento de provisdo para perda de ativo em 31
de marco de 2020.

ALIENACAO DA CRA E CBN

Em 03 de abril de 2020, a Companhia informa que a alienagdo das participagdes detidas na
CRA e na CBN foram aprovadas pelo Conselho de Administragdo da Invepar, mas ressalta que
essas operagdes permanecem sujeitas ao cumprimento de determinadas condi¢des precedentes,
como ¢ de praxe no mercado.

A Companhia ressalta que a alienagdo da participacdo nas empresas esté sujeita ao cumprimento
de determinadas condi¢des precedentes, como ¢ de praxe no mercado, e as aprovagdes formais
de o6rgdos societarios, incluindo o Conselho de Administragdo da Companhia. Deste modo, a
conclusao do negdcio pode ou nao se efetivar.

Com o valor base somado aos ajustes de precos, a Companhia verificou que houve necessidade
de provisdo para perda dos ativos da CBN e CRA em 31 de margo de 2020, no montante de
R$106.623 ¢ R$ 10.526, respectivamente.

LAMSA

Em 08 de abril de 2020, foi deferido o registro de emissor de que trata a Instrugdo CVM n°
480/09, na categoria “B”, para a LINHA AMARELA S.A.— LAMSA. A partir desta data, a
Companhia devera, obrigatoriamente, proceder ao envio das informagdes periodicas e eventuais
pelo Sistema Empresas.NET, nos termos dos artigos 21 e 30 da Instru¢ao CVM n° 480/09.

METROBARRA

Em maio de 2020, o Metrobarra deixou de transitar pela conta de receitas o equivalente 8 IPMT
(valor de pagamento peridédico) do seu financiamento, o que ocasionaria em uma quebra de
covenants, conforme as clausulas contratuais. A Companhia informou previamente o ocorrido
ao debenturista e vem trabalhando junto ao mesmo para formalizacao do waiver até 30 de junho
de 2020.
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Destaques

GRUPO INVEPAR TEM RESULTADOS NEGATIVAMENTE AFETADOS PELA PANDEMINA DO
CORONAVIRUS

RESULTADOS OPERACIONAIS DOS TRES SEGMENTOS ~ ° Segundo  Fatos  Relevantes divulgados  pela

DE ATUAGAO FORAM NEGATIVAMENTE AFETADOS Companhia, apés a adogdo das medidas de
PELAS MEDIDAS IMPLEMENTADAS EM FUNCAO DA isolamento social foram verificas quedas na ordem
CRISE PROVOCADA PELO CORONAVIRUS, CAUSADOR de 90% no fluxo de passageiros em GRU Aiport e
DA COVID-19. superiores a 80% no MetroRio, além da redugdo no

trafego de veiculos que chegou a 60% na LAMSA.

e Queda na Receita Operacional, negativamente

EBITDA AJUSTADO REDUZIU 2,3% NO 1720 afetada pelos efeitos adversos relacionados ao
COMPARADO AO 1T19 Coronavirus, é o principal motivo desta redugdo.

RESULTADO DO EXERCICIO FOI DE PREJUIZO DE R$ o Influenciaram neste resultado, principalmente, a
428.1 MILHOES piora no Resultado Operacional e o aumento das

Despesas Financeiras Liquidas.

Indicadores Selecionados 1T20 1T19 A
Aeroportos

Passageiros Total (Mil) 10.252 10.930 -6,2%

Movimento total de Aeronaves (Mil) 70.239 75.086 -6,5%

Carga Total (Toneladas) 66.185 69.763 -5,1%
Rodovias

Veiculos Equivalentes Pagantes - VEPs (Mil) 19.398 20.796 -6,7%
Mobilidade Urbana

Passageiros Pagantes (Mil) 53.400 58.931 -9,4%
Receita Liquida Ajustada'’ (RS Milh&es) 807,1 821,4 -1,7%
EBITDA Ajustado? (RS Milhdes) 469,8 480,8 -2,3%
Margem EBITDA Ajustada ? (%) 58,2% 58,5% -0,3 p.p.
Lucro/Prejuizo Liquido (RS Milhdes) (428,1) (189,4) 126,0%

"Desconsidera os impactos do IFRS em relagdo a Receita de Construgéo
2Desconsidera os impactos do IFRS em relac3o a Receita e Custo de Construcdo e a Provisdo para Manutenc¢do

Rio de Janeiro, 26 de junho de 2020. A Investimentos e Participa¢ées em Infraestrutura S.A. — Invepar divulga os
resultados do 1T20. Foram realizadas comparagées com o mesmo periodo de 2019, conforme indicado. As
informagdes sdo apresentadas com base em numeros extraidos das informagdes contdbeis intermedidrias revisadas
pelos auditores independentes, com excegdo das informagdes operacionais, de mercado e investimentos.

2 e = D~ if



Resultados

Informagdes relevantes sobre os efeitos adversos relacionados ao
Coronavirus

Em 11 de margo de 2020, a Organiza¢do Mundial de Saude (OMS) declarou emergéncia de saude global
em fung¢do da pandemia do novo Coronavirus, causador da COVID-19. Esta declaragdo desencadeou uma
série de decisOes por governos e sociedades publicas e privadas para conter o avanc¢o do virus. Dentre as
decisdes, destacam-se aquelas relacionadas as restricbes de mobilidade, distanciamento social,
fechamento de fronteiras locais e internacionais e outras que impactam diretamente nos negdcios da
Companhia.

O Grupo Invepar é formado por concessiondrias responsaveis pela administracdo de ativos de
infraestrutura nos segmentos de aeroporto, mobilidade urbana e rodovias. Estes ativos possuem
resultados diretamente vinculados a tarifacdo do fluxo ou movimentagdo de passageiros, veiculos e
cargas e, por consequéncia, poucas alternativas de liquidez além da prépria geragao de caixa oriunda das
operacgles, e reguladas por contratos de concessdo. Nota-se, portanto, a existéncia de uma rigida
limitacdo para a correta adequacdo dos negdcios face a este novo cendrio econémico.

Como consequéncia dos efeitos da pandemia do Coronavirus, a Companhia verificou queda significativa
no desempenho operacional dos seus ativos, na ordem de 90% no segmento de aeroporto, 84% em
mobilidade urbana, quase 50% nas estradas e mais de 60% nas vias urbanas, como pode ser visto com
mais detalhes nos Fato Relevantes divulgados até o momento.

Todavia, apesar da queda acentuada na demanda e das limitagGes estabelecidas pelos contratos de
concessdo, a Companhia esta fazendo o necessdrio para manter a correta operagdo e manutencdo dos
negocios e empregos. Nosso propdsito, em meio a uma das maiores crises ja vivenciadas na histéria, é
manter o atendimento a sociedade, cuidando do nosso principal ativo, que sdo as pessoas. No entanto,
nao se pode negar que a manutencdo do nivel de servico fard com que a Companhia e demais empresas
do segmento sofram forte pressdao no fluxo de caixa, gerando consequéncias para o setor, que ja vem
sendo castigado pelas crises anteriores.

A despeito dos iniUmeros estudos que vem sendo cuidadosamente realizados, ainda ha grande incerteza
sobre os efeitos da pandemia na economia local e global, principalmente em relacdo ao tempo necessdrio
para conter o avango do virus e, desta forma, ainda ndo conseguimos precisar quando vamos retornar
aos niveis de normalidade nas operagGes. Estamos nos preparando tanto para uma situacdo de
prolongamento da atual crise quanto para uma retomada imediata. Enquanto isso, manteremos nossos
canais de comunica¢do com colaboradores, stakeholders e com o mercado em geral, mesmo que
distante. Tomaremos as medidas necessarias e possiveis para mitigar os efeitos negativos causados por
essa crise e esperamos que as condi¢cdes econOmicas gerais € nos nossos negdcios sejam restabelecidas
brevemente.
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Logo abaixo, em linha com a Recomendagdo n? 2 do CODIM (Comité de Orientagdo para Divulgagao de
Informacdes ao Mercado), divulgamos informacgGes importantes sobre como a Companhia estd lidando
com a situacdo causada pelo Coronavirus e como os seus negécios estdo e poderdo ser afetados.

Por fim, deixamos aberto nossos canais de comunicacdo indicados neste Release e nos colocamos a
disposicdo para sanar duividas e prestar outros esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,

Equipe de Relagdes com Investidores

Diretor de Relag6es com Investidores Equipe de Relagdes com Investidores

Enio Stein Junior Nilton Pimentel

Qi https://ri.invepar.com.br Aline Campos

@ invest@invepar.com.br Livia Braganca

N
\\ +5521 2211 1300 Rafael Rondinelli

Recomendag¢des CODIM n@ 2

INFORMAGCOES RELEVANTES A SEREM COMUNICADAS A PUBLICO

Como a Area de Relagdes com Investidores esta trabalhando durante este processo:

O Diretor de RelagGes com Investidores é uma das liderangas no Comité que acompanha diariamente os
impactos do Coronavirus para os negdcios. Além de liderar as acGes necessarias para mitigar os efeitos
adversos para o fluxo de caixa e para a saude financeira do Grupo, o Diretor de Rl tem buscado manter
uma comunicacdo clara, ampla e simultdnea com o publico investidor e com o mercado em geral sobre
os impactos da COVID-19, utilizando para isso os meios legais de comunicacdo previstos na Instrucdo
CVM 358/02, como os Fatos Relevantes publicados na pagina de relagdes com investidores da Companhia
e também disponiveis nos websites da CVM e da B3. A cada novo evento ou ocorréncia relevante para os
negocios da Companhia e relacionado aos efeitos do Coronavirus, a area de Rl avalia a necessidade de
divulgacdo de atualizagBes sobre o assunto ao mercado e propde ao Diretor de Relagbes com Investidores
a referida publicacdo.

Reflexos esperados nas Demonstragdes Financeiras da Companhia:

Para as Demonstragdes Financeiras referentes ao exercicio social encerrado em 2019, a Companhia
considerou os efeitos relacionados a propagac¢ado do Coronavirus como um evento subsequente, uma vez
0 anuncio da OMS de que a COVID-19 é uma emergéncia de saude global, o que desencadeou uma série
de decisOes por governos e sociedades publicas e privadas para conter o avancgo do virus, foi feito em 11
de marco de 2020. A partir desta data, a Companhia passou a verificar e mensurar alteragdes
significativas nas atividades de suas concessdes, como consequéncia das medidas adotadas para conter
0 avanc¢o da pandemia.
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Portanto, para as Informacgdes Intermediarias do trimestre encerrado em 31 de marc¢o de 2020, estdo
contemplados nos resultados os efeitos adversos ocorridos em fungdo da pandemia do novo Coronavirus.
Além disso, em linha com os normativos legais, a Companhia realizou uma série de revisdes e avaliagGes
que implicaram em altera¢des relevantes em algumas linhas e contas patrimoniais e de resultados.
Abaixo estdo os principais reflexos nas Demonstracées Financeiras Intermediarias:

e Receita de Servicos: O reconhecimento das receitas auferidas pela controladas, no caso das
receitas tarifdrias, se da pela tarifacdo do fluxo ou movimentacdo de passageiros, veiculos e
cargas quando da efetiva utilizacdo dos servigos, conforme contrato de concessdo. Portanto, a
gueda na demanda nos ativos da Companhia, conforme mencionado no capitulo de Desempenho
Operacional deste Release, teve como consequéncia uma redugao na rubrica de Receitas de
Servicos. As receitas ndo-tarifarias, relacionadas, principalmente, a cessao de espagos através de
contratos celebrados com prestadores de servicos ou exploradores de outras atividades
econdmicas, ndo apresentou reducdo neste primeiro trimestre devido ao bom desempenho nos
dois primeiros meses do ano, assim como pelas relagdes contratuais existentes. Contudo, isto
ndo a isenta de redugdes nos proximos meses motivadas por renegocia¢des e rescisdes de
contratos, a depender da extensdo das medidas de distanciamento social e, por conseguinte,
sérias restricGes de caixa por parte dos parceiros comerciais da Companhia;

e Fluxos de Caixa: Impactos decorrentes, principalmente, da reducdo da Receita de Servicos,
mencionada anteriormente;

e Perdas estimadas para créditos de liquidacdo duvidosa (PECLD): Houve aumento nos valores
reconhecidos como perdas relacionadas a créditos de liquidacdao duvidosa em GRU Airport, dado
o impacto direto do Coronavirus nas empresas do segmento aéreo; e

e C(Clausulas de vencimento antecipado de dividas e descumprimento de covenants: Como
consequéncia dos efeitos relacionados a COVID-19, os ratings da Invepar, da LAMSA e da
Metr6Barra foram rebaixados, o que acionou clausulas de vencimento antecipado em
debéntures emitidas por essas companhias. A Invepar e as suas controladas, imediatamente ao
rebaixamento da classificacdo de risco, iniciaram as tratativas junto aos credores para que nao
seja declarado o vencimento antecipado das debéntures.

A Companhia também esclarece abaixo outras avaliagdes sem impactos para as Demonstragdes
Financeiras Intermediarias do 12 trimestre de 2020, quais sejam:

Avaliacdo de ativos ndo financeiros e realizacdo do imposto de renda e contribuicdo social diferidos:

Sob o ambito regulatério, a Advocacia Geral da Unido (AGU), emitiu os seguintes pareceres:
e Parecer n? 74/2020, a Agéncia Nacional de Aviagdo Civil (ANAC), ratificando a aplicabilidade da
Medida Proviséria n2 925, para postergacao do prazo de pagamento da outorga fixa e variavel
do ano de 2020 de GRU Airport, passando de maio para dezembro de 2020; e
e Parecer n? 261/2020, a Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias do Ministério da
Infraestrutura, no qual conclui pelo direito das concessionarias a terem seus contratos de
concessao reequilibrados em decorréncia dos impactos da referida pandemia.

Sendo assim, a avaliagdo da Companhia é que os contratos serdo reequilibrados pelos efeitos advindos
da pandemia e que tais reequilibrios seriam suficientes para a recuperac¢do dos ativos ndo monetdrios
bem como a realizacdo do imposto de renda e contribuicdo social diferidos.

Avaliacdo de ativos financeiros:

Nao foram identificados eventos e condi¢des que justificassem um aumento da perda esperada nos
ativos financeiros para o fechamento das informacgdes intermediarias de 31 de margo de 2020.

Desta forma, ndo foram identificadas condi¢cdes que justificassem a constituicdo de provisdo para
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perdas ao valor recuperavel nos ativos, principalmente, relacionado a realizacdo de contas a receber,
recuperabilidade do ativo intangivel e realizacao do imposto de renda e contribuicdo social diferidos.

Diante de possiveis cendrios de extensdo do isolamento social e consequente alongamento de
restricdes de liquidez do mercado, a Companhia acredita, até o momento, que possui capacidade de
gerenciar seu caixa de forma a fazer frente a todos seus compromissos.

Adicionalmente, tendo em vista uma potencial queda de sua geracdo de resultado, a Companhia vem
realizando diferentes iniciativas, visando readequar sua estrutura de custos e de capital para o novo

momento econdmico que o Brasil e o mundo passam.

Manutencado dos Negdcios:

Comité de Gestdo de Crises, as areas que participam e forma de atuacgdo:

A Companhia instalou em cada uma de suas empresas um Comité de Gestdo de Crises para tratar
exclusivamente dos assuntos relacionados ao Coronavirus. Na Invepar, o comité é formado pela Diretoria
e realiza reunides didrias com o objetivo de, dentre outros:

e Acompanhamento dos impactos causados pela pandemia em todas as empresas do Grupo e nos
setores de atuacdo;

e Definicdo das acbes para mitigar esses impactos; e

e Avaliacdo e implementacdo de medidas educativas e de seguranca para a prevencao da
contaminacgdo pelo Coronavirus para os colaboradores do Grupo e familiares, bem como para os
usudrios dos ativos sob gestao do Grupo Invepar.

O comité também se redne semanalmente com o Conselho de Administragao.

Plano de continuidade das operacgdes e principais agoes:

Desde que instalada a pandemia do novo Coronavirus, a Companhia tem revisado o seu plano de
negacios, especialmente no que diz respeito a continuidade das operacgées. Dentre as frentes que estdo
sendo revisadas no ambito do Plano de Continuidade dos Negdcios da Companhia, destacamos:

19) Preservacdo da salide e seguranca das pessoas:

e Adocdo do Home Office para os colaboradores onde esta modalidade for possivel;

e Afastamento dos colaboradores pertencentes aos grupos de risco;

e Adoc¢do das medidas de protegdo recomendadas pelos érgdos de saude para os funcionarios
alocados nas operagdes;

e Promocgdo da comunicagdo regular e transparente com todos os colaboradores; e

e Veiculagdao de campanhas educativas para a prevengao da COVID-19 por meio de videos, avisos
sonoros e mensagens nos canais digitais das empresas do Grupo.

29) Comunicagdo com Stakeholders:

e Manutencdo do publico investidor e do mercado em geral informados sobre os impactos do
Coronavirus nos negocios do Grupo;

e Estreitamento das relagdes com a cadeia de fornecedores e acompanhamento de perto da
manutencdo da capacidade de entrega de bens e servicos essenciais para a continuidade dos
negacios;

e Revisdo junto aos credores dos termos e condi¢des pactuados em contratos financeiros;
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e Conversas estruturadas juntos aos poderes concedentes para reequilibrio econémico-financeiro
nos contratos de concessdo; e
e Consultas aos assessores legais para acompanhamento de potenciais passivos judiciais.

39) Revisdo da estratégia de manutencao e continuidade dos negdcios:

e Avaliacdo do caixa e de necessidade de liquidez no curto e médio prazo;

e Monitoramento e resposta rapida aos riscos operacionais e financeiros;

e Acompanhamento e desenvolvimento de alternativas para a cadeia de suprimentos;

e Analise do impacto da crise no orcamento, no planejamento e na continuidade dos negécios; e

e Monitoramento das iniciativas de suporte para as empresas e sociedade promovidas pelos
governos, 6rgdos publicos e bancos de desenvolvimento.

49) Resiliéncia e preparacdo para a recuperagao:

e Execucdo da estratégia de negdcios revisada e monitoramento da situacao;
e Tomada de decisGes e promocdo de acbes considerando um cenario de recuperacao a frente; e
e Reavaliacdo e recalibragem das oportunidades de negécios.

Providéncias que estdao sendo tomadas para preservar a saude financeira da Companhia:

As acdes voltadas para a saude financeira e liquidez da Companhia face aos efeitos adversos nos negdcios
consequentes da pandemia do Coronavirus estdo dividas em 2 momentos, quais sejam:

12) Ganhar félego no curto prazo, com agées e frentes que trazem alivio imediato para o caixa, dentre as
quais:

e Revisdo dos orcamentos de custeio e de investimentos: Revisdo do orcamento previsto para o
ano corrente e para o préoximo com manutengdo apenas dos custos e investimentos essenciais
para a continuidade dos negécios;

e Renegociagdao com fornecedores;

e Otimizacdo das operagdes: Suspensao temporaria das operagées no Terminal 1 de GRU Airport
e das operagdes internacionais no Terminal 2, concentrando essas operagdes no Terminal 3,
buscando a otimizagao de recursos e a redugdo de custos operacionais no aeroporto;

e Postergacdo de pagamentos junto ao BNDES: Adesdo ao programa de standstill implantado pelo
BNDES, paralisando por 6 meses o pagamento das parcelas de juros e principal dos contratos de
financiamento firmados por GRU Airport, MetroRio, Via 040 e CART (cujo processo de venda foi
concluido no ultimo dia 30 de abril), no ambito do pacote de medidas socioeconGmicas
aprovadas pelo banco em carater emergencial e com o objetivo de mitigar os efeitos da
pandemia do novo Coronavirus no Brasil;

e Postergacdo do pagamento da Outorga de GRU Airport: Adesdo a postergacdo do pagamento da
outorga fixa e varidvel da Concessionaria do Aeroporto Internacional de Guarulhos para 18 de
dezembro de 2020, nos termos da Medida Provisoria n2 925; e

e Repactuagdo da 82 emissdo de debéntures do MetrbRio: Prorrogagao por 6 meses do inicio das
amortiza¢Oes e pagamentos de juros mensais da 82 emissao de debéntures do MetréRio, que
comegariam em abril, sendo transferido o pagamento de juros do periodo para setembro, e o
inicio das amortizagdes para outubro, gerando folego adicional ao caixa.

29) Solugdes para o médio e longo prazo, com a¢des que precisam ser estruturadas e aprovadas junto a

bancos, credores e érgdos reguladores no sentido de alongar o calendario de pagamento da divida e de
obter os reequilibrios econémico-financeiros dos contratos de concessao.
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e Alongamento do calendario da divida: Interlocugdo direta com credores e bancos buscando
novas condicdes e prazos para pagamento das obrigacdes contratuais. Dada a baixa pulverizacao
dos papéis da 82 emissdo de debéntures do MetréRio, a renegociacao do fluxo de amortizacao e
juros com os debenturistas desta emissdo foi realizada e concluida em Assembleia Geral de
Debenturistas realizada no dia 08 de abril de 2020, mas endereca, até o presente momento, fluxo
de curto prazo;

e Estudos para solugdes de liquidez: Com o auxilio de assessoria especializada, a diretoria da
Companhia segue avaliando as alternativas de liquidez necessarias para a sustentabilidade dos
negdcios a longo prazo; e

e Reequilibrio econémico-financeiro dos contratos de concessdo: Por meio de uma atuacdo
setorial, coordenada entre a Companhia, outras empresas de infraestrutura e associa¢des do
setor, estdo sendo promovidas conversas estruturadas com os poderes concedentes buscando o
restabelecer o reequilibrio econémico-financeiro dos contratos de concessdao em funcdo dos
impactos causados pela pandemia do novo Coronavirus.

Preservacdo da saude dos colaboradores e de terceiros eventualmente abrangidos:

Medidas para assegurar a saude dos colaboradores, suas familias e de terceiros com quem eles
tém contato:

A Companhia e suas controladas adotaram as medidas de protecdo para conter o avanc¢o do virus
recomendadas pela Organizacdo Mundial de Saude e pelo Ministério da Saude, como a utilizagdo de
equipamentos individuais de seguranca, disponibilizacdo de alcool gel, afastamento de 2 metros de
distancia entre postos de trabalho dentre outras. A Companhia também orientou e solicitou que seus
prestadores de servicos adotassem essas mesmas medidas. Dentre as a¢des do Grupo Invepar para
conter o avango do virus, destacam-se:

e Adocdo do regime de Home Office para todos os colaboradores onde essa modalidade é possivel;

e Afastamento dos colaboradores pertencentes aos grupos de risco, com sintomas ou doentes;

e Realizagdo de viagens nacionais e internacionais apenas quando for imprescindivel, adotando e
priorizando a realizacdo de reuniGes por videoconferéncia;

e Refor¢o na higienizagdo de todos os locais de trabalho e dos locais publicos sob gestdo das
concessionarias do Grupo, incluindo, dentre outros: i) as esta¢cdes e composi¢ées do MetrdoRio;
ii) os terminais do aeroporto de Guarulhos; e iii) as pragas de pedagio e postos de atendimento
das rodovias;

e Comunicagdo corporativa recorrente por e-mail e aplicativos de mensagens, visando informar e
conscientizar todos os colaboradores sobre os riscos relacionados a disseminagao do virus, sobre
as formas de prevencdo e, ainda, enderecos para obtencdo de informacgdes oficiais e para
verificacdo das informacGes falsas (Fake News); e

e Divulgacdo das informagdes relacionadas ao tema e veiculacdo de campanhas educativas por
meio de videos, avisos sonoros e mensagens nos canais digitais das empresas do Grupo.

Além dessas medidas, o Instituto Invepar langou a campanha Ndés, em apoio as pessoas em situagao de
alta vulnerabilidade social, afetadas pelas consequéncias da quarentena no pais. Dentre as agdes,
destaque para a doacgdo de cestas bdasicas, de alimentos e de produtos de higiene e limpeza para as
comunidades no entorno de nossas concessionarias. O Grupo Invepar também adotou medidas como: i)
a distribuicdo de mais de 1 milhdo de madscaras para os usudrios do MetroRio; ii) o apoio aos
caminhoneiros nas abordagens nas rodovias do Grupo, onde sdo realizadas a distribuicao de kits e vales
lanche, a afericdo de temperatura e pressao arterial e orientagdes sobre a limpeza do veiculo e sobre a
importancia dos cuidados de higiene para evitar o contagio pela COVID-19; e iii) a instalacdo de cameras

8 e = D~ jf



térmicas em GRU Airport, com capacidade de afericdo da temperatura de até 5 mil pessoas em um
intervalo de 30 minutos.

OrientagOes passadas aos colaboradores sobre a pandemia:

A Companhia tem se comunicado de forma recorrente com seus colaboradores, utilizando ferramentas
como e-mail e aplicativos de mensagens para informar sobre:

e Osriscos relacionados a disseminacdo do virus;

e Asformas de prevenir o contdgio e os cuidados necessarios com a saude e higiene;

e Os enderecos na Internet para obtencdo de informacbes oficiais e para verificacdo das
informacdes falsas (Fake News); e

e ReuniGes a distancia entre gestores, incluindo a alta gestdo (presidéncia e diretoria), e
colaboradores do Grupo, onde também sao passadas informacgdes sobre os negdcios, com espaco
para perguntas e respostas.

Como sao monitorados os eventuais casos:

A equipe de Saude e Seguranca do Trabalho emite relatérios didrios de monitoramento dos casos
suspeitos e confirmados de COVID-19.

Resultados Operacionais

|
Indicadores Operacionais (Mil) 1T20 1T19 mar/20 mar/19
Aeroportos
Passageiros Total (Milhdes) 10.252 10.930 -6,2% 2.451 3.562 -31,2%
Movimento total de Aeronaves (Mil) 70.239 75.086 -6,5% 18.890 24.801 -23,8%
Carga Total (Mil toneladas) 66.185 69.763 -5,1% 23.228 25.417 -8,6%
Rodovias'
Veiculos Equivalentes Pagantes - VEPs 19.398 20.796 -6,7% 5.427 6.863 -20,9%
Mobilidade Urbana
Passageiros Pagantes 53.400 58.931 -9,4% 13.227 20.271 -34,8%

"Desconsidera valores de CART, Via040, CRAe CBN

Os resultados das concessionarias no 12 trimestre deste ano foram negativamente afetados pelos efeitos
adversos relacionados ao Coronavirus, especialmente no més de margo, quando entraram em vigor as
medidas de distanciamento social, suspensdo e cancelamento de operacbes aéreas e outras com
impactos para os negdcios da Companhia. Em margo, a queda no fluxo de pessoas, passageiros em GRU
Airport e nos ativos de Mobilidade Urbana, superou 30%, enquanto no trafego de veiculos verificou-se
reducdo de mais de 20%. Analisando os dados somente da ultima semana de margo, inteiramente afetada
pelos efeitos relacionados do Coronavirus, a queda é maior ainda, como serd detalhado a seguir nos
tépicos de desempenho operacional por segmento, apresentados na ordem Aeroporto, Mobilidade
Urbana e Rodovias.
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Aeroporto

Indicadores Operacionais 1T20 1T19 A mar/20 mar/19

Passageiros Total (Mil) 10.252 10.930 -6,2% 2.451 3.562 -31,2%
Internacional 3.124 3.824 -18,3% 733 1.262 -42,0%
Doméstico 7.128 7.106 0,3% 1.718 2.300 -25,3%

Movimento total de Aeronaves 70.239 75.086 -6,5% 18.890 24.801 -23,8%
Internacional 16.866 20.472 -17,6% 4.570 6.847 -33,3%
Doméstico 53.373 54.614 -2,3% 14.320 17.954 -20,2%

Carga Total (Toneladas) 66.185 69.763 -5,1% 23.228 25.417 -8,6%

GRU Airport registrou 10,3 milhdes de passageiros no

1720, redugdo de 6,2% em relagdo ao 1T19. Passageiros Total

Conforme Fato Relevante divulgado pela Companhia = Doméstico {mil)

no dia 09 de abril de 2020, a queda no fluxo de g internacional -6,2%

passageiros se intensificou a partir de margo, quando

foram adotadas politicas de isolamento social como 10.930 10.252

forma de combate a COVID-19, ultrapassando, em
uma semana inteira de isolamento, 90% de reducao.
Todos os destinos e companhias aéreas
apresentaram reducdo no numero de passageiros
embarcados em marco. A Africa foi o continente que

1T1%

iT20

registrou a menor variagdo na comparagdo com o mesmo periodo do ano passado. Entretanto, as quedas

na América do Sul e do Norte e na Europa foram maiores, mantendo uma média de 50% de reducdo. A

Italia teve o pior desempenho da Europa em relagdo ao mesmo periodo no ano passado. Os destinos para

a Asia também sofreram consequéncias do momento atual, principalmente Pequim, com redugdo de
60%. O unico destaque positivo do més ficou por conta de Tel Aviv, com 10% de crescimento em relacdo
ao ano passado. Quanto aos desembarques internacionais, o pior desempenho foi o da América do Sul,

com queda de 43%, principalmente nos voos de Santiago e Buenos Aires.

Em relagdo aos embarques e desembarques domésticos, as regides que apresentaram os piores
desempenhos em comparagdo ao mesmo periodo do ano passado foram a Nordeste e a Sul.

2015

Passageiros Total
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O Movimento Total de Aeronaves (MTA)
diminuiu 6,5% no 1720 em relacdo ao mesmo
trimestre do ano anterior. Tanto o mercado
doméstico guanto o internacional
apresentaram queda. Até o més de fevereiro de
2020, os pousos e decolagens apresentavam
performance favoravel quando comparado ao
mesmo periodo de 2019. No entanto, a crise
econdbmica no Chile, com reducdao de
aproximadamente mil voos e as medidas
adotadas a partir de marcgo para conter o surto

Movimento de Aeronaves
B Doméstico (mil]

It ional
® Internaciona _6,5%

75.086 70.239

54.614

20.472

1118

da COVID-19 incorreram no cancelamento de rotas e na reducdo da frota das companhias aéreas,

chegando a causar uma queda de quase 80% no MTA em uma semana inteira sob esses efeitos adversos.

Movimento Total de Aeronaves - MTA
(milh&es)

lan Few Mar Abr Mai Jun

O volume de cargas foi de 66,2 mil toneladas no 1720, queda de

Jul Ago set QOut Mowv Dez

Cargas
5,1% na comparagao com o 1T19 explicada, principalmente pela ton)
reducdo na oferta de voos mistos (voos de passageiros com

-51%

cargas) a partir da segunda quinzena do més de margo,
motivada pela pandemia da COVID-19. Apesar do volume ser
inferior ao mesmo periodo do ano anterior, o valor agregado
das cargas em 2020 foi maior em 15,3% (2020: RS 19,6 Bix 2019:
RS 17,0 Bi), com destaque para os segmentos farmaco e
magquinarios. No 1T20, o principal segmento impactado foi o

automotivo, que performou 46% abaixo do registrado em T8 iT20

comparacdo ao 1T19. O impacto foi causado, principalmente, pela disseminacdo do Coronavirus na China,

em Wuhan, com fechamento e reduc¢do na produgdo das fabricas na cidade onde a pandemia teve inicio,

um importante polo automotivo. Em uma semana inteira sob os efeitos da pandemia, a redugao no

volume de Cargas superou 40%.
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— 2020
25,0 25,8
21.4 22,9 244 : 22.4 24,1 232 228 24,1 23,6 23,5
22,8 23,2
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Jan Fev har Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Mow Dez
Mobilidade Urbana
Indicadores Operacionais (Mil) 1T20 1T19 A marf20 mar/19 A
Passageiros Pagantes (Mil) 53.400 58.931 -9,4% 13.227 20.271 -34,8%
Metrds Linhas 1, 2e 4 47.969 54.443 -11.9% 11.879 18.849 -37,0%
VLT Carioca 5.430 4 488 21,0% 1.347 1.422 -5,3%
Passageiros Transportados (Mil) 59.558 66.135 -9,9% 14.771 22.690 -34,9%
Metrds Linhas 1, 2e 4 53.449 61.008 -12,4% 13.259 21.082 -37,1%
VLT Carioca 6.105 5.127 19,2% 1512 1.618 -6,5%

O segmento de Mobilidade Urbana registrou 53,4 milhdes de passageiros pagantes no 1T20, uma
reducdo de 9,4% comparado ao mesmo periodo de 2019.

Passageiros Pagantes Metrds Linhas 1,2 e 4 No metr6 do Rio de Janeiro, verificou-se uma

{mil) reducdo de 11,9% nas linhas 1, 2 e 4 no periodo.

Esse movimento é reflexo do distanciamento

-11,9%

social decretado no Estado do RJ em razdo da
pandemia do Coronavirus. Conforme Fato
Relevante divulgado pela Companhia, em uma
semana inteira de isolamento social em marco, a

qgueda no fluxo de passageiros foi na ordem de
1Tis 1120 84% nas linhas 1 e 2 e de 87% na linha 4.

Passageiros Pagantes VLT Carioca
(mil)

21,0% O VLT Carioca inaugurou a Linha 3 no final de 2019

e por isso o fluxo de passageiros pagantes
apresentou aumento de 21,0% no 1T20.
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Passageiros Pagantes Linhas 1,2 e 4 e VLT Carioca
——2015 [milhoes)

e 020

- 22,6
21,2 20,7 201 203
lan Fewv Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Mov Dez
Rodovias
Variagio no transporte de Veiculos Dessazonalizado *,2 Leves Pesados VEPs Total
Acumulado no 1° trimestre (Jan-Mar/20 sobre Jan-Mar/139): Brasil -7,0% 0,7% -5,2%
Margao (Mar/20 sobre Mar/19): Brasil -22,3% -2,0% -17,5%

' Considera apenas o fluxo da rodovias sob concess3o privada e o efeito de dias Uteis, ano bissexto e identificacdo de outliers

? Informacdes obtidas a partir dos dados estatisticos da ABCR, disponivel em hppt://www abcr.org.br

Dados da Associacdo Brasileira de Concessiondrias de

indice ABCR Brasil . o ,
Veiculos leves + pesados 2020 x 2019 Rodovias — ABCR e da Tendéncias Consultoria para as
{mensal) rodovias sob o regime de concessdo privada, apontam
gqueda expressiva no trafego de veiculos leves,
13% especialmente no més de marco que atingiu o menor
-0,6% ’ patamar de toda a série histérica, desde 1999, quando
% analisada a variagdo més a més. A queda no trafego é,

-17,5 . . . .

inclusive, maior do que a vista na greve dos
jan foy ar caminhoneiros, em maio de 2018. O indice de marg¢o

captou os primeiros impactos do Coronavirus e das
politicas de isolamento social, que passaram a ter grande volume de ades3o a partir da segunda quinzena
daquele més. O impacto em veiculos pesados € menor porque as atividades essenciais seguiram em
funcionamento integral ou reduzido. Portanto, os efeitos relacionados ao Coronavirus sdao maiores nas
rodovias com perfil de trafego majoritariamente composto por veiculos leves, como a LAMSA, ViaRio e
CLN.
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Resultados das Operagdes Continuadas

Indicadores Operacionais [Mil) 1T20 1T19 & marf20 marf19
LAMSA 0.356 10.007 -6,5% 2.635 3.349 -21,3%
Veiculos leves B.558 9.167 -6,6% 2.393 3.076 -22.2%
Veiculos pesados 798 240 -5, 0% 242 275 -11,7%
CLM 2.051 2.185 -6,2% 486 693 -29,8%
Veiculos leves 1.765 1.881 -6,2% 40 597 -32,4%
Veiculos pesados 286 04 -B,3% 83 96 -14, 8%
CRT 3.431 3.585 -4,3% o991 1.182 -16,1%
Veiculos leves 1.530 1.685 -9,3% 578 562 -32,6%
Veiculos pesados 1902 1.900 0,1% 613 620 -1,1%
ViaRio 4.560 5.018 5,1% 1.314 1.639 -19,8%
Veiculos leves 4176 4603 -8,3% 1.1590 1509 -21,2%
Veiculos pesados 324 415 -7,5% 135 130 -4, B3
VEPs das Opera¢bes Continuadas 19.398 20.796 -6,7% L.A27 6.863 -20,9%
Veiculos leves 16.029 17.337 -1,5% 4.364 L. 744 -24,0%
Veiculos pesados 3.369 3.459 -2,6% 1.062 1.120 -5,1%

Veiculos Equivalentes Pagantes

O trafego consolidado no 1T20 foi de 19,4 (mil)
milhdes de Veiculos Equivalentes Pagantes B Veiculos pesados
(VEPs), redugdo de 6,7% em relagdo ao B Veiculos leves

mesmo periodo de 2019 que totalizou 20,8 -6.7%

milhGes. A queda contempla os efeitos
adversos provocados pela COVID-19. A 20.796 19.398
reducdo reflete também os demais
indicadores econ6micos, como producdo

industrial, empregos entre outros.

A LAMSA, via urbana localizada na cidade do 1T19 1T20

Rio de Janeiro, registrou 9,4 milhdes de VEPS no 1T20, uma reducdo de 6,5% em relagdo ao 1T19. O
isolamento social imposto pelo Estado e Cidade do Rio de Janeiro como medida preventiva para a nao
disseminagao do Coronavirus reduziu a circulagdao de veiculos, especialmente os do tipo leve, enquanto
a queda no trafego de veiculos pesados esta ligada, principalmente, ao fechamento do comércio local.
De acordo com Fato Relevante divulgado pela Companhia, a queda nos VEPs da LAMSA em uma semana
inteira de margo sob os efeitos da COVID-19 foi de 61% nos leves e de 52% nos pesados.

A CLN registrou redugao de 6,2% no niumero de VEPs no 1T20. Esse resultado ocorreu em fungao do perfil
de trafego, majoritariamente leve e com forte viés turistico, que foi mais afetado pelos efeitos da
pandemia. Na semana de 25 a 31 margo, sob os efeitos do Coronavirus, a queda chegou a 45% nos
veiculos leves e 55% nos pesados.

A Concessiondria Rio Teresdpolis reportou 3,4 milhdes de VEPs no 1T20, reducdo de 4,3% em relagdo ao
1T19. A varia¢do negativa estd ligada a reducdo da circulagdo de veiculos em fun¢do da COVID-19,
suspensdo da linha de 6nibus intermunicipal entre Magé e Guapimirim e, ainda, as chuvas acima da média
no inicio do ano. Os numeros de 25 a 31 de margo, com os impactos do Coronavirus, sdao de queda de
54% em VEPs leves e 31% em VEPs pesados.
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A ViaRio, via urbana localizada na cidade do Rio de Janeiro, totalizou 4,6 milhdes de VEPs no 1T20, uma
reducdo de 9,1% em relacdo ao 1T19. Além dos efeitos das politicas de distanciamento social, o
desempenho da via também sofreu com reducgdes relacionadas aos volumes de chuva acima da média
no inicio do ano. Os numeros sob os efeitos do Coronavirus apresentaram queda de 56% nos veiculos
leves e de 38% nos pesados.

Veiculos Equivalentes Pagantes

—a—1010 (milhdes)
— 1020
7.4
6,6 Eui! - - . . o . . —-""'——.;-‘..é
7,5 o = 71 '
6.4 5,4 6,8 6,8 6,7 ' 1.2 7,1 7,0 6,8
lan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Maow Dez

Resultados das Operagdes Descontinuadas

Indicadores Operacionais (Mil) A mar/20 mar/19
CART 11.993 12.344 -2,8% 3.900 4.143 -5,9%
Veiculos leves 4.015 4.167 -3,6% 1.037 1.360 -23,8%
Veiculos pesados 7.979 8.177 -2,4% 2.863 2.783 2,8%
Via040 16.354 16.842 -2,9% 5.219 5.652 -7,6%
Veiculos leves 4.947 5.304 -6,7% 1.260 1.752 -28,1%
Veiculos pesados 11.407 11.538 -1,1% 3.959 3.899 1,5%
CRA 1.749 1.752 -0,2% 473 560 -15,7%
Veiculos leves 994 1.005 -1,0% 225 317 -29,0%
Veiculos pesados 754 747 0,9% 247 243 1,6%
CBN 7.673 7.988 -3,9% 2.399 2.610 -8,1%
Veiculos leves 4.320 4.633 -6,8% 1.287 1.533 -16,0%
Veiculos pesados 3.353 3.355 -0,1% 1.111 1.078 3,2%
VEPs das Operagdes Descontinuadas 37.769 38.926 -3,0% 11.990 12.965 -7,5%
Veiculos leves 14.276 15.108 -5,5% 3.810 4.962 -23,2%
Veiculos pesados 23.493 23.818 -1,4% 8.180 8.003 2,2%

A CART, cuja venda foi concluida no ultimo dia 30 de abril, apresentou redugao de 2,8% nos VEPs. Apesar
do escoamento da safra da soja pela rodovia ter ocorrido com maior intensidade nos primeiros meses de
2020 em relagdo a 2019, os impactos da pandemia da COVID-19 influenciaram negativamente no
resultado. Os nimeros de 25 a 31 de margo, sob os efeitos da pandemia, sdo de queda de 52% nos VEPs
leves e de 16% nos VEP pesados.

A Via 040 apresentou redugao de 2,9% nos VEPS no 1T20 em relagdo ao 1T19. Influenciou neste resultado
a queda na producdo e escoamento de produtos de mineragdo em func¢do do forte volume de chuva em
Minas Gerais. Em uma semana inteiramente afetada pelo Coronavirus, a queda é de 49% em VEPs leves
e de 20% em pesados.
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A CRA registrou queda de 0,2% no trafego total de veiculos. Entretanto, em veiculos pesados verificou-
se aumentou de 0,9%, relacionado ao transporte de granel liquido e contéineres, reflexo do aumento das
movimentagdes no Porto de Suape e de producdo da Refinaria Abreu e Lima (RNEST). Sob os efeitos do
Coronavirus, a queda foi de 53% em veiculos leves e de 24% em pesados.

A CBN apresentou uma reducdo de 3,9% no numero de VEPs por causa das restricdes a circulacdo
mencionadas, atingindo queda de 43% e de 24% em VEPS leves e pesados, respectivamente, em uma
semana inteira de restri¢oes.

Resultados Financeiros
T

As Informagoes Trimestrais (ITR) Consolidadas da Companhia relativas ao 1° trimestre de 2020
tiveram algumas alteracoes em relagdao ao 1T19, quais sejam a reclassificagdo das linhas de
resultado e de patrimonio da CART para Ativo Mantido para Venda e da Via 040 para Operagoes
Descontinuadas. As operacoes da CRA e CBN, anunciadas para venda no 1720, também passaram a

ser consideradas como Ativo Mantido para Venda, contabilizadas pelo método da Equivaléncia
Patrimonial. Os numeros relativos ao 1T19 foram ajustados no ITR do 1T20 para ficarem
comparaveis.

Atabela a seguir ilustra de forma simplificada a consolidagdo dos resultados da Invepar. Maiores detalhes
podem ser verificados na nota explicativa n2 8 das Demonstracdes Financeiras Intermedidrias
Consolidadas do 12 trimestre de 2020.

Consolidagdo integral nas linhas de resultado, balanco e Consolidagdo por
fluxo de caixa Equivaléncia Patrimonial
NP e , - B Ativos
Srroe _.Gpella;ne:_ E]peualgau Atwc_: Mantido _.Gpellaguea_ Mantidos para
Continuadas Descontinuada paraVenda W TEGET
Venda
LAMSA Via 040 CART CRT CRA
& CLN Via Rio CBN
MetrdRio
VLT Carioca
v we MetrdBarra'

‘» GRUPAR?

'Presta zervigos de locagio de trens

"Detém 512 das agdes de Grufirpart

16 e =B D~ jf



Na tabela abaixo estdo os principais indices e indicadores de atividade, inflagdo, juros e cambio que
auxiliardo no entendimento dos resultados financeiros da Companhia apresentados nos capitulos a

seguir.
Indicadores 1T20 1T19 A
IPCA Acumulado dos dltimos 12 meses 3,30% 4,58% -1.3 p.p.
Ddlar Final do Periodo RS 5,20 RS 3,90 33,3%
CDI Final do Periodo 3,65% 6,40% -2.8 p.p.
CDI Acumulado dos dltimos 12 meses 5,42% 6,34% -0,9 p.p.
TILP Final do Periodo 5,09% 7.03% -1,9 p.p.
TILP Média Ultimos 12 meses 5,72% 6,79% -1,1 p.p.
TR Final do Periodo 0,00% 0,00% 0,0 p.p.
TR Média Ultimos 12 meses 0,00% 0,00% 0,0 p.p.

https://www.portalbrasil.net/ipca.htm

https:/fwwwd bcb.gov. br/pec/taxas/port/ptaxnpesg. asprid=txcotacaoc
http:ffestatisticas.cetip.com.brfastec/series_v05/paginas/lum_web_v04_10 03_consulta.asp
https://calculadorarendafiza.com. br/#

https://www.bndes gov. brfiwps/portal/site/home/financiamento/guia fcustos-financeiros/taxa-juros-longo-prazo-tjlp

Receitas
Receita por segmento 1T20 1T19 A
Receita Liquida Ajustada’ 807,1 821,4 -1,7%
Receita de Rodovias 80,2 83,3 -3,6%
Receita de Mobilidade Urbana 226,2 235,5 -3,8%
Receita de Aeroportos 500,7 502,6 -0,4%

"Desconsidera os impactos do IFRS em relac3o a Receita de Construcdo

A Receita Liquida Ajustada da Companhia reduziu 1,7% no 1T20, ficando em RS 807,1 milh&es. As Receitas
Tarifarias de todos os segmentos foram negativamente afetadas pelos efeitos adversos relacionados ao
Coronavirus. As Receitas Nao-Tarifdrias apresentaram aumento de 1,3%, explicado logo a seguir.

Receita Liquida Ajustada Receita Liquida Ajustada por Segmento
(RS Milhdes) 1T20

1,7%

Mobilidade
Urbana
28%

1T1% iT20

A seguir estdo detalhadas as receitas da Companhia por segmento.
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Receita por segmento

(R$ milhes) 1T20 1T19 A
Receita Operacional Bruta 1.013,2 1.023,4 -1,0%
Receitas Tarifarias 725,3 750,0 -3,3%
Aeroportos 415,5 4243 -2,1%
Mobilidade Urbana 222,7 235,0 -5,3%
Rodovias 87,2 90,6 -3,9%
Receitas Nao Tarifarias 274,0 270,5 1,3%
Aeroportos 259,2 258,9 0,1%
Mobilidade Urbana 14,2 11,1 29,1%
Rodovias 0,5 0,5 0,0%
Receita de Construcao 13,9 2,9 379,3%
Dedugdes da Receita Bruta (192,2) (199,1) -3,5%
Receita Liquida 821,0 824,3 -0,4%
Receita de Construgdo 13,9 2,9 379,3%
Receita Liquida Ajustada’ 807,1 821,4 -1,7%

"Desconsidera os impactos do IFRS em relagdo a Receita de Construcdo

Aeroportos

A Receita Tarifaria de GRU Aiport reduziu 2,1% no 1T20. Esta reduc¢do estd relacionada a pandemia da
COVID-19, com queda nas receitas com passageiros e com pousos e decolagens. Em cargas, apesar da
gueda no volume fisico, o valor agregado ficou maior em cerca de 15% na comparacdo com o 1T19,
tornando o resultado positivo. A Receita Nao-Tarifaria ficou estavel em relacdo ao 1T19. A valoriza¢do do
Ddlar ante o Real no periodo, o incremento dos servigos prestados, principalmente no Terminal de Cargas
— TECA, e os novos contratos para cessdao de espaco firmados no inicio do ano compensaram a queda
verificada nas receitas com Duty Free.

Rodovias

No 1T20, a Receita Tarifaria de Rodovias reduziu 3,9% devido ao menor nimero de VEPs registrados no
periodo, especialmente veiculos leves, efeito do isolamento social e outras medidas adotadas para conter
a transmissdo da COVID-19. As Receitas Nao-Tarifarias ficaram estaveis no periodo analisado.

Mobilidade Urbana

A redugdo da Receita Tarifaria de Mobilidade Urbana, como nos demais segmentos, também reflete as
medidas de isolamento social adotadas. O aumento das Receitas Nao-Tarifarias esta atrelado as a¢Oes de
inova¢do, campanhas e parcerias estratégicas realizadas pelo MetroRio ao longo de 2019, dentre elas a
arrecadagdo com antenas de operadoras de celular e roteadores Wi-Fi nas estac¢des, locagdo de espago
e servicds de manutencdo e operacgdo da Linha 4 do metr6 do Rio de Janeiro.

Em fevereiro de 2020, a Agéncia Reguladora de Servigos Publicos Concedidos de Transportes Aquavidrios,
Ferroviarios e Metrovidrios e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro (AGETRANSP), com base no
contrato de concessdo, autorizou o aumento da tarifa no MetroRio em 8,7%, passando de RS 4,60 para
RS 5,00, com vigéncia a partir do dia 2 de abril de 2020. Entretanto, em fungdo da crise provocada pela
disseminagao do novo Coronavirus, o MetrdRio, em conjunto com o Governo do Estado do Rio de Janeiro,
decidiu adiar o aumento da tarifa para o dia 11 de junho.
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Custos e Despesas

Custos e Despesas (RS Milhdes) 1720 1T19 A
Pessoal (122,3) (121,9) 0,3%
Conservagdo & Manutengdo (38,4) (44,1) -13,0%
Operacionais (96,7) (89,0) 8,7%
Despesas Administrativas (27,1) (27,7) -2,2%
Custos & Despesas Administraveis (284,5) (282,8) 0,6%
Outorga Variavel (56,4) (57,2) -1,4%
Depreciagdo & Amortizagdo (294,7) (280,7) 5,0%
Custos & Despesas Operacionais Ajustados ' (635,6) (620,6) 2,4%
Custo de Construgdo (IFRS) (13,9) (2,9) 375,6%
Reversao Impairment - Via 040 36,2 - -
Impairment - VLT (8,4) - -
Impairment - CRA (58,6) - -
Impairment - CBN (106,6) - =
Custos & Despesas Operacionais (787,0) (623,5) 26,2%

"Desconsidera os impactos do IFRS em relacdo a Receita e Custo de Construcdo, ao Ativo para
Mantido para Venda, a Operagdo Descontinuada e aos langamentos de Impairment

Os Custos e Despesas Administraveis apresentaram um aumento de 0,6% no 1T20 comparado ao 1T19.

Custos e Despesas Administraveis

por Segmento’
1T20

Custos e Despesas Administraveis
[RS Milhdes)

0,6%

Mobilidade Urbana

Aeroporto
36%
1T19 1T20
! Desconsidera valor da Holding
Composigdo dos Custos e Custos e Despesas com Pessoal no 1T20 ficaram em linha com o
Despesas Administraveis 1T19. A reducdo das despesas com pessoal das areas
1T20

administrativas e de suporte no aeroporto de Guarulhos
compensou os reajustes de saldrio e beneficios em todas as
controladas. Os menores gastos com Conservagdao & Manutengao
sdo explicados pela renegociagdo de contratos diversos em GRU
Airport, como os de limpeza & conservacdo e manutengio &
movimentagdo de carrinhos de bagagem, compensando o
aumento com manutenc¢do operacional no MetroRio e com

Operacionais B . . L
345 manutengdo asfdltica e limpeza na CLN. Custos Operacionais

aumentaram, principalmente, pelo reajuste nos contratos de
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energia elétrica do MetroRio e de GRU Airport. As Despesas Gerais & Administrativas reduziram 2,2%
devido, principalmente, ao menor valor adicionado a rubrica de perdas esperadas para crédito de
liguidacdo duvidosa em comparacdo ao 1T19, periodo atipico quando GRU Airport reconheceu perdas
relacionadas a Avianca.

Os Custos e Despesas Operacionais Ajustados tiveram aumento de 2,4% na comparacdo do 1T20 com o
1T19. O aumento esta diretamente ligado ao reconhecimento de depreciacdo e amortizacao de periodos
anteriores. Em contrapartida, hd um menor valor de Outorga Variavel em GRU Airport, proporcional a
gueda verificada na receita.

Evolugdo dos Custos e Despesas Operacionais Ajustados

(RS MilhGes)
14,0
_0a  _ 57 _ _T7T 0.6 02 —
1T15 Pessoal Conservacdo &  Operacionais Despesas Gerais OQutorga Varidvel Depreciacio & 1T20
Manutengao & Adm. Amortizagao

EBITDA

EBITDA E MARGEM EBITDA (RS mil)

Lucro (Prejuizo) Liquido (428,1) (189,4) 126,0%
Participacdo Minoritdria (62,2) (106,6) -41,6%
Resultado Financeiro Liquido 490,7 466,2 5,3%
IRPJ & CSLL (21,0) (2,2)  854,2%
Depreciagao e Amortizagao 294,7 280,7 5,0%
EBITDA ICVM 527 274,1 448,6 -38,9%
Margem EBITDA 33,4% 54,4% -21,0 p.p.
(-) Receita de Construgdo (IFRS) (13,9) (2,9) 375,6%
(+) Custo de Construgdo (IFRS) 13,9 2,9 375,6%
(-) Ativo para Venda 9,1 23,2 -60,8%
(+) Operagdo descontinuada 49,2 8,9 451,7%
(+) Reversdo Impairment - Via 040 (36,2) - -
(+) Impairment - VLT 8,4 - e
(+) Impairment - CRA 58,6 - -
(+) Impairment - CBN 106,6 - e
EBITDA Ajustado’ 469,8 480,8 -2,3%
Margem EBITDA Ajustada’ 58,2% 58,5% -0,3 p.p.

"Desconsidera os impactos do IFRS em relacdo a Receita e Custo de Construcdo, aos
resultados do Ativo Mantido para Venda, aos resultados da Operacdo Descontinuada e
aos langamentos de Impairment
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EBITDA e Margem EBITDA EBITDA Ajustado por Segmento!
Ajustados 1T20

58,5% 58,2%

-2,3%

430,8

! Desconsidera valor da Holding

No 1T20, o EBITDA Ajustado da Companhia foi de RS 469,8 milhdes, uma reducdo de 2,3% comparado ao
1T19, com Margem EBITDA Ajustada de 58,2%, 0,3 pontos percentuais abaixo da verificada no mesmo
trimestre do ano anterior. Esse resultado estd relacionado a queda na Receita Operacional, reflexo da
crise atual, e ao aumento nos Custos e Despesas. O EBITDA ajustado desconsidera os movimentos das
linhas Ativo Mantido para Venda, Operacao Descontinuada e os reconhecimentos de Impairment.

Evolugao do EBITDA Ajustado

[RS Milhdes)
llli?_ 1.7 0.8 4,1
4808 469.8
1T1s Receitz Liquida Custos e Despesas Outorga EquivalEncia 1720
Administraveis Warizvel Pztrimaonizl
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Resultado Financeiro Liquido

Resultado Financeiro

(RS Milhdes)

Resultado Financeiro
Receita Financeira

Juros
VariagGes cambiais e monetarias
Operacoes de Hedge
Despesa Financeira
AVP Outorga GRU
Juros
Variagdes cambiais e monetarias
Operacées de Hedge
Outros

1T20

(490,7)
202,5
36,6
2,8
163,1
(693,2)
(181,6)
(173,6)
(26,0)
(310,6)
(1,4)

1T19

(466,2)
107,0
30,3
3,6
73,2
(573,3)
(241,5)
(168,8)

)
(142,8)
(3,1)

A

5,3%
89,3%
20,9%
-20,0%
123,1%

20,9%
-24,8%

2,8%
52,9%

117,4%
-53,3%

Composicdo da Despesa Financeira Liguida
1T20

Demais Depesas
Financeiras Liquidas
63%

AVP Outorga GRU
37%

Resultado do Exercicio

Resultado do Exercicio

o

Resultado Financeiro Liquido do 1T20 piorou 5,3%

em relagdo ao 1T19. O periodo foi negativamente

afetado pelos juros relacionados a rolagem de divida

da Holding, além da maior variacdo monetadria

passiva e efeitos relacionados a contabilizacdo das

operacdes de hedge. Em contrapartida, houve

reducdo na Atualizacdo a Valor Presente - AVP da
Outorga de GRU Airport, indexada pelo IPCA e que
ao final do periodo representava cerca de 37% das

Despesas Financeiras Liquidas da Companbhia.

1T20

1T19

(RS Milhdes)
Lucro/Prejuizo do Exercicio

(428,1)

(189,4)

126,0%

A Invepar encerrou o 1T19 com Prejuizo Liquido de RS 428,1 milhdes devido a piora nos resultados
operacionais e financeiros, além dos resultados do Ativo Mantido para Venda e da Operacdo
Descontinuada e dos reconhecimentos de Impairment.
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Evolugdio do Resultado do Exercicio

(RS Milhdes)
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Disponibilidades e Endividamento
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(RS Milhoes)

Divida Bruta (7.426,9) (7.448,0) -0,3%
Curto Prazo (2.950,7) (687,9) 329,4%
Empréstimos e Financiamentos (209,0) (276,3) 11,6%
Debéntures (2.641,7) (411,5) 542,6%
Longo Prazo (4.476,1) (6.760,1) -33,8%
Empréstimos e Financiamentos (2.711,7) (2.786,0) -2,7%
Debéntures (1.764,5) (3.974,2) -55,6%
Disponibilidades 1.059,0 914,2 15,8%
Caixa e equivalentes de caixa 563,1 663,8 -15,1%
ﬁ.plica:;ﬁez Financeiras 495.8 2504 08,0%
Divida Liquida (6.367,9) (6.533,8) -2,5%
EBITDA Ajustado’ LTM? 1.961,1 1.989,5 -1,4%
Divida Liquida / EBITDA Ajustado’ 3,2 1,3 -0,1

' besconsidera os impactos do IFRS em relacdo a Receita e Custo de Construcdo, os resultados do Ativo

Mantido para Venda e da Operacdo Descontinuada e os lancamentos de Impairment
*Ultimos 12 meses terminados em 31/03,/2020 (1T20) e 31/03/2019 [1T19)
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Divida Liquida e
Divida Liguida/EBITDA Ajustade A Divida Liquida reduziu 2,5% no 1T20 quando comparada ao
-2,5% 1T19, especialmente pela maior posicdo de Aplicacbes
6.533,8 6.367,9 Financeiras associada a leve redugao do endividamento bruto.
O indicador de alavancagem medido pela relagdo Divida
Liquida/EBITDA Ajustado foi 3,2x ao final dos 3 primeiros
meses de 2020.

1T19 1T20
Composigdo da Divida por Indexador Calendario de Amortizagdo - 1T20
(RS milhdes)
o
2021 sAEE
2022 8484

2023 796,6

2024 + 2.512,5

Assembleia Geral de Debenturistas - AGD

A Companhia realizou no dia 02 de abril deste ano AGD junto aos debenturistas da 32 e 52 emissdes para

autorizar a alienagdo total da participagao acionaria na CART e demais deliberagdes relacionadas a esta
operacdo de venda.

24 e =B D~ jf



Investimentos e Desinvestimentos
I

Investimentos
(R$ Milh&es)

Rodovias 6.4
LAMSA 32 Investimentos por Segmento
cL 3.2 1720
Maobilidade Urbana 25,4
MetrdRio 241
Metro Barra 13
Aeroporto 27
GRU Airport 27 Mobilidade
HDHIITE urg u rhana
Total Investido' 34,8 Ll
Capitalizacdo do Resultado Financeiro =
Qutros Efeitos Mao Caixa 7.6
Margem de Construcdo =
Qutorga de GRU 33,8

'Inwestimento apresentado sob a dtica de caiya, excluindo os valares da
outorga fisa de GRU Airport, aszim coma outros efeitos ndo caiva, para
aproximar a0 mazimo do investimento financeiro

No 1T20, foram investidos RS 34,8 milhdes. Em Rodovias, é importante destacar os investimentos com
recapeamento asfaltico, iluminacdo de LED, conservagao de encostas e sinalizacdo na pista. No segmento
de Mobilidade Urbana, o destaque fica por conta da revitalizacdo de material rodante e trens,
manutencdo de equipamentos e benfeitorias nas estagdes do MetroRio. Em GRU Airport, os
investimentos foram especialmente realizados na ampliacdo da captacdo de receitas acessoérias nos
Terminais de Passageiros e na capacidade de armazenagem no TECA.

Desinvestimentos

Apds o cumprimento das condigdes precedentes previstas no contrato de compra e venda (“SPA” na sigla em
inglés), incluindo as aprovagoes de credores e do 6rgao regulador das concessdes rodovidrias no Estado de
Sao Paulo, a ARTESP, no dia 30 de abril deste ano a Companhia concluiu a venda da sua participagdao na
Concessiondria Auto Raposo Tavares S.A. — CART para o Infraestrutura Brasil Holding I S.A. (IBH II), controlado
pelo Patria Infraestrutura Ill Coinvestimento - Fundo de Investimento em Participacdes Multiestratégia. O
montante envolvido nesta transacdo foi de RS 445,4 milhdes, o qual esta sujeito a eventuais ajustes nos termos
do SPA celebrado entre a Invepar e o IBH Il em 19 de dezembro de 2019.

Em 28 de fevereiro de 2020, a Companhia informou ao mercado que recebeu da Odebrecht Rodovias S.A.
notificacdes para eventual exercicio de direito de preferéncia, em razdo da assinatura de SPA pela Odebrecht
Rodovias com sociedade do Monte Equity Partners, para a aliena¢do da totalidade das suas participagdes nas
empresas Concessiondria Rota do Atlantico S.A. — CRA e Concessiondria Bahia Norte S.A. - CBN e ou para
alienagcao conjunta das agdes detidas pela Invepar nas empresas CRA e CBN. Em 12 de marc¢o de 2020, a

Companhia anunciou por meio de Fato Relevante a sua opg¢do pela alienagao conjunta das a¢des detidas na
CRA e no dia 3 de abril informou que também faria a alienagdo conjunta das a¢des detidas na CBN. Esta
transacdo de venda esta sujeita ao cumprimento de determinadas condicGes precedentes, como é de praxe

no mercado e a Invepar espera que esteja concluida até o final deste ano.

Os recursos obtidos com venda da CART, da CRA e da CBN contribuirdo para equalizagdo da atual estrutura de
capital e liquidez.
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Sobre a Companhia

Apresentacdo da Companhia

A Invepar é uma das maiores empresas de infraestrutura de transporte do pais e da América Latina,
atuando nos segmentos de Aeroportos, Mobilidade Urbana e Rodovias desde os anos 2000. O Portfélio
atual é composto por 10 concessdes, incluindo 7 rodovias, o Aeroporto Internacional de Guarulhos e o
Metro no Rio de Janeiro.
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Em 2017, a Via 040 protocolou junto a Agéncia Nacional de Transportes Terrestes - ANTT pedido de adesdo ao
processo de relicitacdo da BR-040/DF/GO/MG nos termos da Lei n2 13.448. Em agosto de 2019, foi publicado
o Decreto n2 9.957 regulamentando o procedimento para relicitagdo de que trata a referida Lei. No mesmo
més, a Via 040 protocolou o complemento do teor do requerimento de relicitagdo. Em novembro de 2019, a
ANTT atestou a viabilidade técnica e juridica do requerimento e em 18 de fevereiro de 2020, o Presidente da
Republica deliberou pela qualificagdo da relicitagdo no ambito do Programa de Parcerias de Investimentos —
PPI do Governo Federal.

Em 19 de dezembro de 2019, a Invepar firmou Contrato de Compra e Venda de Ag¢bes (“SPA” na sigla em
inglés) para a venda da CART. A venda foi concluida no dia 30 de abril deste ano, apds o cumprimento das
condigcdes precedentes previstas no SPA.

Nos dias 12 de marcgo e 3 de abril de 2020, a Companhia anunciou a sua opg¢ao pela alienagao conjunta, com
o outro socio das agdes detidas na CRA e na CBN, respectivamente. Esta operagdo esta sujeita ao cumprimento
de determinadas condicGes precedentes, como é de praxe no mercado e a Companhia espera que a conclusdo
ocorra até o final deste ano.
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Demonstracdo do Resultado

Demonstra¢ao do Resultado
(RS Milhdes)

Receita Bruta
Dedugdes da Receita Bruta
Receita Liquida
Custos & Despesas Operacionais
Pessoal
Conservagao & Manutengao
Operacionais
Outorga Variavel
Despesas Administrativas
Impairment
Custo de Construcdo (IFRS)
Provisdo para Manutengdo (IFRS)
Depreciagdo & Amortizagao
Equivaléncia Patrimonial
Resultado Operacional
Resultado Financeiro Liquido
Receita Financeira
Juros
Variagdes cambiais e monetdrias monetaria ativa
Operagoes de Hedge
Despesa Financeira
AVP Outorga GRU
Juros
VariacGes Cambiais e Monetarias
Operagoes de Hedge
Outros
Resultado Antes de Impostos
IR& CSL
Imposto de Renda
Contribuigdo Social
Imposto de Renda Diferido
Contribuicdo Social Diferida
Resultado antes das participagdoes dos minoritarios
Operagdo descontinuada e mantida para venda
Participacdo Minoritaria
Lucro / Prejuizo do Exercicio

1.013,2

(192,2)
821,0
(787,0)
(122,3)
(38,4)
(96,7)
(56,4)
(27,1)
(137,5)
(13,9)
(294,7)
3,6
37,6
(490,7)
202,5
36,6
2,8
163,1
(693,2)
(181,6)
(173,6)
(26,0)
(310,6)
(1,4)
(453,1)
21,0
(6,7)
(2,5)
22,2
8,0
(432,1)
(58,2)
62,2
(428,1)

1.023,4

(199,1)
824,3
(623,5)
(121,9)
(44,1)
(89,0)
(57,2)
(27,8)
(2,9)
(280,7)
(0,6)
200,2
(466,2)
107,0
30,3
3,6
73,2
(573,3)
(241,5)
(168,8)
(17,1)
(142,8)
(3,1)
(266,0)
2,2
(9,6)
(4,3)
11,8
43
(263,8)
(32,2)
106,6
(189,4)

-1,0%
-3,5%
-0,4%
26,2%
0,3%
-13,0%
8,7%
-1,4%
-2,2%
379,3%
5,0%
-800,0%
-81,2%
5,3%
89,3%
20,9%
-20,0%
123,1%
20,9%
-24,8%
2,8%
52,9%
117,4%
-53,3%
70,3%
895,2%
-31,3%
-40,5%
87,3%
88,1%
63,8%
81,3%
-41,7%
126,1%
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Balango Patrimonial
I

Ativo

RS MilhGes
Ativo Circulante

Caixa e equivalentes de caixa

Aplicagdes financeiras
Contas areceber
Estoques

Tributos a recuperar
Adiantamentos
Partes relacionadas

Instrumentos financeiros derivativos

Outros
Total do Ativo Circulante

Ativo mantido para venda e operagao descontinuada

Ativo Nao Circulante
Aplicagdes financeiras
Contas areceber
Tributos a recuperar
Impostos diferidos ativos
Partes relacionadas
Depdsitos judiciais
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Outros

Total do Ativo Nao Circulante

Total do Ativo

1T20

563,1
367,1
274,4

82,4
68,5
29,3
194,8
2,6
1.582,2
3.542,0

128,8
35,2
383,9
123,9
235,6
84,1
139,9
982,4
16.476,0
9,4
18.599,1
23.723,4

2019

663,8
120,7
349,3

81,9
61,7
26,3
33,9
6,7
1.344,2
3.487,7

129,8
36,5
389,9
93,7
278,2
78,0
294,1
1.006,3
16.673,1
9,4
18.989,0
23.821,0
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Passivo

(R$ Milhes) 1T20 2019
Passivo Circulante
Fornecedores 115,3 159,3
Empréstimos e financiamentos 309,0 276,3
Debéntures 2.641,7 411,5
Tributos a recolher 46,4 77,5
Obrigacdes com empregados e administradores 105,3 94,5
Concessao de servico publico 1.543,1 1.479,4
Adiantamentos de clientes 41,2 50,6
Partes relacionadas 0,5 1,2
Instrumentos financeiros derivativos 316,5 5,9
Outros 137,2 185,5
Total do Passivo Circulante 5.256,2 2.741,7
Passivo mantido para venda e operagdo descontinuada 2.684,3 2.746,5
Passivo Nao Circulante
Fornecedores - -
Empréstimos e financiamentos 2.711,7 2.786,0
Debéntures 1.764,5 3.974,2
Impostos a recolher 0,2 0,6
Impostos diferidos passivos 1,6 1,7
Concessdo de servico publico 11.817,2 11.611,8
Provisdo para riscos processuais 66,0 67,8
Dividendos 24,1 24,1
Receita diferida 138,1 142,7
Outros 29,8 4,3
Total do Passivo nao Circulante 16.553,1 18.613,1
Total do Passivo 24.493,5 24.101,3
Patrimonio Liquido
Capital social 3.867,9 3.867,9
Resultado acumulado exercicios anteriores (3.519,1) (3.091,1)
Participagdo dos ndo controladores (1.118,9) (1.057,0)
Total do Patrimonio Liquido (770,2) (280,2)
Total do Passivo e Patrimonio Liquido 23.723,4 23.821,0
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Pareceres e Declaracoes / Declaracao dos Diretores sobre as
Demonstracoes Financeiras

Em observancia as disposi¢oes constantes no artigo 25 da Instru¢cdo CVM n°
480/09, de 07 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que discutiu, reviu e
concordou com as informacdes contabeis intermediarias da Companhia

(controladora e consolidado) do periodo de trés meses findos em 31 de margo
de 2020.

Pareceres e Declaracoes / Declaracao dos Diretores sobre o
Relatorio do Auditor Independente

Em observancia as disposi¢oes constantes no artigo 25 da Instru¢cdo CVM n°
480/09, de 07 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que discutiu, reviu e
concordou com as opinides expressas no relatorio de revisdo da Grant
Thornton Auditores Independentes, emitido em 25 de junho de 2020,
referente as informacdes contdbeis intermediarias da Companhia

(controladora e consolidado) do periodo de trés meses findos em 31 de margo
de 2020.



